
 

    

 

VYHODNOCENÍ KONCEPCE 
 

dle zákona č. 100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí,  

ve znění pozdějších předpisů  

 

 

 

 

 

 

 

„Koncepce rozvoje regionální silniční 
a železniční sítě Plzeňského kraje“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verze upravená na základě vypořádání připomínek k návrhu koncepce. 

Ostrava 

Listopad 2020  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  2 

OBSAH 

ÚVOD  ............................................................................................................................................................. 13 

1 OBSAH A CÍLE KONCEPCE, JEJÍ VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ..................................................................... 15 

1.1 Obsah koncepce .............................................................................................................................. 15 

1.2 Cíle koncepce .................................................................................................................................. 16 

1.3 Vztah k jiným koncepcím ................................................................................................................ 22 

2 INFORMACE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ A JEHO 
PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE ............................................................................. 27 

2.1 Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území .......................................... 27 

2.1.1 Základní demografické charakteristiky a zdravotní stav obyvatel .................................................. 27 

2.1.2 Klimatické poměry .......................................................................................................................... 32 

2.1.3 Ovzduší ............................................................................................................................................ 33 

2.1.4 Geologie a geomorfologie ............................................................................................................... 39 

2.1.5 Voda ................................................................................................................................................ 42 

2.1.6 Příroda a krajina .............................................................................................................................. 50 

2.1.7 Staré ekologické zátěže ................................................................................................................... 56 

2.1.8 Odpady ............................................................................................................................................ 57 

2.1.9 Půda ................................................................................................................................................ 58 

2.1.10 Lesy ................................................................................................................................................. 61 

2.1.11 Hluk ................................................................................................................................................. 61 

2.1.12 Kulturní památky, památkově chráněná území a archeologie ....................................................... 63 

2.1.13 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta .............................................................................. 65 

2.1.14 Vývoj životního prostředí bez provedení koncepce ........................................................................ 65 

3 CHARAKTERISTIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTECH, KTERÉ BY MOHLY BÝT PROVEDENÍM 
KONCEPCE VÝZNAMNĚ ZASAŽENY............................................................................................................. 66 

4 VEŠKERÉ SOUČASNÉ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ JSOU VÝZNAMNÉ PRO 
KONCEPCI, ZEJMÉNA VZTAHUJÍCÍ SE K OBLASTEM SE ZVLÁŠTNÍM VÝZNAMEM PRO ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................................. 67 

4.1 Významné problémy životního prostředí v dotčeném území ......................................................... 67 

4.2 Současné problémy životního prostředí vztahující se k oblastem se zvláštním významem 
pro životní prostředí ....................................................................................................................... 69 

4.3 Současné problémy v oblasti veřejného zdraví .............................................................................. 70 

4.3.1 Znečištění ovzduší ........................................................................................................................... 70 

4.3.2 Hluk ................................................................................................................................................. 70 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  3 

5 CÍLE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ STANOVENÉ NA MEZINÁRODNÍ, KOMUNITÁRNÍ 
NEBO VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI, KTERÉ MAJÍ VZTAH KE KONCEPCI A ZPŮSOB, JAK BYLY TYTO CÍLE 
VZATY V ÚVAHU BĚHEM JEJÍ PŘÍPRAVY, ZEJMÉNA PŘI POROVNÁNÍ VARIANTNÍCH ŘEŠENÍ .................... 71 

5.1 Přehled cílů ochrany životního prostředí souvisejících koncepčních materiálů ............................. 72 

5.1.1 Nová politika soudržnosti EU 2021-2027 ( návrh) .......................................................................... 72 

5.1.2 Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ ........................................................................................ 72 

5.1.3 Strategický rámec ČR 2030 (2017) .................................................................................................. 73 

5.1.4 Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020 (Aktualizace 2016) ............................................ 73 

5.1.5 Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 .............................................................. 74 

5.1.6 Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR (2009) ............................................. 75 

5.1.7 Politika územního rozvoje ČR, Aktualizace č. 1, 2 a 3 ..................................................................... 77 

5.1.8 Politika ochrany klimatu ČR ............................................................................................................ 78 

5.1.9 Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050 ......................................... 79 

5.1.10 Národní akční plán čisté mobility 2015-2018 s výhledem do roku 2030 ........................................ 80 

5.1.11 Národní strategie bezpečnosti silničního provozu ČR 2011-2020 (2011) ....................................... 80 

5.1.12 Program rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR (2017) .......................................................... 81 

5.1.13 Dopravní sektorové strategie II 2013 (Aktualizace 2017) ............................................................... 81 

5.1.14 Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (2015) ............................................... 82 

5.1.15 Národní akční plán adaptace na změnu klimatu (2017) ................................................................. 82 

5.1.16 Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky (2017) .................................. 83 

5.1.17 Aktualizace Národního programu snižování emisí České republiky ............................................... 83 

5.1.18 Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR ............................................. 83 

5.1.19 Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030 (akt. 2019) ................... 84 

5.1.20 Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny 
v 21. století ..................................................................................................................................... 84 

5.2 Stručný přehled oborových/resortních strategických dokumentů Plzeňského kraje, které 
byly využity při hodnocení koncepce ............................................................................................. 85 

5.2.1 Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění aktualizace č. 4 (2018) ................................ 85 

5.2.2 Územně analytické podklady Plzeňského kraje, 4. aktualizace (2017) ........................................... 85 

5.2.3 Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+ (2014) ........................................................................... 86 

5.2.4 Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje (2004) ........................................................ 86 

5.2.5 Program zlepšování kvality ovzduší – zóna Jihozápad – CZ03 (2016) ............................................. 86 

5.2.6 Koncepce dopravy Plzeňského kraje, 3. etapa – návrh (2008) ....................................................... 86 

5.2.7 Aktualizovaný Plán dopravní obslužnosti Plzeňského kraje na léta 2017-2021 (2018) .................. 87 

5.3 Způsob stanovení referenčního hodnotícího rámce v oblasti ŽP ................................................... 87 

5.4 Sada referenčních cílů životního prostředí ..................................................................................... 88 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  4 

6 ZÁVAŽNÉ VLIVY (VČETNĚ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, 
STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, POZITIVNÍCH A 
NEGATIVNÍCH VLIVŮ) NAVRHOVANÝCH VARIANT KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. .......................... 89 

6.1 Hodnocení vize koncepce ............................................................................................................... 89 

6.2 Hodnocení strategických cílů .......................................................................................................... 89 

6.3 Hodnocení záměrů .......................................................................................................................... 89 

6.3.1 Postup hodnocení ........................................................................................................................... 89 

6.4 Hodnocení koncepce jako celku ................................................................................................... 116 

7 VYHODNOCENÍ MOŽNÝCH PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ..................... 118 

8 VÝČET DŮVODŮ PRO VÝBĚR ZKOUMANÝCH VARIANT A POPIS, JAK BYLO POSUZOVÁNÍ 
PROVEDENO, VČETNĚ PŘÍPADNÝCH PROBLÉMŮ PŘI SHROMAŽĎOVÁNÍ POŽADOVANÝCH ÚDAJŮ ....... 119 

8.1 Výběr zkoumaných variant ........................................................................................................... 119 

8.2 Popis provedení posouzení vlivů koncepce na životní prostředí .................................................. 119 

8.3 Problémy při shromažďování požadovaných údajů ...................................................................... 120 

9 STANOVENÍ MONITOROVACÍCH UKAZATELŮ (INDIKÁTORY) VLIVU KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................................... 121 

9.1 Monitorování vlivů realizace koncepce na životní prostředí ........................................................ 121 

9.2 Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) životního prostředí ........................................ 121 

9.3 Návrh mechanizmu monitorování ................................................................................................ 122 

9.4 Návrh environmentálních indikátorů ............................................................................................ 122 

10 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ A KOMPENZACI 
VÝZNAMNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO 
PŘEDPOKLÁDANÝCH PŘI PROVÁDĚNÍ KONCEPCE ................................................................................... 124 

10.1 Opatření k předcházení, eliminaci, minimalizaci a kompenzaci potenciálně negativních 
vlivů zjištěných při provádění koncepce ...................................................................................... 124 

10.2 Opatření k předcházení, eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů 
strategických cílů a záměrů .......................................................................................................... 125 

11 STANOVENÍ INDIKÁTORŮ (KRITÉRIÍ) PRO VÝBĚR PROJEKTŮ ................................................................... 127 

11.1 Environmentální kritéria pro výběr projektů ................................................................................ 127 

12 VLIVY KONCEPCE NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ .................................................................................................... 129 

13 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ................................................................................. 130 

14 SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ POŽADAVKŮ STANOVENÝCH ZÁVĚREM ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ A 
VYJÁDŘENÍ OBDRŽENÝCH KE KONCEPCI Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ ..................................................................................................................................................... 133 

14.1 Přehled vyjádření obdržených ke Koncepci .................................................................................. 133 

14.2 Vypořádání vyjádření obsahujících připomínky a doporučení ..................................................... 133 

14.3 Vypořádání požadavků vyplývajících ze zjišťovacího řízení .......................................................... 140 

15 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA KE KONCEPCI .................................................. 143 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  5 

SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ ................................................................................................................... 154 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Posouzení vlivů koncepce na EVL a PO soustavy NATURA 2000 

Příloha č. 2: Plná moc 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  6 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Vztah předkládané koncepce vůči jiným koncepcím přijatým na mezinárodní, 
vnitrostátní a regionální úrovni .............................................................................................. 22 

Tabulka 2 Vztah Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje ke 
koncepčním dokumentům ...................................................................................................... 23 

Tabulka 3 Charakteristiky klimatických oblastí ČR dle Quitta (1971) ..................................................... 32 

Tabulka 4 Vodní nádrže Plzeňského kraje s rozlohou nad 1 mil. m3 (ÚAP, 2017)................................... 43 

Tabulka 5 Staré ekologické zátěže s největší rizikovostí v Plzeňském kraji (SEKM3, 2020) .................... 56 

Tabulka 6 Referenční cíle ochrany životního prostředí ........................................................................... 88 

Tabulka 7 Hodnocení záměrů silniční sítě ............................................................................................... 92 

Tabulka 8 Hodnocení záměrů železniční sítě ........................................................................................ 104 

Tabulka 9 Návrh environmentálních indikátorů ................................................................................... 122 

Tabulka 10 Referenční cíle a environmentální kritéria pro výběr projektů ............................................ 127 

Tabulka 11 Referenční cíle ochrany životního prostředí ......................................................................... 130 

Tabulka 12 Přehled obdržených vyjádření .............................................................................................. 133 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Věkové složení obyvatelstva Plzeňského kraje v letech 2008 a 2018 (ČSÚ, 2020) ................ 28 

Obrázek 2 Vývoj emisí znečišťujících látek [index, 2000 = 100], 2008-2018 (CENIA, 2019) .................... 34 

Obrázek 3 Struktura emisí znečišťujících látek a skleníkových plynů z dopravy v kraji dle druhů 
dopravy (%), 2018 (CENIA, 2019)............................................................................................ 34 

Obrázek 4 Emise znečišťujících látek a skleníkových plynů z dopravy v kraji [index, 2000 = 100], 
2000-2018 (CENIA, 2019) ....................................................................................................... 35 

Obrázek 5 Mapa oblastí Plzeňského kraje s překročenými imisními limity v roce 2018 ......................... 36 

Obrázek 6 Rozložení průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého (NO2), 2014-2018 
(ČHMÚ, 2020) ......................................................................................................................... 37 

Obrázek 7 Rozložení průměrných ročních koncentrací suspendovaných částic PM10, 2014-2018 
(ČHMÚ, 2020) ......................................................................................................................... 38 

Obrázek 8 Rozložení 36. největší 24hodinové koncentrace suspendovaných částic PM10, 2014-
2018 (ČHMÚ, 2020) ................................................................................................................ 38 

Obrázek 9 Rozložení průměrných ročních koncentrací suspendovaných částic PM2,5, 2014-2018 
(ČHMÚ, 2020) ......................................................................................................................... 39 

Obrázek 10 Rozložení průměrných ročních koncentrací benzo(a)pyrenu,  2014-2018 (ČHMÚ, 
2020) ....................................................................................................................................... 39 

Obrázek 11 Poddolovaná území v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) ............................................................... 41 

Obrázek 12 Sesuvná území v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) ....................................................................... 42 

Obrázek 13 Jakost vody v tocích Plzeňského kraje v období 2017-2018 (CENIA, 2019) ........................... 44 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  7 

Obrázek 14 Kvalita koupacích vod v Plzeňském kraji v koupací sezoně 2018 (CENIA, 2019) .................... 45 

Obrázek 15 Ochrana vod a zranitelné oblasti  na území Plzeňského kraje (ÚAP, 2017) ........................... 46 

Obrázek 16 Záplavová území v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) .................................................................... 48 

Obrázek 17 Spotřeba pitné vody (l.obyv.-1.den-1), 2000-2018 (CENIA, 2019)............................................ 49 

Obrázek 18 Podíl obyvatel připojených na vodohospodářskou infrastrukturu ve srovnání 
s celorepublikovými průměry (%), 2000-2018 (CENIA, 2019) ................................................ 50 

Obrázek 19 Přehled zvláště chráněných území v Plzeňském kraji v roce 2018 (CENIA, 2019) .................. 52 

Obrázek 20 Nadregionální a regionální ÚSES v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017)............................................ 53 

Obrázek 21 Ptačí oblasti a evropsky významné lokality v Plzeňském kraji (CENIA, 2019) ........................ 55 

Obrázek 22 Vývoj produkce KO a SKO v Plzeňském kraji na obyvatele v období 2009-2018 
(VISOH, 2020).......................................................................................................................... 57 

Obrázek 23 Podmínky pro zemědělství v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) .................................................... 60 

Obrázek 24 Evidovaný objem smrkového kůrovcového dříví v Česku v roce 2018 (VÚLHM, 2020) ......... 61 

Obrázek 25 Hluková mapa Plzeňského kraje, všechny sledované kategorie zdrojů hluku, 
indikátor Ldvn, 2017 (CENIA, 2019) .......................................................................................... 62 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  8 

ZKRATKY A VYSVĚTLIVKY 

ANPSE   Aktualizace Národního programu snižování emisí 

AOPK ČR  Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

B(a)P   Benzo(a)pyren 

CENIA   Česká informační agentura životního prostředí 

CO   Oxid uhelnatý 

CO2   Oxid uhličitý 

ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav 

ČIŽP   Česká inspekce životního prostředí 

ČOV   Čistírna odpadních vod 

ČR   Česká republika 

ČSOP   Český svaz ochránců přírody 

ČSÚ   Český statistický úřad 

dB   Decibel 

EIA   Posuzování vlivů záměru na životní prostředí 

EK   Evropská komise 

EO   Ekvivalentní obyvatel 

ESIF   Evropské strukturální a investiční fondy   

EU   Evropská unie 

EVL   Evropsky významná lokalita (Natura 2000) 

EVVO   Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

CHKO   Chráněná krajinná oblast 

CHOPAV  Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IAD   Individuální automobilová doprava 

IČ Identifikační číslo 

IRZ Integrovaný registr znečišťování 

k.ú. Katastrální území 

Koncepce, Strategie V tomto textu vždy dokument ve smyslu § 10a) zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů 

KO   Komunální odpad 

KRSZP Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

Ldvn    Hlukový indikátor pro den-večer-noc 

Ln    Hlukový indikátor pro noc 

LFA Oblasti méně příznivé pro hospodaření (angl.: Less Favoured Areas)  

LPIS Veřejný registr půdy (angl.: Land Parcel Identification System) 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  9 

LV   Limitní hodnota 

MZCHÚ   Maloplošná zvláště chráněná území 

MŽP ČR   Ministerstvo životního prostředí České republiky 

NATURA 2000 Soustava chráněných území Natura 2000, která je tvořena evropsky významnými 
lokalitami (EVL) a ptačími oblastmi (PO) 

NH3 Amoniak 

NO Oxid dusnatý 

NO2 Oxid dusičitý 

NOX   Oxidy dusíku 

NPP   Národní přírodní památka 

NPR   Národní přírodní rezervace 

NPÚ   Národní památkový ústav 

OSN   Organizace spojených národů 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

OZE   Obnovitelný zdroj energie 

OZKO   Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

PCB Polychlorované bifenyly 

PK Plzeňský kraj 

PM10 / PM2,5 Suspendované částice do aerodynamického průměru 10 µm nebo 2,5 µm 
(prašný aerosol) 

PO   Ptačí oblasti (Natura 2000) 

POH   Plán odpadového hospodářství 

POVIS   Povodňový informační systém 

PP   Přírodní památka 

PR Přírodní rezervace 

PUPFL Pozemek určený k plnění funkce lesa 

PZKO Program zlepšování kvality ovzduší 

Q100 Záplavové území 100-leté vody 

RBC  Regionální biocentrum 

RBK Regionální biokoridor 

REZZO  Registr emisí a zdrojů znečištění ovzduší 

ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 

SEA   Posuzování vlivů koncepce na životní prostředí 

SEKM   Systém evidence kontaminovaných míst 

SEZ   Staré ekologické zátěže 

SKO   Směsný komunální odpad 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  10 

SO2   Oxid siřičitý 

SPŽP   Státní politika životního prostředí České republiky 

SRN Spolková republika Německo 

SRR ČR   Strategie regionálního rozvoje ČR 2021-2027 

SWOT analýza  Analýza silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí  

SZÚ   Státní zdravotní ústav 

TKO   Tuhý komunální odpad 

TTP Trvalý travní porost 

TZL   Tuhé znečišťující látky 

ÚAP   Územně analytické podklady 

ÚSES    Územní systém ekologické stability 

ÚSOP   Ústřední seznam ochrany přírody 

VHD   Veřejná hromadná doprava 

VKP    Významný krajinný prvek 

VOC   Těkavé organické látky (angl.: Volatile Organic Compounds) 

VZCHÚ   Velkoplošná zvláště chráněná území 

ZCHÚ    Zvláště chráněná území 

ZPF   Zemědělský půdní fond 

ZÚR   Zásady územního rozvoje 

ZZŘ   Závěr zjišťovacího řízení 

ŽP   Životní prostředí 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  11 

NÁZEV KONCEPCE:   

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

PŘEDKLADATEL:  

Plzeňský kraj 

Škroupova 18 

306 13, Plzeň 

OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE PŘEDKLADATELE: 

Ing. Pavel Čížek 

náměstek hejtmana pro oblast dopravy 

Škroupova 18 

306 13, Plzeň 

tel.: +420 377 195 221 

e-mail: pavel.cizek@plzensky-kraj.cz 

 

Kontaktní osoba: 

Peter Grohol‘ 

referent financování veřejné dopravy a silničního hospodářství 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Škroupova 18 

306 13, Plzeň 

tel.: +420 377 195 688 

e-mail: peter.grohol@plzensky-kraj.cz 

OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE ZPRACOVATELE VYHODNOCENÍ: 

RNDr. Radim Misiaček 

RADDIT consulting s.r.o. 

Fojtská 574 

739 24 Krmelín 

tel.: +420 739 460 212 

e-mail: r.mis@raddit.cz 

 

Návrh Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje byl zpracován společností 
Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  12 

DRŽITEL AUTORIZACE A ODPOVĚDNÝ ŘEŠITEL: 

Mgr. Zdeněk Frélich 

Držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků ve smyslu § 19 
zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů; číslo osvědčení: 39949/ENV/14 ze dne 
30. 6. 2014. Platnost osvědčení odborné způsobilosti do 20. 7. 2024 (č.j.: MZP/2019/710/740). 

Autorizovaná osoba k provádění posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (číslo osvědčení 101346/ENV/09), které bylo prodlouženo 
dne 21. 10. 2014, č. j. 73460/ENV/14. Platnost osvědčení odborné způsobilosti do 11. 12. 2024 
(č.j.: MZP/2019/630/2565). 

 

 

ŘEŠITELSKÝ TÝM (V ABECEDNÍM POŘADÍ DLE PŘÍJMENÍ ČLENŮ TÝMU): 

Martina Blahová 

Mgr. Zdeněk Frélich     

Mgr. Zuzana Karkoszková 

RNDr. Radim Misiaček 

Mgr. Renata Vojkovská 

 

 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  13 

ÚVOD 

VÝCHODISKA 

Tento text je upravenou verzí Vyhodnocení koncepce dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, ke Koncepci rozvoje regionální silniční a železniční sítě 
Plzeňského kraje, reagující na vypořádání připomínek ke zveřejněnému návrhu koncepce a k 
vyhodnocení jejich vlivů na ŽP a veřejné zdraví, resp. vznesených a předaných na veřejném projednání a 
zaslaných v zákonné lhůtě po něm. Úprava Vyhodnocení nemá žádný vliv na jeho kladné závěry, včetně 
návrhu Stanoviska. Předložené Vyhodnocení návrhu „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční 
sítě Plzeňského kraje“ (dále také jen Vyhodnocení) je zpracováno na základě § 10e a §10f zákona číslo 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. Obsah Vyhodnocení 
koncepce vychází z obsahu přílohy č. 9 citovaného zákona. Procedura posuzování vlivů na životní 
prostředí pro uvedenou koncepci probíhá v souladu s § 22, písm. d) zákona, v působnosti Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.  

Ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vyplývá povinnost 
posoudit, zda provádění koncepce může významně ovlivnit evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti zařazené do soustavy Natura 2000 a pokud ano, do jaké míry a jaká opatření je nutno přijmout. 
Na základě žádosti zpracovatele (na základě plné moci) byla k návrhu koncepce vydána stanoviska níže 
uvedených orgánů ochrany přírody: 

 Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí, Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

 Správa Národního parku Šumava, 1. máje 260, 385 01 Vimperk 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Český les, náměstí 
Republiky 287, 348 06 Přimda 

 Odbor výkonu státní správy MŽP III, Purkyňova 27, 301 00 Plzeň 

Z obdržených stanovisek Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálního pracoviště CHKO Český les 
a MŽP, odboru výkonu státní správy III vyplynulo, že nelze vyloučit významný vliv koncepce na lokality 
soustavy Natura 2000. Autorizovanou osobou bylo proto zpracováno Posouzení vlivů koncepce na 
předmět ochrany a celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti podle § 45i odst. 2 zákona 
o ochraně přírody a krajiny, plynoucí z vyhlášky č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru 
a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného 
zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále také naturové hodnocení, 
nebo Posouzení vlivů na EVL a PO). Příslušný dokument je součástí přílohy č. 1 Vyhodnocení.   

Základním dokumentem pro zpracování Vyhodnocení koncepce je návrh „Koncepce rozvoje regionální 
silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“, předložený zhotoviteli v srpnu 2020, a další koncepční 
podklady a informace. Dále byly využity konzultace s orgány veřejné správy, literární a mapové podklady 
a zkušenosti zpracovatelů při zpracování jiných vyhodnocení SEA. Hlavní použité materiály jsou uvedeny 
v kapitole „Seznam použitých podkladů“. Ke zpracování kapitoly 2 Vyhodnocení byly v souladu s § 10b, 
odst. 3, zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, ve znění pozdějších předpisů, využity také 
existující podklady. 

Soulad uvedené koncepce s povinnostmi vyplývajícími ze zákonných ustanovení byl konfrontován 
s platnou právní úpravou. Existují-li další závažné skutečnosti, které by na posuzování koncepce mohly 
mít zásadní vliv, nebyly zpracovateli Vyhodnocení koncepce v době jeho zpracování známy. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  14 

PŘEDMĚT POSOUZENÍ A VYMEZENÍ ÚZEMÍ 

Předmětem posouzení je návrh „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“, 
zahrnující správní území Plzeňského kraje. 

PROCES POSUZOVÁNÍ, VČETNĚ ZAJIŠTĚNÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM A ÚČASTI VEŘEJNOSTI 

Procedura posouzení koncepce probíhá v působnosti Krajského úřadu Plzeňského kraje. Zapojení 
veřejnosti probíhá v souladu s obligatorními kroky stanovenými zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Dokument „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“ byl zpracováván dle 
principů strategického plánování rozvojových dokumentů se zapojením klíčových aktérů rozvoje území 
do jeho přípravy, především prostřednictvím jednání s Řídícím výborem, pracovními skupinami, 
odbornou i širší veřejností. 

OBLIGATORNÍ KROKY PROCEDURY DO DOBY PŘEDLOŽENÍ VYHODNOCENÍ 

Oznámení koncepce ve smyslu § 10c) zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, bylo 
zpracovatelem Oznámení na základě plné moci předloženo příslušnému úřadu. Oznámení bylo v souladu 
s požadavkem odstavce 2, § 10c) citovaného zákona1 příslušným úřadem zveřejněno, zasláno dotčeným 
orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům. Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 22. 4. 2020. 

Na základě Oznámení a vyjádření doručených k Oznámení byl příslušným úřadem vydán dne 20. 5. 2020 
Závěr zjišťovacího řízení, který mimo jiné stanovil obsah a rozsah Vyhodnocení nejen v rozsahu 
základních zákonných požadavků, daných § 2, § 10b) a přílohou č. 9 zákona, ale také nad tento rámec, se 
zaměřením na aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení. V souladu s požadavky zákona byl Závěr 
zjišťovacího řízení zveřejněn. 

PLÁNOVANÉ OBLIGATORNÍ KROKY PROCEDURY PO PŘEDLOŽENÍ VYHODNOCENÍ 

Zveřejnění návrhu koncepce, včetně jejího Vyhodnocení, a jeho zaslání příslušným úřadem dotčeným 
orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům dle § 10f), odstavce 2 citovaného zákona.  

Veřejné projednání návrhu koncepce dle § 10f), odstavec 4 citovaného zákona, nebude-li dle § 10f, odst. 
2 od veřejného projednání upuštěno. 

Vydání stanoviska k posouzení vlivů návrhu koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví příslušným 
úřadem na základě upraveného návrhu koncepce (včetně jejího Vyhodnocení), vyjádření k němu 
podaných a veřejného projednání (nebude-li od něho upuštěno, viz výše) dle § 10g), odstavec 1 
citovaného zákona. 

Schválení koncepce se zohledněním podmínek stanoviska, resp. odůvodněním v případě, že podmínky 
nebyly zohledněny, nebo byly zohledněny jen částečně. 

Zveřejnění schválené koncepce a prohlášení dle § 10g, odst. 6 citovaného zákona. 

                                                           

1 Není-li uvedeno jinak, je dále v tomto textu zákonem vždy míněn zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  15 

1 OBSAH A CÍLE KONCEPCE, JEJÍ VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM  

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje (dále také jen „KRSZP ” či 
„koncepce“) je strategickým dokumentem pro střednědobé a dlouhodobé plánování velkých 
investičních, popř. i neinvestičních akcí Plzeňského kraje na regionální silniční síti a ve spolupráci se 
Správou železnic i na železniční síti.  

Výstupem koncepce v její strategické části jsou doporučení pro jednání o změnách v nadřazené síti, 
aktualizace návrhu změn v zařazení silnic II. a III. třídy, návrh vybrané silniční sítě Plzeňského kraje 
a návrhy opatření vedoucí ke zkvalitnění zejména sítě silnic II. třídy (novostavby, rekonstrukce).  

Součástí koncepce je rovněž návrh metodiky pro hodnocení prioritních investic na regionální silniční síti 
a návrh investiční strategie v dlouhodobém horizontu. Mezi hlavní závěry koncepce patří konkrétní 
doporučení k úpravám páteřní sítě, jakož i střednědobý investiční plán do roku 2030 a dlouhodobý 
investiční plán do roku 2040. 

V oblasti sítě železničních tratí koncepce popisuje stávající síť celostátních a regionálních tratí z pohledu 
základních parametrů, omezující podmínky cílových provozních koncepcí a provádí revizi připravovaných 
záměrů Správy železnic na tratích, které jsou součástí regionálních drah. V závěrečné části pak navrhuje 
vybrané nové záměry na nejvytíženějších úsecích regionálních tratí s ohledem na cílové koncepce 
dálkové železniční dopravy na celostátních tratích. 

Protože toto Vyhodnocení tvoří přílohu návrhu Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě 
Plzeňského kraje (návrhu koncepce), který je zveřejněn současně s Vyhodnocením, je návrh koncepce 
popsán ve Vyhodnocení stručně, a to pouze v rozsahu přiměřeném jeho účelu. 

1.1 Obsah koncepce 

Návrh koncepce je členěn dle následující struktury: 

1. Úvod  

2. Analytická část – obsahující mimo jiné části: 

 Sídelní struktura, síť a význam sídel, specifická území a jejich nároky na dopravu 

 Analýza současného stavu silniční sítě 

 Záměry na silniční síti 

 Zhodnocení sítě dle obvodů obcí s pověřeným úřadem 

 Přehled hlavních problémů 

 Zdroje financování, perspektivy a podmínky 

3. Strategická část – obsahující: 

 Doporučení pro jednání o změnách v nadřazené síti  

 Návrhy na vymezení sítí 

 Návrhy opatření zkvalitnění sítí silnic II. třídy 

 Realizační priority 

4. Závěry a doporučení   

5. Závěrečná doporučení  

6. Koncepce rozvoje železniční sítě Plzeňského kraje  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  16 

Hlavní částí, která je předmětem posouzení, je Strategická část, která je podrobněji popsána níže. 

Informace zde jsou zestručněny na nejvíce relevantní fakta, podrobnější informace jsou obsaženy přímo 

v koncepci. 

1.2 Cíle koncepce 

Vize Plzeňského kraje z pohledu dopravní politiky je následující: 

„Atraktivní Plzeňský kraj s kvalitní silniční a železniční sítí bez úzkých hrdel, kongescí a s minimálními 
negativními dopady dopravy na obyvatele“. 

Strategickým cílem Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je vytvoření 
předpokladů pro zajištění a udržení funkčního dopravního systému jako celku. V oblasti regionální 
silniční sítě Plzeňského kraje se jedná o vymezení páteřní sítě silnic II. třídy a definování priorit v oblasti 
investice střednědobém a dlouhodobém horizontu. 

Nově navržená páteřní síť krajských silnic II. třídy by měla jako nadřazená struktura v cílovém stavu 
představovat souvislou homogenní síť pozemních komunikací s příslušnými normovými parametry 
(minimálně S7,5/60), vyhovující únosností a s objekty splňujícími podmínky bezpečného provozu osobní 
i nákladní dopravy. Tento systémový požadavek vyžaduje u některých silnic II. třídy postupnou realizaci 
přeložek a rekonstrukcí, spojených např. s rozšířením vozovky, úpravami nevyhovujících směrových 
a výškových poměrů, zvýšením únosnosti mostních objektů apod. 

V oblasti regionální železniční sítě Plzeňského kraje by strategickým cílem mělo být její uvedení do stavu 
umožňujícího provoz s maximální efektivitou, tj. maximálním počtem přepravených cestujících při 
přijatelné úrovni investičních a provozních výdajů. 

Klíčovou částí koncepce je Strategická část. Ta obsahuje tyto hlavní podkapitoly relevantní pro 
posouzení: 

• Doporučení pro jednání o změnách v nadřazené síti 

• Návrhy na vymezení sítí 

- Aktualizace návrhu změn v zařazení silnic II. a III. Třídy 

- Definování vybrané sítě 

- Výhledová návrhová kategorie (u silnic II. třídy) 

• Návrhy opatření zkvalitnění sítí silnic II. třídy 

• Realizační priority 

• Akční plán realizace 

- Střednědobý investiční plán 

- Dlouhodobý investiční plán 

• Závěrečná doporučení 

 

Tato část je velmi obsáhlá a ne zcela jednoznačně strukturovaná, proto není žádoucí ji zde uvádět. 
Uvádíme zde jen hlavní uvedené záměry. Níže jsou záměry na silniční síti: 
  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  17 

Tabulka 1  Strategické investiční záměry Plzeňského kraje 

Tabulka 2  Seznam záměrů novostaveb silnic II. třídy (Dle Správy a údržby silnic Plzeňského kraje) 

Tabulka 3  Seznam záměrů projektů rekonstrukcí silnic II. třídy (Dle Správy a údržby silnic 

Plzeňského kraje) 

Silnice Záměr 
Předpoklad 

zahájení 

Předpoklad 

dokončení 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 
Připravenost k realizaci 

II/198, 

II/199 
Obchvat Tachova 2027 2030 550 

Dopravní studie v územním 

plánu města Tachov 

II/200 Obchvat Boru 2029 2032 300 
Dopravní studie v územním 

plánu města Bor 

II/180 

Přeložka II/180 

Třemošná – 

Dolany 

2026 2029 1 600 

Přeložka uvedena v Zásadách 

územního rozvoje Plzeňského 

kraje 

II/180 
II/180 Kyšice – 

Chrást 
2029 2032 1 200 

Zpracována DÚR, potřeba 

aktualizace, bez vypořádání 

pozemků 

II/232 

Napojení 

severního 

Rokycanska, 2. 

etapa 

2026 2029 500 

Přeložka uvedena v Zásadách 

územního rozvoje Plzeňského 

kraje, prověřit 

https://mapy.cz/s/morevakal

u 

II/180 
II/180 obchvat 

Chotěšova 
2027 2030 250 

Zpracována studie, stavba 

navazující na přeložku I/26 

obchvat Chotěšova a Stodu 

Silnice Záměr 
Délka úpravy 

(km) 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 

Připravenost 

k realizaci 

II/191 Přeložka silnice II/191 - obchvat Nýrsko 2,746 190 ÚR 

II/232 
Napojení severního Rokycanska na D5 

(přeložka II/232) 
5,309 700 SP 

II/605 Přeložka silnice II/605 Ejpovice - jižní obchvat 1,200 75 DÚR 

Silnice Záměr 
Délka úpravy 

(km) 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 

Připravenost 

k realizaci 

II/193 II/193 Horšovský Týn – Domažlice 8,950 102 DÚR 

II/192 II/192 Pocinovice - průtah - rekonstrukce 1,800 34 Nezadáno 

II/187 II/187 Průtah Kolinec 1,263 26 Žádost o SP 

II/186 II/186 Průtah Bolešiny, rekonstrukce 1,500 30 DÚR 

https://mapy.cz/s/morevakalu
https://mapy.cz/s/morevakalu


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  18 

Tabulka 4  Záměry na silnicích II. třídy navrhované zpracovateli koncepce 

Tabulka 5  Doporučené projekty v dlouhodobém investičním plánu 

Okres Název 
Charakter 

stavby 

Odhad CIN (mil. 

Kč vč. DPH) 

Možný termín 

výstavby 
Priorita 

TC Obchvat Tachova Novostavba 550 2028 – 2030 2 

PS II/180 Obchvat Třemošné Novostavba 700 2028 – 2030 1 

PM II/180 Kyšice – Chrást Novostavba 800 2025 – 2028 1 

RO 
Napojení severního 

Rokycanska, 2. etapa 
Novostavba 500 2028 – 2030 1 

II/171 II/171 Průtah Běšiny 1,200 12 Nezadáno 

II/169 II/169 Radešov - Rejštejn, rekonstrukce 2,000 30 Nezadáno 

II/230 II/230 Nepomuk - Přeštice 2.část 4,830 120 DSP 

II/180 II/180 Kyšice - průtah, 1. a 2. úsek 1,750 102 SP 

II/231 
II/231 Rekonstrukce ul. 28.října, Bílá Hora - 

II.část 
1,140 80 SP 

II/232 II/232 Kozojedy – průtah 1,500 55 ÚR 

II/229 II/229 Kožlany – průtah dokončení 2,450 63 SP 

II/193 II/193 Pernarec – průtah 1,350 55 SP 

II/117 II/117 Strašice-Mirošov, 4. – 6. etapa 9,638 - SP 

II/605 
Rekonstrukce komunikace II/605 okres RO a PS 

- úsek č.3 
3,914 - SP 

II/605 
Rekonstrukce komunikace II/605 okres PS a 

RO, část 2d 
2,480 - DÚR 

II/605 Rekonstrukce silnice II/605 Přimda-Rozvadov 2,492 25 SP 

II/230 II/230 Stříbro - dálnice D5, úsek 2 4,352 231 ÚR 

Silnice Záměr 
Délka úpravy 

(km) 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 
Zdroj 

II/605 
MÚK Svojkovice včetně 

napojení na II/605 
Do 1,0 40 ZÚR PK, ÚP Svojkovice 

II/--- Obchvat Číčova 1,3 95 https://mapy.cz/s/lazogehova 

II/178 Obchvat Únětic 1,2 90 https://mapy.cz/s/cokemaleve 

II/185 Jižní obchvat Staňkova 2,8 200 
ÚP Staňkov + 

https://mapy.cz/s/kavakefeba 

https://mapy.cz/s/lazogehova
https://mapy.cz/s/cokemaleve
https://mapy.cz/s/kavakefeba


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  19 

Okres Název 
Charakter 

stavby 

Odhad CIN (mil. 

Kč vč. DPH) 

Možný termín 

výstavby 
Priorita 

PJ Obchvat Chotěšova Novostavba 250 2028 – 2029 2 

KT Obchvat Nýrsko Novostavba 190 2024 - 2025 3 

TC 
II/230 Stříbro – dálnice D5, 

úsek 2 

Rekonstrukce 

s přeložkami 
231 2024 – 2025 1 

RO 
MÚK Svojkovice včetně 

napojení na II/605 
Rekonstrukce 40 2025 – 2026 1 

PJ Obchvat Číčova Novostavba 95 2027 – 2028 1 

PJ Obchvat Únětic Novostavba 90 2027 – 2028 2 

DO Jižní obchvat Staňkova Novostavba 200 2028 – 2029 2 

RO 
Přeložka silnice II/605 

Ejpovice - jižní obchvat 
Novostavba 75 2025 – 2026 3 

CELKEM 3 721   

 

Tabulka 6  Seznam záměrů pro dlouhodobý horizont 

Silnice Záměr Zdroj / lokalizace 

II/169 
Sušice, most přes trať, vč. napojení II/187 od 
Tedražic 

ZÚR, ÚP Sušice 

II/187 Obchvat Tedražice ZÚR, ÚP Hrádek 

II/--- Přeložka Příkosice https://mapy.cz/s/duhabuduko 

II/191 II/191 Optimalizace trasy Žinkovy (ÚP Žinkovy) 

II/183 Západní obchvat Rokycan ÚP Rokycany, prodloužení k MÚK D5 

II/188 Napřímení Černice ZÚR - nehodová lokalita 

II/187 Obchvat Hrádek ZÚR, ÚP Hrádek 

II/190 Přeložka Hartmanice západně od zástavby ÚP Hartmanice 

II/199 Severní obchvat Trnové ZÚR, ÚP Tisová 

II/180 Severní obchvat Vodního Újezdu ZÚR 

II/191 Optimalizace trasy Osobovy - Petrovice - 

II/230 V obchvat Ostrova s napojením na II/203 ÚP Kostelec 

II/117 II/178 Severní obchvat Blovic ÚP Blovice 

II/191 Optimalizace trasy Petrovice – Petrovičky - 

II/199 Severní obchvat Tisové ZÚR, ÚP Tisová 

II/233 Jižní obchvat Stupna ÚP Stupno 

II/184 Jihovýchodní obchvat Brůdku ZÚR, ÚP Všeruby 

II/180 Severníobchvat Zruče-Sence ZÚR, ÚP Zruč-Senec 

https://mapy.cz/s/duhabuduko


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  20 

Výše uvedené projekty byly předmětem posouzení, přičemž projekty uvedené v tabulce „Doporučené 

projekty v dlouhodobém investičním plánu“ vyplývají z předchozích tabulek, proto nejsou hodnoceny.  

 

Níže jsou uvedeny záměry na železniční síti. 

 

Tabulka 7  Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

II/199 
Optimalizace směrového vedení Halže - Pavlův 
Studenec, vč. obchvatu Horní Výšiny 

ZÚR, ÚP Halže 

II/205 
přeložka Nevřeň, Nová Hospoda, napojení na I/20, 
dokončení 

- 

II/191 II/191 Optimalizace trasy Partoltice zatáčka před křižovatkou s III/19119 

II/202 Východní obchvat Kokašic ZÚR, ÚP Kokašice 

II/171 nové napojení Strážova na I/27 https://mapy.cz/s/mabacazora 

II/191 Obchvat Petroviček https://mapy.cz/s/mezerugeba 

II/188 Obchvat Defurovy Lažany ÚP Chanovice 

II/189 JV obchvat Klenčí p. Čerchovem ÚP Klenčí p. Č. 

II/184 Jihovýchodní obchvat Všerub ÚP Všeruby 

II/232 
přeložka Bezděkov - Újezd u Sv. Kříže, vč. napojení 
II/234 

ZÚR, https://mapy.cz/s/jecumagapo 

II/200 Přeložka západně od Hošovské obory a Polžic https://mapy.cz/s/bedopofuho 

II/180 Severní obchvat Záluží ZÚR, ÚP Třemošná 

II/205 optimalizace směrového vedení u Nekmíře ÚP Nekmíř 

II/230 Obchvat Újezdu ÚP Horšice 

II/117 Dobřív - Hrádek 170 

II/169 II/169 Rejštejn, přeložka podél řeky ZÚR, ÚP Rejštejn 

II/195 Přeložka v Hostouni ÚP Hostouň 

II/193 Severní obchvat Stříbra ZÚR, ÚP Stříbro 

Trať Záměr Projekt Realizace Traťové koleje 

NTR 

[km/h

] 

Omezující úsek 

180 

Modernizace 

trati Plzeň - 

Domažlice - 

st.hranice 

SRN 

1. stavba, nová trať 

Plzeň (mimo) - Stod 

(včetně) 

2023 - 2026 2 200 

Odbočka Nová 

Hospoda - 

Chotěšov 

2. stavba, úsek Plzeň 

(mimo) - Nýřany - 

Chotěšov (mimo) 

2025 - 2027 1 100 

Odbočka Nová 

Hospoda - 

Vejprnice 

3. stavba, úsek Stod 

(mimo) - Domažlice 
2026 - 2030 

Stod – Holýšov, Blížejov 

– Domažlice 2, Holýšov 

160 / 

200 

Staňkov – 

Blížejov 

https://mapy.cz/s/mabacazora
https://mapy.cz/s/mezerugeba
https://mapy.cz/s/jecumagapo
https://mapy.cz/s/bedopofuho


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  21 

 

Tabulka 8  Zásadní záměry Správy železnic na regionálních tratích na území Plzeňského kraje 

 

Tabulka 9  Návrhy prověření nových zastávek na regionálních tratích Plzeňského kraje 

(včetně) – Blížejov 1 

4. stavba, úsek 

Domažlice (mimo) - 

státní hranice SRN 

2022 - 2024 1 115 
Česká Kubice – 

FurthimWald 

190 

Uzel Plzeň, 5.stavba - Lobzy–Koterov 2020 - 2024 2 120 
Plzeň hl.n. – 

Plzeň-Koterov 

Modernizace tratě Horažďovice 

předm. (mimo) – Plzeň Koterov 

(mimo) 

2023 - 2026 2 160 
Pačejov - 

Nepomuk 

183 

Revitalizace trati Plzeň (mimo) – 

Dobřany (včetně) 
2024 - 2026 1 100 

Plzeň hl.n. – 

Plzeň-Valcha 

Revitalizace trati Dobřany (mimo) – 

Přeštice (včetně) 
2024 - 2026 

2 Chlumčany u Dobřan - 

Dobřany (mimo), jinak 1 
100 

Chlumčany u D. 

– Přeštice 

Revitalizace trati Přeštice (mimo) – 

Klatovy (mimo) 
2024 - 2026 1 100 

Přeštice – 

Švihov u Klatov 

Trať Záměr Realizace Traťové koleje 

NTR 

[km/h

] 

Omezující úsek 

181 
Revitalizace a elektrizace trati 

Nýřany - Heřmanova Huť 
2026 - 2027 1 90 

Nýřany - 

Heřmanova 

Huť 

185 
Revitalizace trati Horažďovice 

předměstí (mimo) - Sušice (včetně) 
2027 - 2028 1 80 

Žichovice - 

Sušice 

Trať 
Stávající 
zastávka 

Popis stávajícího 
stavu 

Navrhované řešení 
Zkrácení docházkové 

vzdálenosti 

176 
Bezděkov u 

Radnic 

Zastávka mimo 
zástavbu ve 
směru Radnice 

Posouzení přesunu zastávky do prostoru 
podjezdu pod silnicí II/232 - vlevo ve směru 
jízdy do Radnice před mostem 

Ze 400 m na 150 m 

177 Kokašice 
Zastávka mimo 
zástavbu 

Posouzení přesunu do prostoru přejezdu 
P439 - křížení se silnicí II/201, popř. do 
oblouku v místě křížení s účelovou 
komunikací směrem do Pňovan 

Ze 1 300 m na 700 m, 
resp. 600 m 

181 
Heřmanova 

Huť 

Pro město je 
k dispozici pouze 
koncová stanice 
Heřmanova Huť 

Nová zastávka v prostoru ulice K Samotě, 
v souladu se záměrem Správy železnic 
Revitalizace a elektrizace trati Nýřany – 
Heřmanova Huť 

Až o 400 m pro místní 
část Vlkýš 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  22 

Tyto záměry jsou v rámci Vyhodnocení posuzovány. 

Koncepce dále v dlouhodobém horizontu doporučuje technickou a technologickou podporu přechodu 

na bezemisní kolejová vozidla, ať již ve formě dvouzdrojových elektrických jednotek nebo motorových 

jednotek na vodíkový pohon. Dlouhodobým cílem Plzeňského kraje by mělo být plnohodnotné nahrazení 

dieselové trakce tímto bezemisním typem pohonu. 

Další opatření směřují k úpravě četnosti spojů, nabídce přímých spojení a změnám cílové cestovní době. 

1.3 Vztah k jiným koncepcím  

Cíle navrhované v rámci této koncepce by měly být v souladu s cíli vybraných strategických 
a programových dokumentů, především těch, které byly či jsou připravovány pro období 2021+. 

Při zpracování uvedené koncepce byly respektovány všechny dostupné relevantní dokumenty na úrovni 
kraje, případně aglomerace, státu i EU, a to především v oblasti dopravy a životního prostředí. 

Níže je tabulkovou formou provedeno vyhodnocení vztahu koncepce k jiným koncepcím přijatým na 
mezinárodní, vnitrostátní a regionální úrovni, které se vztahují k zájmovému území, předmětu řešení 
posuzované koncepce a způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí. Hodnocení je provedeno 
pomocí stupnice uvedené v následující tabulce, která byla převzata z Metodického doporučení pro 
posuzování vlivů obecných koncepcí na životní prostředí (Věstník MŽP č. 1/2019). 

Tabulka 10  Vztah předkládané koncepce vůči jiným koncepcím přijatým na mezinárodní, 
vnitrostátní a regionální úrovni 

Intenzita vztahu   Popis vztahu  Odůvodnění vztahu 

3 
velmi silný 
(přímý) vztah 

Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo záměry 
s konkrétně definovaným nárokem na změnu využití území, které se 

182 
Horšovský 

Týn 

Stanice s dlouhou 
docházkovou 
vzdáleností do 
centra města 

Posouzení nové zastávky Horšovský Týn 
město v prostoru ulic Domažlická, 
Dvořákova nedaleko přejezdu P675 – II/193 
souběžně s ulicí Fibichova, vzdálenost od žst. 
cca 1 000 m. Předpoklad zachování žst. 
Horšovský Týn pro nástup a výstup 
cestujících. 

Z 1 000 m do centra 
města na 600 m, 
z 1 200 m na 
Smetanovo náměstí 
na 350 m 

185 

Klatovy, 
Klatovy 
město 

Stanice i zastávka 
s dlouhou 
docházkovou 
vzdáleností do 
centra města 

Posouzení nové zastávky Klatovy centrum 
nedaleko nadjezdu nad silnicí I/22 v ulici U 
Plynárny v prostoru vymezeném ulicemi 
Domažlická a Voříškova 

Ze 2 000 m, resp. 
1 400 m do centra 
města na 800 m 

Kout na 
Šumavě 

Stanice s dlouhou 
docházkovou 
vzdáleností pro 
převážnou část 
zástavby obce 

Posouzení nové zastávky Kout na Šumavě 
obec v prostoru přemostění Koutského 
potoka a účelové komunikace, vzdálenost 
od žst. Kout na Šumavě cca 1 000 m, 
prověření vhodnosti zachování možnosti 
nástupu a výstupu cestujících ve stávající 
zastávce (s nákladištěm) Kout na Šumavě 

Z 1 000 m do centra 
obce na 300 m. 
Veškerá zástavba 
nově dostupná do 900 
m 

192 Kasejovice 

Stanice s dlouhou 
docházkovou 
vzdáleností do 
centra města 

Posouzení nové zastávky Kasejovice město 
v prostoru přejezdu P1280 – křížení 
s účelovou komunikací. Dle vyjádření Správy 
železnic obtížně proveditelné z důvodu 
velmi blízké sousední dopravny D3 
Kasejovice. 

Z 850 m do centra 
města na 350 m. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  23 

přímo promítají do posuzované koncepce, jejich zahrnutí je nezbytnou 
podmínkou vyplývající z přijatého strategického dokumentu. 

2 
silný (přímý) 
vztah 

Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků na 
promítnutí do předkládaného dokumentu. Do předkládané koncepce se 
promítají ve formě priorit, požadavků nebo podmínek (verbální výroky). 
Realizace koncepce není přímo závislá na přijatém strategickém 
dokumentu. 

1 
slabý nebo 
nepřímý vztah 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s 
přímou vazbou na navrhovanou koncepci, je však podkladem pro 
odůvodnění konkrétních návrhů. 

0 bez vztahu 
Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, 
které vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

V následující tabulce je provedeno vyhodnocení intenzity vztahu Koncepce rozvoje regionální silniční 
a železniční sítě Plzeňského kraje k těm koncepcím, ke kterým byl identifikován nějaký vztah nebo 
u kterých nebylo možno tento vztah a priori vyloučit. Koncepce, u kterých bylo možno vztah a priori 
vyloučit nebo byl zjevně zanedbatelný (intenzita vztahu 0), nejsou, až na výjimky, v následující tabulce 
uváděny. 

 

Tabulka 11  Vztah Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje ke 
koncepčním dokumentům 

Mezinárodní dokumenty 
Možná 
vazba 

Komentář 

Agenda OSN pro udržitelný rozvoj 2030 0 
Neobsahuje podněty s přímou vazbou na předkládanou 
koncepci. 

Nová politika soudržnosti EU 2021-2027 
(dosud neschválený návrh) 

2 
Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci bude promítat prostřednictvím 
zajištění kvalitních dopravních sítí. 

Národní dokumenty 
Možná 
vazba 

Komentář 

Politika územního rozvoje ČR, Aktualizace 
č. 1 (2019) a Aktualizace č. 2 a 3 (2019) 

3 
Obsahuje podněty, požadavky nebo záměry s konkrétně 
definovaným nárokem na změnu využití území, které se 
přímo promítají do posuzované koncepce. 

Strategie regionální rozvoje ČR 2021+  2 
Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci promítá v tématech zajištění 
dopravního spojení. 

Strategický rámec ČR 2030  2 

Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci promítá v tématech rozvoje 
a napojení dopravní infrastruktury pro zajištění obslužnosti 
obyvatel. 

Státní politika životního prostředí České 
republiky 2012-2020  

2 

Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci promítá v tématech rozvoje 
a napojení dopravní infrastruktury v kraji, budování 
obchvatů atp. 

Aktualizace státního programu ochrany 
přírody a krajiny, 2009  

2 
Obsahuje podněty, požadavky nebo záměry s částečnou 
vazbou na navrhovanou koncepci (prostupnost území). 

Dopravní politika ČR pro období 2014-
2020 s výhledem do roku 2050 

2 
Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci promítá zejména prostřednictvím 
rozvoje dopravní infrastruktury a dalších. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  24 

Národní akční plán čisté mobility 2015-
2018 s výhledem do roku 2030 

2 
Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci promítá zejména prostřednictvím 
podpory bezemisních vozidel. 

Dopravní sektorové strategie II 2013 
(Aktualizace 2017) 

2 

Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci promítá v tématech bezpečnosti, 
zlepšení mobility, modernizace silniční a železniční dopravy 
a dalších. 

Národní strategie bezpečnosti silničního 
provozu ČR 2011-2020 (2011) 

2 

Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci bude promítat ve smyslu zlepšení 
stavu silniční a železniční sítě a tím také zvýšení 
bezpečnosti dopravy. 

Program rozvoje Rychlých železničních 
spojení v ČR (2017) 

2 

Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Strategie se v koncepci promítá v tématech rozvoje 
a napojení dopravní infrastruktury pro zajištění obslužnosti 
obyvatel. 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti 
České republiky 2016 – 2025  

1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci, může obsahovat 
doporučení pro některé řešené oblasti. 

Politika ochrany klimatu ČR (2017) 1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci, stanovuje však 
požadavky nebo doporučení pro sektor dopravy. 

Strategie přizpůsobení se změně klimatu 
v podmínkách ČR, 2015  

1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci, stanovuje však 
požadavky nebo doporučení pro sektor dopravy. 

Národní akční plán adaptace na změnu 
klimatu, 2017  

1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci, stanovuje však 
požadavky nebo doporučení pro sektor dopravy. 

Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v 
České republice do roku 2030 (akt. 2019) 

1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci, stanovuje však 
požadavky nebo doporučení pro sektor dopravy. 

Dlouhodobý program zlepšování 
zdravotního stavu obyvatelstva ČR – 
Zdraví pro všechny v 21. století 

1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci. Okrajově se však zabývá 
také tématem dopravy. 

Aktualizace Národního program snižování 
emisí České republiky, 2019  

1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci. Téma dopravy však 
s tématem ovzduší významně souvisí. 

Střednědobá strategie (do roku 2020) 
zlepšení kvality ovzduší v ČR  

1 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou 
vazbou na navrhovanou koncepci. Téma dopravy však 
s tématem ovzduší významně souvisí. 

Národní akční plán zdraví a životního 
prostředí ČR (NEHAP) (1998) 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Plán odpadového hospodářství ČR pro 
období 2015-2024 (2014) 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Program předcházení vzniku odpadů ČR 
(2014) 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Koncepce ochrany před následky sucha 
pro území České republiky, 2017 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Národní plány povodí – Povodí Labe, 2015 0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Krajské dokumenty Možná Komentář 

https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/program-predchazeni-vzniku-odpadu-cr?typ=struktura
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/program-predchazeni-vzniku-odpadu-cr?typ=struktura


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  25 

vazba 

Zásady územního rozvoje Plzeňského 
kraje ve znění aktualizace č. 4 (2018) 

3 

Obsahuje podněty a požadavky s konkrétně definovaným 
nárokem na změnu využití území, které se budou přímo 
promítat do posuzované koncepce, zejména lokalizace 
stávající i budoucí dopravní sítě. 

Územně analytické podklady Plzeňského 
kraje, 4. aktualizace (2017) 

3 

Obsahuje podněty a požadavky s konkrétně definovaným 
nárokem na změnu využití území, které se budou přímo 
promítat do posuzované koncepce, která z ÚAP vychází 
a respektuje je (např. limity území).  

Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+ 
(2014) 

3 

Obsahuje podněty a požadavky s konkrétně definovaným 
nárokem na změnu využití území, které se budou přímo 
promítat do posuzované koncepce, zejména rozvoj 
a napojení dopravní infrastruktury. 

Program zlepšování kvality ovzduší zóna 
Jihozápad - CZ03 (2016) 

2 
Obsahuje podněty řešitelné v předkládané koncepci, 
např. rekonstrukce železnice, oprava a údržba komunikací. 

Koncepce dopravy Plzeňského kraje, 3. 
etapa – návrh (2008) 

2 

Obsahuje podněty řešitelné v předkládané koncepci. Do 
předkládané koncepce se promítají především 
prostřednictvím rozvoje a napojení dopravní infrastruktury 
pro zajištění obslužnosti obyvatel. 

Aktualizovaný Plán dopravní obslužnosti 
Plzeňského kraje na léta 2017-2021 
(2018) 

2 

Obsahuje podněty řešitelné v předkládané koncepci. Do 
předkládané koncepce se promítají především 
prostřednictvím rozvoje a napojení dopravní infrastruktury 
pro zajištění obslužnosti obyvatel. 

Koncepce ochrany přírody a krajiny 
Plzeňského kraje (2004) 

2 
Obsahuje požadavky řešitelné v předkládané koncepci. 
Uvedená koncepce obsahuje požadavky na zajištění 
prostupnosti krajiny.  

Plán odpadového hospodářství 
Plzeňského kraje (2016) 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Územní energetická koncepce Plzeňského 
kraje (2004) 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Koncepce podpory státní památkové péče 
2013-2020 pro Plzeňský kraj 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

Koncepce environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty Plzeňského kraje 
(akt. 2014) 

0 
Neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 
vyžadují řešení v rámci předkládané koncepce. 

 

Vazby na koncepční materiály, ke kterým byl identifikován velmi silný (3) nebo silný (2) vztah Koncepce 
rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje a které zohledňují cíle ochrany životního 
prostředí, jsou také podrobněji popsány v kapitole Vyhodnocení číslo 5. „Cíle ochrany životního 
prostředí stanovené na mezinárodní, komunitární nebo vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci, 
a způsob, jak byly tyto cíle vzaty v úvahu během její přípravy, zejména při porovnání variantních řešení“. 
Největší vazba je mezi dokumenty na krajské úrovni – tj. zejména se ZÚR a ÚAP. Lze předpokládat, že 
tyto a další koncepce s větší vazbou se budou vzájemně doplňovat, tj. budou provázány. 

U Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016-2025, Politika ochrany klimatu ČR 
(2017), Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR, Aktualizace Národního 
program snižování emisí České republiky (2019), Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách 
ČR (2015), Národního akčního plánu adaptace na změnu klimatu (2017), Koncepce ochrany před 
následky sucha pro území České republiky (2017), Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České 
republice do roku 2030 (akt. 2019), Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/platne_programy_zlepsovani_kvality_2016/$FILE/OOO-PZKO_CZ03-20190718.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/platne_programy_zlepsovani_kvality_2016/$FILE/OOO-PZKO_CZ03-20190718.pdf
https://www.databaze-strategie.cz/cz/pzk/strategie/koncepce-podpory-statni-pamatkove-pece-na-obdobi-2013-2020-pro-plzensky-kraj
https://www.databaze-strategie.cz/cz/pzk/strategie/koncepce-podpory-statni-pamatkove-pece-na-obdobi-2013-2020-pro-plzensky-kraj


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  26 

– Zdraví pro všechny v 21. století byl identifikován slabý vztah (1), popř. žádný (0) ke Koncepci rozvoje 
regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje, avšak zpracovatel Vyhodnocení považuje tyto 
dokumenty vzhledem k jejich zaměření za důležité a současně jejich zhodnocení vyplývá ze ZZŘ, a proto 
jsou tyto koncepce zahrnuty do kap. 5 také. 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  27 

2 INFORMACE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ A JEHO PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 

2.1 Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území 

Plzeňský kraj leží na jihozápadě České republiky, při hranicích se Spolkovou republikou Německo 
(Bavorskem), severozápadně leží kraj Karlovarský, severovýchodně kraj Středočeský a na jihovýchodě 
kraj Jihočeský.  

Svou rozlohou 7 649 km2 je třetím největším krajem v České republice, avšak počtem obyvatel se řadí na 
osmé místo v ČR. Sedm okresů kraje (Domažlice, Klatovy, Plzeň-město, Plzeň-jih, Plzeň-sever, Rokycany 
a Tachov) představuje územní celky výrazně se odlišující krajinným charakterem, počtem i skladbou 
obyvatelstva, ekonomickým potenciálem, velikostí i hustotou osídlení (ČSÚ, 2020). 

Plzeňský kraj tak vykazuje výraznou rozmanitost podmínek pro udržitelný rozvoj, což souvisí se 
specifickou sídlení strukturou charakterizovanou výrazně silným centrem kraje (město Plzeň) a zároveň 
velmi rozsáhlými územími venkovského charakteru a samozřejmě též s morfologií kraje a rozmanitostí 
přírodních podmínek. Významnou roli zde hraje dopravní dostupnost a též vymezení rozsáhlých zvláště 
chráněných území (ÚAP, 2017). 

Silniční síť v Plzeňském kraji je tvořena 5 120,4 km silnic a dálnic, z toho 415,0 km pokrývají silnice 
I. třídy, 1 493,0 km silnice II. třídy a 3 103,2 km silnice III. třídy. Dálnice se v Plzeňském kraji rozkládají 
v délce 109,2 km, z toho nejvíce v okrese Tachov (44,7 km), dále pak v okresech Rokycany (25,9 km) 
a Plzeň-sever (18,9 km). Provozní délka železničních tratí činila k 31. 12. 2018 v Plzeňském kraji 705,4 km 
(ČSÚ, 2020). 

2.1.1 Základní demografické charakteristiky a zdravotní stav obyvatel 

V Plzeňském kraji je celkem 501 obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou působností. Rozložení obyvatel v rámci 
kraje je značně nerovnoměrné. Téměř 30 % obyvatel žije v Plzni a dalších 23,2 % obyvatel je soustředěno 
do 16 měst s více než 5 tisíci obyvateli. V menších městech do 4 999 obyvatel žije zhruba 14,3 % obyvatel 
Plzeňského kraje. 

Plzeňský kraj je v ČR třetím nejřidčeji zalidněným krajem. Hustota obyvatel v kraji představuje 
76,4 obyvatel na km2 (hustota v ČR činí 135,0 obyvatel na km2). Nejnižší hustoty v Plzeňském kraji 
dosahují okresy Tachov (38,9 obyvatel na km2) a Klatovy (44,4 obyvatel na km2) (ČSÚ, 2020). 

K 31. 12. 2019 žilo v Plzeňském kraji celkem 589 899 obyvatel, z toho 293 394 mužů (49,7 %) a 296 505 
žen (50,3 %), v tom 91 693 osob (15,5 %) do 14 let, 378 516 osob (64,2 %) ve věku od 15 do 64 let 
a 119 690 osob (20,3 %) starších 65 let. Věkový ukazatel „index stáří“, který je dán poměrem počtu 
obyvatel ve věku nad 65 let k počtu dětí do 14 let, tedy byl na konci roku 2019 v kraji 130,5 % (v ČR 
124,6 %). Plzeňský kraj tedy náleží k územím se starším obyvatelstvem v ČR (ČSÚ, 2020b). 

Stejně jako v celé České republice, i v kraji je patrné výrazné stárnutí populace. Probíhá zde podobně 
jako v celé ČR proces demografického stárnutí, kdy roste počet obyvatel v postproduktivním věku (nad 
65 let) a snižuje se podíl obyvatel v předproduktivním věku (0-14 let). Průměrný věk v roce 2009 zde byl 
41,0 let, v roce 2018 již 42,8 let. Největší podíl starších osob ve věku nad 65 let v porovnání k podílu dětí 
do 14 let je v okresech Klatovy, Plzeň-město a Rokycany, naopak nejnižší v okrese Tachov. 

Demografický vývoj obyvatel v kraji je znázorněn níže (Obrázek 1) dále, kde je znázorněno věkové složení 
obyvatel kraje v letech 2007 a 2017 (ČSÚ, 2018). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  28 

 

Obrázek 1 Věkové složení obyvatelstva Plzeňského kraje v letech 2008 a 2018 (ČSÚ, 2020) 

 

Na základě složení věkové struktury obyvatelstva Plzeňského kraje v letech 2008 až 2018 je nejvíce 
znatelný úbytek obyvatel v produktivním věku 15-64 let. 

 

2.1.1.1 Zdravotní stav 

Plzeňský kraj patří v rámci České republiky dlouhodobě k oblastem s průměrnou úmrtností. S tou souvisí 
průměrně vysoká střední délka života - chlapci narození v Plzeňském kraji v roce 2018 mají očekávanou 
střední délku života 76,3 roku (celorepubliková hodnota je 76,1 let). Dívky narozené v roce 2018 mají 
očekávanou střední délku života 81,6 let (celorepublikově 81,9 let). 

Nejčastější příčinou úmrtí byly v roce 2018, stejně jako v celé ČR, nemoci oběhové soustavy. Druhou 
nejčastější příčinou úmrtí byly novotvary, následují nemoci dýchací soustavy, endokrinní, výživy 
a přeměny látek, vnější příčiny a trávicí soustavy (ČSÚ, 2020). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  29 

Prognóza vývoje zdravotního stavu je zpracována na základě současného zdravotního stavu a budoucího 
populačního vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje a lze (stejně jako v celé ČR) očekávat následující 
trendy:  

 další prodlužování doby dožití, stárnutí populace a s tím spojené zvyšování počtu lidí ve vyšších 
věkových skupinách, bude vzhledem k silné závislosti nemocnosti na věku pacientů znamenat 
další nárůst nemocnosti, 

 pokračující změna struktury onemocnění od akutních k chronickým, 

 další nárůst počtu závažných chronických onemocnění, zejména:  

 nádorová onemocnění, o onemocnění oběhové soustavy (ischemické nemoci srdeční, cévní 
nemoci mozku),  

 muskuloskeletální poruchy,  

 metabolické poruchy (diabetes, metabolický syndrom, obezita),  

 astma, chronická obstruktivní onemocnění plic,  

 vysoký krevní tlak,  

 onemocnění ledvin,  

 poruchy zraku,  

 poruchy sluchu, 

 nárůst počtu onemocnění nervového systému (demence a Alzheimerovou choroba).  

Je nutné si uvědomit, že ukazatele zdravotního stavu celkově ukazují vliv genetické dispozice, životního 
stylu vázaného často k zaměstnání, potencující vliv životního prostředí, historii profesní i osobní. Ukazují 
také dále na účinnost primární, sekundární či terciární prevence. 

Determinanty zdraví  

Jde o vlivy, které rozhodují o zhoršení, udržení či zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva. Jedná se 
o široké spektrum podmínek, které zahrnují individuální vlastnosti lidí, jejich činností, chování, životní 
styl, sociálně ekonomické a kulturní podmínky, dostupnost zdravotnických služeb a v neposlední řadě 
i faktory vnějšího prostředí. Zdraví jedince je podmíněno z 50% jeho životním způsobem, z 20% životním 
prostředím, z dalších 20% je dáno genetickým základem a z 10% jej ovlivňují zdravotnické služby.  

Životní prostředí  

Vybrané determinanty životního prostředí jsou podrobně popsány v dalších kapitolách. Zde jsou 
uvedeny pouze hlavní závěry pro jednotlivé složky životního prostředí, které mohou mít významnější vliv 
na lidské zdraví.  

Pitná voda  

V Plzeňském kraji je vodou z vodovodů zásobeno 86,3 % obyvatel to znamená, že se Plzeňský kraj řadí 
mezi kraje s podprůměrným podílem zásobovaných obyvatel (v ČR 94,7 %). V rámci kraje je rozdíl ve 
vybavenosti obcí v závislosti na sídelní struktuře. Relativně vysoký podíl vybavenosti vykazují 
urbanizované části kraje s městskými sídly, které jsou zásobeny ze skupinových vodovodů s velmi 
dobrou kvalitou vody. Venkovské (podhorské a horské) oblasti, kde je napojení na technickou 
infrastrukturu složité i z hlediska přístupnosti pozemků, jsou zásobovány pitnou vodou spíše ze studní. 
Dopady sucha jsou prohloubeny využíváním pitné vody pro jiné účely (např. zalévání zahrad, napouštění 
bazénů), které způsobují rychlé vyčerpání zásob vody, a to jak ve vodojemech, tak ve vrtech a studnách. 

Kvalita ovzduší  

Kvalita ovzduší je v Plzeňském kraji dlouhodobě ovlivňována především vývojem v sektoru dopravy 
(i když je na rozsáhlém území kraje dopravní zátěž minimální, v sídlech s intenzivní silniční dopravou 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  30 

představuje doprava hlavní faktor ovlivňující kvalitu ovzduší), průmyslovou zátěží a také částečně 
lokálním vytápěním domácností, a to i přesto, že od roku 2016 dochází ke značné obměně kotlů na tuhá 
paliva z projektů tzv. kotlíkových dotací. Aktuální situace je pak podmíněna meteorologickými 
podmínkami. 

I přesto, že postupně dochází ke zlepšení imisní situace, jsou zde stále překračovány imisní limity pro 
ochranu zdraví, což bezesporu ovlivňuje nemocnost a kvalitu života populace. Tyto látky mají mj. 
i mutagenní a teratogenní účinky a jejich působení se nemusí projevovat akutní nemocí, ale chronicky 
a subchronicky a poruchami v genetické informaci se může účinek přenášet na další generace.  

Hluková zátěž  

Podle výsledků 3. kola strategického hlukového mapování ČR je nejvýznamnějším zdrojem hluku v ČR 
silniční doprava. V Plzeňském kraji jsou nejvýznamněji zatíženy zejména obce ležící na hlavních tazích 
mezinárodního významu bez realizovaných obchvatů.  

Negativní účinky hluku na lidské zdraví je možné s určitým zjednodušením rozdělit na orgánové účinky, 
rušení činností (spánku, řečové komunikace, osvojování řeči a čtení) a vlivy na subjektivní pocity 
(obtěžování). Specifické účinky se projevují poruchami činnosti sluchového analyzátoru. U nespecifických 
účinků dochází k ovlivnění funkcí různých systému organismu, často se na nich podílí stresová reakce 
a ovlivnění spánku a vyšších nervových funkcí. Hluk tak muže přispět ke spuštění nebo urychlení 
vlastního patologického děje u chorob s multifaktoriálními příčinami. Za dostatečně prokázané 
nepříznivé zdravotní účinky hluku v denní době je v současnosti považováno poškození sluchového 
aparátu, vliv na kardiovaskulární systém a nepříznivé působení na osvojování řeči a čtení u dětí. V noční 
době tj. v době spánku a fyziologické regenerace jsou za dostatečně prokázané považovány změny 
fyziologických reakcí (kardiovaskulární aktivita, EEG zaznamenaná aktivita mozku…), poruchy spánku 
a zvýšené užívání léku na spaní. Omezené důkazy jsou např. u vlivu hluku na hormonální a imunitní 
systém, na některé biochemické funkce, ovlivnění placenty a vývoje plodu, nebo u vlivu na mentální 
zdraví sociální chování a výkonnost člověka. U nočního hluku jsou omezené důkazy navíc (kromě výše 
uvedených) u vlivu na kardiovaskulární systém, obezitu, poruchy duševního zdraví, následné pracovní 
úrazy a zkrácení očekávané délky života.  

Socioekonomické determinanty  

Socioekonomické faktory ovlivňují významně životní způsob a styl jedince. Ve vztahu ke zdraví se obecně 
předpokládá, že vyšší ekonomická úroveň vede ke kvalitnímu životnímu stylu. Toto tvrzení však není 
jednoznačné, např. alergická onemocnění jsou nyní diskutována ve smyslu „hygienické hypotézy“, kdy 
přílišná a úzkostlivá hygiena v domácnostech s malými dětmi vede k jejich vyšší náchylnosti k alergickým 
onemocněním. Dalším příkladem opačného vztahu mohou být finančně vysoce ohodnocená zaměstnání, 
která ovšem přinášejí vypjaté stresové situace, nepravidelné a nevyvážené stravování, nedostatek 
pohybu a tím i vysoké riziko kardiovaskulárních onemocnění.  

Plzeňský kraj patří k oblastem s nižším podílem nezaměstnaných. V porovnání s ostatními kraji ČR 
zaujímá Plzeňský kraj s podílem nezaměstnaných 2,1 % druhé místo. Průměrné mzdy v Plzeňském kraj 
se zařadily na 3. místo v ČR po Hl. městě Praze a Středočeském kraji. 

Nabídka sociálních služeb na území kraje je poměrně pestrá, koncentruje se především ve velkých 
městech. 

Sociální službou s největším počtem míst jsou domovy pro seniory. Počet míst se v těchto zařízeních 
postupně snižuje, avšak zvyšuje se počet míst v domovech se zvláštním režimem. V roce 2018 bylo v kraji 
1 629 míst v domovech pro seniory (pokles o 152 míst oproti roku 2016) a 1 192 lůžek v domovech pro 
osoby se zdravotním postižením (nárůst o 139 míst oproti roku 2016). Sociální služby se nestačí 
přizpůsobovat stále rostoucím požadavkům. Stárnoucí populace vyžaduje kvalitní péči tak, aby bylo 
seniorům umožněno žít v důstojných podmínkách a zajistit jim pokud možno co nejdelší kvalitní život. 
Nejde totiž jen o celkovou délku života, ale o jeho kvalitu. Realitou jsou dlouhé čekací doby na umístění 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  31 

klienta do vhodného zařízení, pro klienty s kombinovanými diagnózami je navíc obtížné najít zařízení, 
které je ochotno/schopno péči o ně zajistit.  

Kvalita vzdělání je také jedním faktorem, který má vliv na životní styl populace. V současné době je 
přístup ke vzdělání umožněn v podstatě každému zájemci, škol všech typů je dostatek, naopak mnohdy 
mají problém získat dostatečný počet studentů. Pozornost je potřeba věnovat sociálně slabým 
a vyloučeným rodinám, které je potřeba podpořit a motivovat k tomu, abych jejich dětem bylo 
umožněno studovat, záslužná je také činnost dobrovolníků, kteří pomohou dětem v počátcích 
vzdělávání, kdy děti nemají dostatečnou podporu v rodině.  

Se socioekonomickou situací souvisí i sociopatologické chování jedinců (závislosti, kriminalita, dluhové 
pasti apod.). Plzeňský kraj zaujímá mírně nadprůměrnou hodnotu v rámci ČR v počtu léčených 
alkoholiků. Lze důvodně předpokládat, že počty neléčených alkoholiků jsou s mnohonásobně vyšší. 

Kriminalita patří v Plzeňském kraji v rámci ČR ke krajům s nižší kriminalitou, (9 923 trestných činů v roce 
2018 v Plzeňském kraji oproti průměrným 13 743 v ČR).  

Zdravotní péče  

Dostupnost a kvalita zdravotní péče má v celkovém vlivu na lidské zdraví až 10% podíl. V České republice 
je obecně velmi dobrá dostupnost zdravotní péče, její kvalita se liší v jednotlivých oblastech a je často 
komplikovaná špatným organizačním fungováním jednotlivých zdravotnických zařízení, která se potýkají 
s nedostatkem personálu, velkou administrativní zátěží a nedostatkem financí. Obecně má ale každý 
občan umožněn přístup k potřebné zdravotní péči.  

Vybavenost zdravotnickými službami je v Plzeňském kraji velmi dobrá, zejména ve větších městech. Je 
pochopitelné, že v místních podmínkách, zejména u malých obcí na severu kraje, je přímá dostupnost 
zdravotnických služeb omezená (ČSÚ, 2020).  

Z uvedených determinantů, které mohou mít negativní vliv na lidské zdraví, je pro dané území důležitá 
zhoršená kvalita ovzduší a vysoká hluková zátěž, kdy v obou případech dochází k překračování 
hygienických limitů pro zdraví lidí v části kraje. Dalším z faktorů, které přímo i nepřímo ovlivňují 
negativně zdraví lidí, jsou špatné socioekonomické podmínky v části kraje. 

 

2.1.1.2 Dopady pandemie Covid-19 

Život v České republice v průběhu jara 2020 významně ovlivnila pandemie nemoci zvané Covid-19. 
Onemocnění je způsobeno novým typem koronaviru s odborným označením SARS-CoV-2. Označení 
Covid -19 vzniklo z anglického spojení „coronavirus disease 2019.“ 

Pandemie Covid-19 si vyžádala bezprecedentní opatření na mezinárodní, národní i místní úrovni. Dopady 
těchto opatření již dnes výrazně ovlivňují ekonomiku a společnost. S ohledem na tuto situaci mohou níže 
uvedené možné dopady vládních i mezinárodních opatření na rozvoj Plzeňského kraje připravit 
odpovědné orgány města na to, že se při plnění jednotlivých záměrů dá očekávat krátkodobý 
i dlouhodobý vliv na průběh realizace a plnění předsevzatých cílů. 

Z hlediska životního prostředí se jedná zejména o tyto potenciální negativní dopady: 

 snížení dostupných finančních prostředků (včetně dotačních) na opatření v oblasti ochrany 
přírody a krajiny, rozvoj a udržování dopravní infrastruktury a další 

 zvýšení individuální dopravy (obavy z nakažení v rámci hromadné dopravy) 

A tyto potenciální pozitivní dopady: 

 přechodné snížení emisí škodlivin v důsledku omezení dopravy 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  32 

 snižování dopravy na základě zkušeností s prací na dálku a vyšší využívání virtuálních nástrojů 
(videokonference) 

 vyšší podpora nemotorové dopravy 

2.1.2 Klimatické poměry 

Nejvyšší partie kraje v západní části území náleží do chladné klimatické oblasti CH7 (nejvyšší oblast 
Českého lesa), taktéž oblast Šumavy do chladných klimatických oblastí CH7, CH6 a CH4 a většina 
centrální části kraje s nejnižšími polohami do teplé klimatické oblasti MT11, MT10, MT9, MT7. 
Přechodná část mezi těmito částmi kraje je tvořena mírně teplými oblastmi MT5, MT4 a MT3 (CENIA, 
2019; Quitt, 1971). Charakteristiky klimatických oblastí jsou uvedeny v následující tabulce (Tabulka 12 ). 

 

Tabulka 12  Charakteristiky klimatických oblastí ČR dle Quitta (1971) 

Číslo oblasti MT3 MT4 MT5 MT7 MT9 MT10 MT11 CH4 CH6 CH7 

Počet letních dnů 20 až 30 20 až 30 30 až 40 30 až 40 40 až 50 40 až 50 40 až 50 0 až 20 10 až 30 10 až 30 

Počet dnů s 
průměrnou 
teplotou 10° a 
více 

120 až 
140 

140 až 
160 

140 až 
160 

140 až 
160 

140 až 
160 

140 až 
160 

140 až 
160 

80 až 120 
120 až 

140 

120 až 
140 

Počet mrazových 
dnů 

130 až 
160 

110 až 
130 

130 až 
140 

110 až 
130 

110 až 
130 

110 až 
130 

110 až 
130 

160 až 
180 

140 až 
160 

140 až 
160 

Počet ledových 
dnů 40 až 50 40 až 50 40 až 50 40 až 50 30 až 40 30 až 40 30 až 40 60 až 70 60 až 70 50 až 60 

Průměrná teplota 
v lednu -3 až -4 -2 až -3 -4 až -5 -2 až -3 -3 až -4 -2 až -3 -2 až -3 -6 až -7 -4 až -5 -3 až -4 

Průměrná teplota 
v červenci 16 až 17 16 až 17 16 až 17 16 až 17 17 až 18 17 až 18 17 až 18 12 až 14 14 až 15 15 až 16 

Průměrná teplota 
v dubnu 6 až 7 6 až 7 6 až 7 6 až 7 6 až 7 7 až 8 7 až 8 2 až 4 2 až 4 4 až 6 

Průměrná teplota 
v říjnu 6 až 7 6 až 7 6 až 7 7 až 8 7 až 8 7 až 8 7 až 8 4 až 5 5 až 6 6 až 7 

Průměrný počet 
dnů se srážkami 
1mm a více  

110 až 
120 

110 až 
120 

100 až 
120 

100 až 
120 

100 až 
120 

100 až 
120 90 až 100 

120 až 
140 

140 až 
160 

120 až 
130 

Srážkový úhrn ve 
vegetačním 
období 

350 až 
450 

350 až 
450 

350 až 
450 

400 až 
450 

400 až 
450 

400 až 
450 

350 až 
400 

600 až 
700 

600 až 
700 

500 až 
600 

Srážkový úhrn v 
zimním období 

250 až 
300 

250 až 
300 

250 až 
300 

250 až 
300 

250 až 
300 

200 až 
250 

200 až 
250 

400 až 
500 

400 až 
500 

350 až 
400 

Počet dnů se 
sněhovou 
pokrývkou 

60 až 100 60 až 80 60 až 100 60 až 80 60 až 80 50 až 60 50 až 60 
140 až 

160 
120 až 

140 

100 až 
120 

Počet dnů 
zamračených 

120 až 
150 

150 až 
160 

120 až 
150 

120 až 
150 

120 až 
150 

120 až 
150 

120 až 
150 

130 až 
150 

150 až 
160 

150 až 
160 

Počet dnů 
jasných 40 až 50 40 až 50 40 až 50 40 až 50 40 až 50 40 až 50 40 až 50 30 až 40 40 až 50 40 až 50 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  33 

V současnosti dochází na globální úrovni ke změnám v distribuci teplot a srážek, což se projevuje na 
evropské úrovni i v rámci ČR a jejich regionů. Ochrana klimatu se tak stává důležitým globálním 
environmentálním tématem. Z predikce vývoje klimatu pro území ČR vyplývá:  

 Postupný nárůst průměrných ročních teplot 

 Nejvýraznější oteplení v letních měsících 

 Četnější a delší vlny veder 

 Mírné snížení množství srážek v letních měsících 

 Četnější období bezesrážkových období 

 Častější a intenzívnější výskyt extrémních meteorologických jevů – povodní, přívalových srážek, 
období sucha, požárů, apod. 

V budoucnu se očekává zvýšení průměrných teplot ve všech měsících roku, s výrazným nárůstem 
zejména v období červenec až září. 

Co se týče srážkových úhrnů, v zimním období se předpokládá zachování současného stavu – tj. srážkové 
úhrny by měly zůstat do konce 21. století zachovány v obdobné výši – s ohledem na nárůst teplot však 
ubude sněhových a přibude dešťových srážek. Výraznější nárůst srážek je předpokládán v jarním období 
(duben, červen) a částečně i v podzimních měsících (říjen, listopad). Výraznější pokles je předpokládán 
naopak v letních měsících (červenec, srpen, září). Nejvíce by mělo ubývat srážek v srpnu a září 
(EKOTOXA, 2018). 

2.1.3 Ovzduší  

2.1.3.1 Emisní situace 

Emise znečišťujících látek v Plzeňském kraji v období 2008-2018 dlouhodobě mírně kolísají, meziročně 
2017-2018 klesly. Největší pokles byl v průběhu hodnoceného období zaznamenán u emisí SO2 
(o 54,8 %), a také u emisí NOx (o 42,3 %). Dlouhodobě má Plzeňský kraj podprůměrnou emisní zátěž na 
jednotku plochy kraje.  

Emise TZL vyprodukované v Plzeňském kraji (celkově 3,7 tis. t v roce 2018) pocházely především 
z malých stacionárních zdrojů (nevyjmenovaných stacionárních zdrojů) (77,4 %), mezi které patří mimo 
jiné i vytápění domácností. Tyto emise se daří snižovat také prostřednictvím tzv. kotlíkových dotací, 
v kraji byla v roce 2019 vyhlášena v pořadí již 3. výzva na výměnu domácích kotlů na pevná paliva pro 
období 2019-2023. Rovněž u emisí CO představovaly malé (nevyjmenované) zdroje 82,2 % z celkového 
objemu 38,0 tis. t. Emise SO2 (celkově 3,9 tis. t) byly emitovány především z velkých (vyjmenovaných) 
stacionárních zdrojů (64,5 %), kam se řadí energetické zdroje a průmyslová zařízení. Emise NOx (jejichž 
celková produkce činila 6,5 tis. t) byly v Plzeňském kraji produkovány zejména mobilními zdroji (60,1 %).  

Emise NH3 s celkovou produkcí 5,9 tis. t souvisely v kraji zejména se zemědělskou činností (98,8 %), 
především s chovem hospodářských zvířat. Vznik emisí VOC (11,0 tis. t) byl vázán na používání a výrobu 
organických rozpouštědel (83,3 %).  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  34 

 

Obrázek 2 Vývoj emisí znečišťujících látek [index, 2000 = 100], 2008-2018 (CENIA, 2019) 

 

Emisní zátěž z dopravy byla v roce 2018 na území Plzeňského kraje pod celostátním průměrem, měrné 
emise NOx dosáhly 0,4 t.km-2 (průměr ČR byl 0,7 t.km-2). I když na rozsáhlém území kraje je dopravní 
zátěž minimální, v sídlech s intenzivní silniční dopravou představuje doprava hlavní faktor ovlivňující 
kvalitu ovzduší. Největším dopravním zdrojem emisí znečišťujících látek i skleníkových plynů v kraji byla 
v roce 2018 individuální automobilová doprava, jejíž podíly na celkových dopravních emisích byly 
největší v případě emisí CO (86,7 %) a VOC (83,3 %). Nákladní silniční doprava se podílela 31,0 % na 
emisích PM a 29,0 % na emisích NOx, motorová trakce železniční dopravy se pak podílela 16,5 % na 
emisích N2O (Obrázek 3).  

 

Obrázek 3 Struktura emisí znečišťujících látek a skleníkových plynů z dopravy v kraji dle druhů 
dopravy (%), 2018 (CENIA, 2019) 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  35 

Emise CO, VOC a NOx z dopravy v kraji v průběhu období 2000-2018 poklesly, což je možné dát do 
souvislosti s modernizací vozového parku a snížením jeho emisní náročnosti. Oproti tomu emise PM 
z dopravy v období 2000-2018 po počátečním přechodném vzrůstu spíše stagnovaly. Vývoj emisí PM 
a rovněž i NOx nepříznivě ovlivnil zvyšování zastoupení dieselových vozidel ve vozovém parku osobních 
automobilů, které mají vyšší emisní náročnost, a růst nákladní silniční dopravy. V případě emisí 
skleníkového plynu CO2 byl jejich vývoj z důvodu růstu spotřeby energie a paliv v dopravě rostoucí, 
v období 2000-2018 růst činil 66,0 %.  

V roce 2018 pokračoval pokles emisí znečišťujících látek z dopravy, nejvýrazněji meziročně poklesly 
emise CO, a to o 14,3 %. Naproti tomu rostoucí trend pokračoval u emisí CO2, které meziročně v roce 
2018 vzrostly o 1,0 % (CENIA, 2019). 

 

Obrázek 4 Emise znečišťujících látek a skleníkových plynů z dopravy v kraji [index, 2000 = 100], 2000-
2018 (CENIA, 2019) 

 

2.1.3.2 Imisní situace  

Kvalita ovzduší v Plzeňském kraji je dlouhodobě ovlivňována především vývojem v sektoru dopravy 
(i když je na rozsáhlém území kraje dopravní zátěž minimální, v sídlech s intenzivní silniční dopravou 

představuje doprava hlavní faktor ovlivňující kvalitu ovzduší), průmyslovou zátěží a také částečně 
lokálním vytápěním domácností, a to i přesto, že od roku 2016 dochází ke značné obměně kotlů na tuhá 
paliva z projektů tzv. kotlíkových dotací. Aktuální situace je pak podmíněna meteorologickými 
podmínkami. 

Ucelenou informaci o kvalitě ovzduší na území Plzeňského kraje udává mapa oblastí s překročením 
imisních limitů bez a se zahrnutím přízemního ozonu. Dle tohoto vymezení došlo v roce 2018 na celkem 
0,1 % území kraje k překročení imisního limitu pro alespoň jednu znečišťující látku bez zahrnutí 
přízemního ozonu. Při hodnocení kvality ovzduší se zahrnutím přízemního ozon2 se v roce 2018 jednalo 
o 88,7 % území kraje (CENIA, 2019).  

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  36 

  

 
 

Obrázek 5 Mapa oblastí Plzeňského kraje s překročenými imisními limity v roce 2018 

 

V roce 2018 docházelo na stanicích imisního monitoringu na území Plzeňského kraje k překračování 
imisních limitů koncentrací dvou škodlivin, benzo(a)pyrenu a ozónu. Imisní limit (1 ng.m-3) pro roční 
průměrnou koncentraci B(a)P byl v kraji v roce 2018 překročen na 1 stanici, a to v Plzni-Slovany.  Stejně 
tak byl v roce 2018 překročen imisní limit pro ochranu lidského zdraví vyjádřený denními 8hodinovými 
klouzavými průměrnými koncentracemi ozonu (120 µg.m-3), a to na stanici Přimda. Ostatní imisní limity 
nebyly na stanicích sítě imisního monitoringu v kraji překročeny (CENIA, 2019). 

Nejvyšší hodnoty pětiletých (klouzavých) průměrů imisních koncentrací hlavních sledovaných 
znečišťujících látek v ovzduší (NO2, PM10, PM2,5 a benzo(a)pyrenu) v Plzeňském kraji jsou znázorněny 
na níže uvedených obrázcích (Obrázek 6 - Obrázek 10). 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  37 

 

Obrázek 6 Rozložení průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého (NO2), 2014-2018 (ČHMÚ, 
2020) 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  38 

  

Obrázek 7 Rozložení průměrných ročních 
koncentrací suspendovaných částic 
PM10, 2014-2018 (ČHMÚ, 2020) 

Obrázek 8 Rozložení 36. největší 24hodinové 
koncentrace suspendovaných částic 
PM10, 2014-2018 (ČHMÚ, 2020) 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  39 

 

  

Obrázek 9 Rozložení průměrných ročních 
koncentrací suspendovaných částic 
PM2,5, 2014-2018 (ČHMÚ, 2020) 

Obrázek 10 Rozložení průměrných ročních 
koncentrací benzo(a)pyrenu,  
2014-2018 (ČHMÚ, 2020) 

2.1.4 Geologie a geomorfologie 

Horninové prostřední, respektive geologická struktura je jedním z určujících rysů území. Původ a složení 
horninového prostředí ovlivňuje nejen nerostné bohatství dané oblasti či regionu, ale také se podílí na 
spoluutváření mnoha dalších faktorů, které se pak následně projevují v jiných oblastech životního 
prostředí či lidské činnosti. Jedná se například o geomorfologii krajiny či krajinný ráz, na které se 
primárně geologické podloží podílí, o půdní typy a možnosti využívání krajiny pro zemědělství, celkově 
ovlivňuje utváření ekosystému v dané lokalitě. Jedná se ale i o faktory ovlivňující lidské aktivity jako je 
vliv na kvalitu podzemních vod či o možné negativní dopady v souvislosti s nepříznivými vlivy a riziky jako 
jsou sesuvy půdy atd. 

Území Plzeňského kraje je tvořeno geologickou jednotkou budující převážnou část České republiky - 
Českým masívem, které jsou překryty komplexem kvartérních sedimentů. Do Plzeňského kraje zasahují 
regionálně geologické jednotky těchto strukturních pater Českého masívu - z krystalinika a prevariského 
paleozoika to jsou moldanubická a středočeská oblast, z oblasti svrchního karbonu a permu je 
zastoupeno kladenské (obsahují nejvýznamnější uhelná souvrství), týnecké (hojně zastoupeny ložiska 
kaolínu), slánské a líňské souvrství, z terciéru zde zasahují relikty sladkovodních terciérních sedimentů 
a roztroušené alkalické vulkanity a také velmi okrajově podkrušnohorská pánev s přilehlými vulkanickými 
hornatinami. Kvartérní uloženiny jsou geneticky i petrograficky velmi pestré a ze sedimentů jsou nejvíce 
rozšířeny říční uloženiny (říční terasy a aluviální nivy), eolické usazeniny (spraše) a svahové uloženiny. 

Plzeňský kraj leží na rozhraní 4 významných geomorfologických jednotek respektive subprovincií České 
vysočiny: Poberounská soustava, Šumavská soustava, Česko-moravská soustava a Krušnohorská 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  40 

soustava. Nejvýznamnějšími subprovinciemi jsou Poberounská a Šumavská, které pokrývají zásadní část 
Plzeňského kraje. Třetina území Plzeňského kraje je rovinatá nebo mírně zvlněná, třetinu pak pokrývají 
pahorkatiny. Jedná se např. o Plzeňskou pahorkatinu, na severovýchodě pak Plzeňskou kotlinu. Na 
východní straně do kraje zasahují, i když jenom okrajově Brdy a Křivoklátská vrchovina. Zbývající třetina 
kraje pak má charakter spíše hornatý. Jedná se o oblasti Šumava, Šumavské podhůří či Český les. 
Nejvyšším bodem kraje je vrchol Velké Mokrůvky na Šumavě, který dosahuje 1 370 m n. m. Nejnižším 
bodem je území, kde řeka Berounka opouští Plzeňský kraj, jeho nadmořská výška je přibližně 250 m n. 
m. Průměrná nadmořská výška území kraje Plzeňského je 530 m n. m. (ÚAP, 2017).  

2.1.4.1 Poddolované území 

Poddolovaná území na území Plzeňského kraje jsou vymezena dle Registru poddolovaných území (MŽP 
ČR prostřednictvím Geofondu ČR, 1983 - 1985). V registru jsou shromažďovány informace upozorňující 
na skutečnost, že na vymezených plochách existovala nebo existuje hornická činnost, jejíž důsledky se 
mohou projevit na povrchu. Jedná se především o poklesové kotliny, bodové propadliny, atd. 
Poddolované území je nutno respektovat především při povolovacích procesech staveb (vydávání 
územních rozhodnutí, stavebních povolení a dalších rozhodnutí dle stavebního zákona) v návaznosti na 
územně plánovací dokumentace. Podkladové mapy slouží pouze jako vodítko, pro identifikaci míry rizika 
pro jednotlivé lokality. Bližší informace je pak možné získat v rámci inženýrsko-geologického průzkumu 
na poddolovaném území. 

Dle Registru poddolovaných území se na území Plzeňského kraje nacházejí pozůstatky po dřívější 
intenzivní těžbě, která zde probíhala již v období středověku. V rámci Plzeňského kraje je v současné 
době identifikováno přibližně 400 rizikových lokalit. Nejvýznamnější výskyt plošných poddolovaných 
lokalit je v okolí Plzně (sever), Nýřan, Stříbra a na Radnicku. Menší poddolovaná území se pak v rámci 
Plzeňského kraje nacházejí zejména v oblasti Tachovska, Stříbrska, Domažlicka a Rokycanska (ÚAP, 
2017). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  41 

 

Obrázek 11 Poddolovaná území v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) 

 

2.1.4.2 Sesuvná území 

Svahové pohyby jsou na území Plzeňského kraje zastoupeny v bodové i plošné formě, a to jak sesuvy 
typu aktivní, tak typu ostatní (stabilizované a potenciální). Plošné sesuvy jsou v kraji zaznamenány 
v lokalitách Žihle (sesuv potenciální), Potvorov (odval potenciální), Mýto (sesuv stabilizovaný) 
a Smědčice (sesuv aktivní). V bodových sesuvných lokalitách mají aktivní sesuvy významnější zastoupení, 
přesto jejich počet není zásadní (ÚAP, 2017). 

Rozložení sesuvných lokalit je znázorněno na následujícím obrázku (Obrázek 12). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  42 

 

Obrázek 12 Sesuvná území v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) 

2.1.5 Voda 

Krajem prochází hlavní evropské rozvodí. Berounka se svými přítoky odvodňuje většinu území kraje do 
úmoří Severního moře, část území Českého lesa a Šumavy je pak odvodňována do Černého moře.  

Největší řekou Plzeňského kraje je řeka Berounka. Vzniká na území krajského města Plzeň soutokem 
řeky Radbuzy, do níž se dříve vlévá Úhlava, se Mží. Následně přitéká Úslava a tok Berounky dále 
pokračuje severní části kraje. U Berounky se jedná o typickou vějířovitou říční síť. Berounka odvodňuje 
severní část území kraje. K tomu jí napomáhají další toky nižšího řádu – Třemošná, Střela a Klabava. 
Uvedené vodní toky jsou napájeny dalšími přítoky. Jižní část Plzeňského kraje je odvodňována vodním 
tokem Otava, jeho zdrojnicemi jsou Křemelná a Vydra. Některé menší vodní toky při hranici se SRN 
spadají do povodí Dunaje (ÚAP, 2017). 

Přehled hlavních vodních nádrží na území Plzeňského kraje, jejichž objem přesahuje 1 milión m3, je 
uveden v následující tabulce (Tabulka 13 ).  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  43 

Tabulka 13  Vodní nádrže Plzeňského kraje s rozlohou nad 1 mil. m3 (ÚAP, 2017) 

Vodní nádrž Celkový objem (mil. m
3
) Rozloha (ha) 

Hracholusky  39,59  417,56 

Nýrsko 20,75 148,04 

České údolí 5,78 86,2 

Hnačov 3,14 151,5 

Kozčín velký 3,07 68,38 

Regent 2,29 103,00 

Velký Bolevecký rybník 1,71 52,83 

Žínkovský rybník (Labuť) 1,42 57,50 

Klabava 1,21 55,80 

Myslivský rybník 1,19 45,00 

 

Další menší nádrže s objemem pod 1 mil. m3 mají celkovou plochu téměř 3 000 ha. Jejich využití je 
zejména rybochovné a rekreační, mnoho menších nádrží není využíváno z důvodů velkého zabahnění. 
Nádrže mají rovněž velkou ekologickou funkci a mohou být součástí ÚSES. Největší vodní plochu 
představuje nádrž Hracholusky na řece Mži s rekreačním a rybochovným využitím, dále 
s hydroenergetickými, průmyslovými účely a s funkcí protipovodňové ochrany. Vodní nádrž Nýrsko (řeka 
Úhlava) slouží k vodárenskému a průmyslovému využití, k závlahám a k ochraně před povodněmi. 
Vodárenské využití má vodní nádrž Lučina (řeka Mže) a k rekreačnímu a rybochovnému využití slouží 
vodní nádrž České údolí (řeka Radbuza). Významným zdrojem pitné vody jsou vodní nádrže Nýrsko 
a Lučina. Kromě těchto velkých nádrží je na území Plzeňského kraje asi 2 990 menších vodních nádrží. 

Území Plzeňského kraje je v rámci Česka územím s vyšší koncentrací rybníků. Rybníky se vyskytují 
na Horaždovicku, Tachovsku, jižním Zbirožsku, na severním okraji Plzně se nachází Bolevecká rybniční 
soustava. Plochou největší je rybník Kovčín velký na Kovčínském potoce (přítok Úslavy), dále Myslívský 
rybník na Myslívském potoce (přítok Úslavy) a rybník Hnačov (na řece Úslavě). Uvedené rybníky mají 
převážně rybochovné využití. Na řece Klabavě byla vybudována stejnojmenná nádrž Klabava 
s protipovodňovou ochranou (ÚAP, 2017). 

Na území kraje se dále nachází většina ledovcových jezer České republiky (Černé, Čertovo, Laka, 
Prášilské jezero) a jediné jezero ČR hrazené sesuvem – Odlezelské (Mladotické) (CENIA, 2019). 

2.1.5.1 Jakost povrchových vod  

Jakost povrchových vod v kraji se od roku 2000 zlepšuje. V roce 2018 byla, stejně jako v minulém 
hodnoceném období, byť je jakost vody ve vodních tocích klasifikována nejčastěji III. třídou jakosti 
(znečištěná voda). K mírnému zhoršení došlo v části úseku toku Otavy, a to z I. a II. třídy (neznečištěná 
voda) na III. třídu jakosti (možné zhoršení vlivem suchého roku 2018). Vliv na jakost vody v Plzeňském 
kraji má zejména plošné znečištění ze zemědělství a přenosy v odpadních vodách (např. 
z potravinářského či kovozpracujícího průmyslu). Negativní vliv na jakost vody mají také komunální 
zdroje znečištění vzhledem k chybějící nebo nevyhovující kanalizaci a ČOV u části malých obcí. Dalším 
významným zdrojem znečištění se ukazují odlehčení na jednotných kanalizacích (Obrázek 13) (CENIA, 
2019).    



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  44 

 

Mapa je sestavena na základě výsledného zatřídění jednotlivých profilů podle normy ČSN 75 7221, které je dáno 
nejhorší třídou z následujících ukazatelů: BSK5, CHSKCr, N-NH4+, N-NO3-, Pcelk.. Bodové zdroje znečištění jsou 

uvedeny dle IRZ (úniky do vody a přenosy v odpadních vodách) za ohlašovací rok 2017. V legendě jsou pro úplnost 

znázorněny všechny třídy hodnocení jakosti vody v tocích.  

 Zdroj dat: VÚV T.G.M., v.v.i. z podkladů s.p. Povodí 

Obrázek 13 Jakost vody v tocích Plzeňského kraje v období 2017-2018 (CENIA, 2019) 

Dle predikcí změn klimatu však bude vzhledem ke sníženým průtokům a vyšším teplotám ve vodních 
tocích zejména v letním období docházet ke zhoršování kvality povrchových vod, což se může odrazit 
i na zhoršené kvalitě podzemních vod. Zcela zásadní je dopad na vodní ekosystémy tekoucích vod. 

2.1.5.2 Koupací vody 

V rámci monitoringu koupacích vod bylo v Plzeňském kraji v koupací sezoně 2018 sledováno 
27 koupacích oblastí. Voda nevhodná ke koupání byla zjištěna, stejně jako v předešlém roce, v důsledku 
rozvoje sinic v rybníku Valcha. Zhoršená jakost byla ke konci sezony zaznamenána ve vodní nádrži 
Hracholusky, v přírodním biotopu Blovice, v Seneckém rybníku a koupališti Planá a Babylon. V ostatních 
sledovaných oblastech byla po celou sezonu 2018 zjištěna I. a II. třída jakosti (Obrázek 14) (CENIA, 2019). 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  45 

 

V mapě je znázorněno nejhorší dosažené hodnocení kvality koupacích vod v jednotlivých koupacích oblastech 

z jednotlivých měření v průběhu celé koupací sezony. V legendě jsou pro úplnost znázorněny všechny kategorie 

hodnocení kvality koupacích vod.  

 Zdroj dat: SZÚ 

Obrázek 14 Kvalita koupacích vod v Plzeňském kraji v koupací sezoně 2018 (CENIA, 2019) 

2.1.5.3 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) jsou vyhlašovány nařízením vlády a představují 
území, která mají být přednostně chráněna jako přirozené zásobárny povrchových a podzemních vod, 
která může být v budoucnu použita pro zásobování obyvatel.  

Na území Plzeňského kraje se nacházejí tři CHOPAV. V zalesněné oblasti Brdy byla vymezena CHOPAV 
Brdy, dalšími oblastmi CHOPAV zasahujícími na území kraje jsou CHOPAV Šumava a CHOPAV Chebská 
pánev a Slavkovský les (viz Obrázek 15) (ÚAP, 2017). 

2.1.5.4 Ochranná pásma vodních zdrojů 

Ochrana jednotlivých vodních zdrojů je zajištěna stanovením jejich ochranných pásem. Ochranná pásma 
se dělí na ochranná pásma I. stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje v bezprostředním okolí 
jímacího nebo odběrného zařízení, a ochranná pásma II. stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje 
v územích stanovených vodoprávním úřadem tak, aby nedocházelo k ohrožení jeho vydatnosti, jakosti 
nebo zdravotní nezávadnosti. Ochranná pásma vodních zdrojů II. stupně na území Plzeňského kraje jsou 
uvedena na obrázku na následující straně (Obrázek 15). Jedná se zejména o ochranná pásma 
nejvýznamnějších vodních zdrojů – VN Nýrsko, VN Lučina, Plzeň – Homolka, Milíkov, Ostrovce, Svojšín, 
Černošín, Cebiv, Branka, Broumov, Poběžovice, Holýšov, Blovice, Nezvěstice, Janov, Zbiroh, Kaznějov, 
Obora Třebekov a Mladotice.  

Specifickými ochrannými pásmy jsou ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a minerálních vod. Na 
území kraje zasahují ochranná pásma pramene v Konstantinových Lázních a pramenů v Mariánských 
Lázních (ÚAP, 2017). 
  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  46 

2.1.5.5 Zranitelné a citlivé oblasti 

Zranitelné oblasti jsou území, kde se vyskytují 

a) povrchové nebo podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako zdroje pitné vody, v nichž 
koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této hodnoty dosáhnout, nebo 

b) povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů ze zemědělských zdrojů 
dochází nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody. 

Seznam zranitelných oblastí na území ČR je uveden v příloze 1 Nařízení vlády č. 262/2012 Sb. Na téměř 
celém území Plzeňského kraje jsou vymezeny zranitelné oblasti, jejich rozmístění na území kraje je 
znázorněno na obrázku (Obrázek 15) níže. 

 

Obrázek 15 Ochrana vod a zranitelné oblasti  na území Plzeňského kraje (ÚAP, 2017) 

  

Citlivé oblasti jsou vodní útvary povrchových vod, 

a) v nichž dochází nebo v blízké budoucnosti může dojít v důsledku vysoké koncentrace živin 
k nežádoucímu stavu jakosti vod, 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  47 

b) které jsou využívány nebo se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné vody, v níž koncentrace 
dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l, nebo 

c) u nichž je z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem nutný vyšší stupeň čištění odpadních vod.  

Dle Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. jsou všechny povrchové vody na území České republiky vymezeny 
jako citlivé oblasti. 

2.1.5.6 Přírodní léčivé vody, zdroje přírodní minerální vody 

Na území Plzeňského kraje se nachází či zasahují zdroje přírodních léčivých vod. V Konstantinových 
Lázních vyvěrá zdroj léčivé minerální uhličité vody (vykazuje vůbec nejvyšší obsah volného oxidu 
uhličitého v celé České republice). Na území obcí Bezdružice, Kokašice a Konstantinovy Lázně zasahuje I. 
a II. stupeň ochranného pásma přírodního léčivého zdroje a zdroje minerálních vod. Do Plzeňského kraje 
také zasahuje ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje a zdroje minerálních vod I. a II. stupně 
Mariánských Lázní, které se nachází zhruba v prostoru CHOPAV Slavkovský les (ÚAP, 2017). 

2.1.5.7 Povodňové riziko a povodňová ochrana 

Základním dokumentem pro řízení povodňové ochrany v kraji je Povodňový plán Plzeňského kraje. 
Obsahuje podrobné rozdělení úkolů a činností při provádění opatření k ochraně před povodněmi 
na úrovních krajských orgánů státní správy a organizací s celostátní, krajskou nebo významnou 
regionální působností. Povodňový plán je zpracován na základě § 71 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a vychází ze současné platné legislativy (vodní zákon a souvisejícími předpisy). Plzeňský kraj má 
zpracovaný digitální povodňový plán, který je aktualizován průběžně. V povodňovém plánu jsou 
v mapové části také vyznačena stanovená záplavová území včetně vymezených aktivních zón.   

Na území kraje jsou dále vymezena území zvláštní povodně pod vodním dílem pro vodní díla 
Hracholusky, Nýrsko, Lučina, Klabava, České údolí, Žlutice (nádrž v Karlovarském kraji), Borecký rybník, 
Velký Bolevecký rybník, Hvížďalka, Strašil, Regent a Holoubkovský rybník (ÚAP, 2017). 

Záplavové zóny, aktivní zóny záplav a území zvláštních povodní pod vodními díly na území kraje v roce 
2017 znázorňuje následující obrázek (Obrázek 16). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  48 

 

Obrázek 16 Záplavová území v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) 

 

Povodňová problematika rovněž souvisí s problematikou změn klimatu. Do budoucna se předpokládá 
nárůst četnosti výskytu a intenzity extrémních meteorologických jevů, mezi které patří nejen povodně, 
ale také delší období sucha a nárůst teploty. Bude tedy nutné věnovat pozornost adaptacím na tyto 
změny, například na vhodné úpravy vodního režimu v krajině, kdy je doporučováno jak  zvyšování 
retence vody v krajině, tak umožnění rozlivu povodňových vod. Také ve městech je nezbytné reagovat 
na potenciální změny, zejména na zvyšující se teploty v rámci tepelných ostrovů měst. Problém 
v poslední době představují také přívalové (bleskové) povodně, kdy zejména na malých vodních tocích 
dochází během velmi krátké doby (desítek minut až několika hodin) k prudkému vzestupu hladiny 
a jejímu následnému rychlému poklesu. Nejčastější příčinou vzniku takovýchto povodní jsou intenzivní 
přívalové srážky spojené s výskytem silných bouřek v letním období. Přívalovým povodním často 
předchází plošný odtok vody po svazích (POVIS, 2020).  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  49 

2.1.5.8 Vodní hospodářství 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

V Plzeňském kraji bylo v roce 2018 zásobeno vodou z veřejného vodovodu 86,3 % obyvatel, což je 
nejnižší hodnota v rámci ČR (průměr ČR 95 %) (viz Obrázek 18). V roce 2018 bylo v Plzeňském kraji 
celkem vyrobeno 31,4 mil. m3 vody. Spotřeba vody v domácnostech se od roku 2000 snížila, zatímco v 
roce 2000 činila 95,7 l.obyv.-1.den-1, tak v roce 2018 to bylo 88,4 l.obyv.-1.den-1, přičemž od roku 2014 
tato hodnota spíše stagnuje. V krajském porovnání se jedná o průměrnou hodnotu. Spotřeba vody 
ostatních odběratelů, mezi něž se řadí např. služby, zdravotnictví, školství či menší průmyslové podniky 
připojené na veřejný vodovod, v roce 2018 činila 49,7 l.obyv.-1.den-1 a dlouhodobě se pohybuje nad 
průměrem ČR (viz Obrázek 17) (CENIA, 2020). 

 

 

Obrázek 17 Spotřeba pitné vody (l.obyv.-1.den-1), 2000-2018 (CENIA, 2019) 

 

Zejména v posledních letech se na území ČR, Plzeňského kraje nevyjímaje, projevuje nedostatek vody 
pro zavlažování, nejen v letním období. S predikcí změn klimatu v letech následujících bude docházet 
k častějšímu výskytu sucha, a to včetně sucha hydrologického (na tom nic nemění ani letošní srážkový 
nadprůměrný červen). 

Nerovnoměrné rozložení srážek může vést k dlouhodobé pasivní hydrologické bilanci a tedy k lokálnímu 
poklesu zásob vodních zdrojů. Hlavní problém představuje zmenšení zásob ve sněhové pokrývce a posun 
tání směrem do zimy. Tím dojde ke snížení dotace podzemních vod a k poklesu průtoků zejména v málo 
vodných obdobích na přechodu léta a podzimu, což bude mít dopad na vydatnost dostupných vodních 
zdrojů (EKOTOXA, 2018). 

ODPADNÍ VODY 

Celkový podíl obyvatel připojených na kanalizaci činil 86,3 % (průměr ČR), podíl obyvatel připojených na 
kanalizaci zakončenou ČOV činil cca 80,8 %, tedy lehce pod průměrem ČR (viz Obrázek 18). Problémem 
je především odkanalizování menších obcí do 500 ekvivalentních obyvatel, které kanalizaci buď nemají, 
nebo mají kanalizaci v nevyhovujícím stavu. Výstavba nové vodohospodářské infrastruktury je krajem 
podporována z dotačního programu vodohospodářské infrastruktury. Dále kraj podporuje zpracování 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  50 

projektových dokumentací pro vodohospodářskou infrastrukturu a také studie variantního 
odkanalizování, která má nalézt optimální variantu řešení odkanalizování obcí do 500 obyvatel. 
V Plzeňském kraji bylo v roce 2018 v provozu celkem 210 ČOV, tedy o 10 více než v roce 2017. Terciární 
stupeň čištění mělo v roce 2018 celkem 44,3 % ČOV v kraji, což je podprůměrný podíl v rámci ČR. V roce 
2018 bylo dokončeno několik stavebních prací, které vedly k modernizaci kanalizační sítě anebo ČOV 
(CENIA, 2019). 

 

Obrázek 18 Podíl obyvatel připojených na vodohospodářskou infrastrukturu ve srovnání 
s celorepublikovými průměry (%), 2000-2018 (CENIA, 2019) 

2.1.6 Příroda a krajina  

2.1.6.1 Velkoplošná zvláště chráněná území  

Na území Plzeňského kraje se v roce 2018 nacházelo 6 velkoplošných zvláště chráněných území 
s celkovou rozlohou 131,4 tis. ha (viz Obrázek 19). Jedná se o 1 národní park - NP Šumava (na území 
Plzeňského kraje se nachází 34 508 ha plochy NP, které tvoří 4,51 % rozlohy kraje) a celkem 5 CHKO 
(v Plzeňském kraji leží jen jejich část):  

 CHKO Šumava (ORP Klatovy a Sušice) 

 CHKO Český les (ORP Tachov a Domažlice) 

 CHKO Křivoklátsko (ORP Rokycany a Kralovice) 

 CHKO Slavkovský les (ORP Tachov) 

 CHKO Brdy (ORP Blovice, Nepomuk a Rokycany) 

Celková rozloha CHKO v Plzeňském kraji představuje 12,66 % plochy jeho území. 

NP Šumava se v Plzeňském kraji rozkládá na území ORP Klatovy a Sušice. Existence národního parku má 
mezinárodní význam a spolu s navazujícím Národním parkem Bavorský les (Bayerischer Wald) 
ve Spolkové republice Německo, spolkové zemi Bavorsko, tvoří významný prvek ekologické stability 
území evropského významu. NP byl vyhlášen v roce 1991 v nejcennějších částech CHKO Šumava (CHKO 
Šumava byla vyhlášena již v roce 1963, nyní plní funkci ochranného pásma NP Šumava). Předmětem 
ochrany v území jsou typické ekosystémy středoevropské horské krajiny, zejména lesy, ledovcová jezera, 
rašeliniště a horské louky, včetně všech jejich vývojových stádií (ÚAP, 2017; Správa NP Šumava, 2020). 

CHKO Český les byla vyhlášena v roce 2005, celková rozloha činí 473 km2. Chráněnou krajinnou oblast 
tvoří část pohraničního pohoří Českého lesa, rozkládající se od Broumova po Folmavu v celkové délce 
65 km rozdělená Kateřinskou kotlinou na menší, zhruba třetinovou severní a dvoutřetinovou jižní část. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  51 

Hlavní hřeben dosahuje průměrné nadmořské výšky 700-800 m n. m. Na řadě vrcholů jsou skalní 
výchozy hornin, většinou rul, které svou značnou odolností vůči zvětrávání vytvářejí bizarní skaliska 
i skalní stěny, známé například z hřebene Haltravy, kde zůstaly zachovány porosty původních acidofilních 
bučin. Lesní porosty na svazích pohoří jsou ve sníženinách vystřídány údolními nivami s rozsáhlými 
slatiništi v okolí toků Radbuzy, Nemanického a Kateřinského potoka. V severní části jsou jedinečným 
biotopem rašeliniště vrchovištního typu s porosty borovice blatky. 

Četné vodní toky oživují vzácné druhy živočichů, vydra říční, mihule potoční a opětovně se rozšiřující 
bobr evropský. Druhově bohatá je lesní avifauna s jeřábkem lesním, datlíkem tříprstým a lejskem malým. 
Nejbohatší květena je vázána na fragmenty květnatých bučin s výskytem chráněných druhů jako áron 
plamatý, lilie zlatohlávek nebo bledule jarní a květenu vlhkých luk a pramenišť se vzácnou vrbou 
borůvkovitou, tučnicí obecnou a různými druhy orchidejí (Správa CHKO Český les, 2020). 

CHKO Křivoklátsko byla vyhlášena v roce 1978 a celková rozloha činí 628 km2. Dvě třetiny rozlohy území 
CHKO pokrývají listnaté a smíšené lesy. Dodnes zde zůstalo zachováno více než 1 800 druhů cévnatých 
rostlin, nejméně 52 druhů dřevin, hnízdí zde kolem 120 druhů ptáků a dosud nespočetné množství 
dalších příslušníků živočišné říše, z nichž je nejeden zařazen do červených seznamů vzácných 
a ohrožených druhů. Území se vyznačuje velkou členitostí terénu Křivoklátské vrchoviny, pestrou 
geologickou stavbou, údolním fenoménem řeky Berounky, různorodou orientací stanovišť ke světovým 
stranám, typem půd, klimatickými podmínkami i historickým vývojem osídlování. Strmé a nepřístupné 
stráně údolí řeky Berounky jsou kryty přirozenými lesními porosty, místy prostupují skalní výchozy 
s typickou teplomilnou florou a faunou. Vodní tok vymodeloval za dlouhá tisíciletí v horninovém 
podkladu hluboké, místy až kaňonovité údolí a přítomnost řeky tu způsobuje teplejší mezoklima. Teplota 
na dně údolí je po většinu roku velmi nízká, což odpovídá podmínkám podhorských až horských území. 
Teplotní inverze, pro Křivoklátsko typický jev, je jednou z hlavních příčin vysoké druhové rozmanitosti 
zdejší přírody (Správa CHKO Křivoklátsko, 2020). 

CHKO Slavkovský les byla vyhlášena v roce 1974. Rozloha celého území CHKO je 606 km2. Významnou 
součástí lesů jihozápadní části Slavkovského lesa jsou rozlehlá rašeliniště vrchovištního typu s porosty 
borovice blatky a břízy pýřité s charakteristickými rašelinnými druhy. Rozsáhlé lesní komplexy spolu 
s rašeliništi vytváří ohromný přírodní vodní rezervoár, příznivě ovlivňující vodní režim širokého okolí, 
především západočeských lázní. Ochranou těchto míst tvorby minerálních pramenů se chráněná krajinná 
oblast Slavkovský les výrazně odlišuje od ostatních chráněných krajinných oblastí v ČR. Z významných 
druhů se vyskytuje endemit rožec kuřičkolistý, vrba borůvkovitá, dále pak arnika horská, vzácné hadcové 
sleziníky, chrastavec rolní hadcový, vřesovec čtyřřadý, řada druhů orchidejí a celá plejáda vzácných 
rostlin vázaných na mokřadní a slatinné louky. Mokřady s výskytem četrkusu lučního jsou rovněž 
biotopem jednoho z nejvzácnějších denních motýlů Evropy - hnědáska chrastavcového, který už se dnes 
v rámci ČR vyskytuje pouze v Karlovarském kraji. Pravidelně zde hnízdí čáp černý, v poslední době také 
datlík tříprstý nebo vzácný orel křiklavý. V posledních deseti letech se ve Slavkovském lese můžeme opět 
vzácně setkat také s bobrem evropským. Zajímavostí je nejzápadnější výskyt sysla obecného (Správa 
CHKO Slavkovský les, 2020). 

CHKO Brdy je nemladší CHKO v ČR (rok vyhlášení 2015 na území bývalého vojenského újezdu Brdy) 
s rozlohou 345 km2. Posláním chráněné krajinné oblasti je uchování a obnova jejího přírodního 
prostředí, zejména ekosystémů včetně volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, zachování 
a obnova ekologických funkcí území a zachování typického charakteru krajiny za současného rozvíjení 
ekologicky optimálního systému využívání krajiny a jejích přírodních zdrojů. Předmětem ochrany je 
harmonicky utvářená převážně lesní krajina Brdské vrchoviny se zachovalými ekologickými funkcemi, 
s typickým krajinným rázem s bezlesými enklávami a minimálním osídlením společně s přírodními 
hodnotami krajiny spočívajícími v rozsahu a kvalitě přirozených a polopřirozených společenstev 
charakteristických pro brdskou krajinu, zejména bezkolencových a pcháčových luk, vřesovišť, rašelinišť, 
pramenišť, mokřadů, společenstev skal a přirozených lesních společenstev a na ně vázaných vzácných 
a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Předmětem ochrany jsou také paleontologická naleziště 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  52 

a geologické a geomorfologické lokality, zejména projevy mrazového zvětrávání, skalní výchozy, 
kamenná moře a sutě a také typy přírodních stanovišť a druhy, pro které byly vyhlášeny evropsky 
významné lokality na území chráněné krajinné oblasti (Správa CHKO Brdy, 2020). 

 

  

Obrázek 19 Přehled zvláště chráněných území v Plzeňském kraji v roce 2018 (CENIA, 2019) 

Na území Plzeňského kraje zasahují dvě z celkem šesti biosférických rezervací MaB UNESCO a IUCN 
v České republice. Od roku 1978 je biosférickou rezervací Křivoklátsko a od roku 1990 je biosférickou 
rezervací Šumava (ÚAP, 2017). 

2.1.6.2 Maloplošná zvláště chráněná území (MZCHÚ) 

Na území Plzeňského kraje se v roce 2018 nacházelo 193 maloplošných zvláště chráněných území (191 
v roce 2017) o celkové rozloze 6,7 tis. ha. Mezi ně patřilo 6 národních přírodních rezervací, 5 národních 
přírodních památek, 89 přírodních rezervací a 93 přírodních památek (91 v roce 2017) (CENIA, 2019). 

2.1.6.3 Přírodní parky 

Přírodní parky v Plzeňském kraji představují instituty ochrany přírody pro ochranu krajinného rázu. Do 
roku 2018 bylo na tomto území vyhlášeno 24 přírodních parků o celkové rozloze 118,1 tis. ha (CENIA, 
2019). 

2.1.6.4 Významné krajinné prvky (VKP) 

Významný krajinný prvek je dle zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
definován jako ekologicky a geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny utvářející její typický 
vzhled nebo přispívající k udržení její stability. 

Součástí cenných částí přírody jsou v Plzeňském kraji významné krajinné prvky (VKP), kterými jsou 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotné části krajiny, která utvářejí její typický vzhled 
nebo přispívají k udržení její stability (ze zákona se jedná například o lesy, rašeliniště, vodní toky, 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  53 

rybníky, jezera a údolní nivy), ale i vybrané charakteristické antropogenní prvky krajiny - nádrže a další). 
Dále jimi mohou být jiné části krajiny, které orgán ochrany přírody zaregistruje (například mokřady, 
stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené 
skalní útvary, výchozy a odkryvy). 

2.1.6.5 Územní systémy ekologické stability krajiny (ÚSES) 

Dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je pro zajištění obecné ochrany přírody důležité 
vytvoření územního systému ekologické stability (ÚSES), který zahrnuje ekologicky stabilní, přírodní 
nebo přírodě blízké části krajiny a tvoří prostor pro výskyt, rozmnožování a migraci širokého spektra 
druhů organismů. Hlavním smyslem ÚSES tak je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo 
obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb. ÚSES se skládá z biocenter, biokoridorů 
a interakčních prvků a je vymezen na lokální, regionální a nadregionální úrovni. Problémem realizace 
projektovaných ÚSES, zejména na lokální úrovni, je absence pozemků ve vlastnictví státu či obcí, 
nezbytných pro jejich výstavbu a omezená možnost realizace ÚSES na soukromých pozemcích. 

V Plzeňském kraji bylo k roku 2017 vymezeno 238 biocenter a 192 biokoridorů a k vymezení je určeno 
6 regionálních biocenter a 23 regionálních biokoridorů, rozložení prvků nadregionálního a regionálního 
ÚSES je znázorněno na následujícím obrázku (Obrázek 20) (ÚAP, 2017). 

 

Obrázek 20 Nadregionální a regionální ÚSES v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  54 

2.1.6.6 Péče o chráněné živočichy 

V České Republice existuje od roku 1997 Národní síť stanic pro handicapované živočichy, která sdružuje 
subjekty pečující o zraněné a nemocné volně žijící živočichy. Jejich cílem je zajistit pomoc těmto 
živočichům a umožnit jejich plnohodnotný návrat do přírody. V případě, že je zranění vážné 
a neumožňuje zvířeti plnohodnotný návrat do volné přírody, je ponecháno trvale ve stanici. 

Ve Plzeňském kraji se nachází 5 záchranných stanic pro handicapované živočichy, z toho tři stanice 
Českého svazu ochránců přírody – Studánka u Tachova, Spálené Poříčí a Rokycany. Mezi další patří Plzeň 
(Dobrovolný ekologický spolek - Ochrana ptactva o.s.) a Kašperské hory (Muzeum Šumavy Sušice, p.o.) 
(MŽP, 2020). 

2.1.6.7 Invazní druhy 

Specifickou problematikou v obecné ochraně rostlin a živočichů je problematika invazních druhů, tedy 
těch druhů, jejichž introdukce a/nebo šíření ohrožuje biologickou diverzitu. Negativním působením 
nepůvodních druhů je pronikání do „přirozených“ společenstev a potlačování původních druhů. 
Následně dochází k rozvrácení společenstva a často tento proces končí vznikem silně pozměněných 
(v extrémních případech monocenózních) společenstev, která jsou výrazně druhově ochuzena. Dalším 
negativem jsou zdravotní rizika některých invazních rostlin, které mohou obsahovat jedovaté, 
nebo fototoxické látky, případně silné alergeny. 

Za nejvýznamnější rostlinné invazní druhy jsou považovány – křídlatka sp., netýkavka žláznatá, šťovík 
alpský a bolševník velkolepý. Z živočišných invazních druhů je možné jmenovat mývala severního, norka 
amerického, karase stříbřitého, raka signálního ad. 

V regulaci a likvidaci invazních druhů je zásadní Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1143/2014 o prevenci a regulaci zavlékání či vysazování a šíření invazních nepůvodních druhů. 
Součástí je i evropský seznam invazních druhů, který je nyní pro cílenou regulaci a eradikaci těchto 
druhů zásadní. 

2.1.6.8 Natura 2000 

Natura 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území podle jednotných principů 
všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu těch druhů živočichů, rostlin 
a typů přírodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či 
omezené svým výskytem jen na určitou oblast (endemické). Vytvoření soustavy Natura 2000 ukládají 
dva nejdůležitější právní předpisy EU na ochranu přírody, a to směrnice 2009/147/ES, o ochraně volně 
žijících ptáků („směrnice o ptácích“), a směrnice 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“).  

Na základě směrnice o ptácích jsou vyhlašovány ptačí oblasti (PO) a podle směrnice o stanovištích jsou 
vyhlašovány evropsky významné lokality (EVL) za účelem ochrany přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin. Dohromady oba typy tvoří soustavu Natura 2000.  

Vzhledem k tomu, že přílohou č. 1 Vyhodnocení je samostatné naturové hodnocení (hodnocení vlivu 
koncepce na soustavu Natura 2000) a lokality soustavy Natura 2000 jsou popsány také v kapitole „území 
se zvláštní ochranou“, jsou v této části uvedeny jen základní informace.  

V rámci soustavy Natura 2000 (viz následující obrázek) jsou na území Plzeňského kraje evidovány 2 ptačí 
oblasti (PO) s celkovou rozlohou 50,9 tis. ha (Šumava a Křivoklátsko) a 68 evropsky významných lokalit 
(EVL) s celkovou rozlohou 79,2 tis. ha (viz Obrázek 21). Ptačí oblast Šumava je s výměrou 97,5 tis. ha 
největší ptačí oblastí v ČR, na území Plzeňského kraje se nachází 48,8 % její celkové rozlohy. Zároveň se 
zde nachází největší evropsky významná lokalita na území ČR (Šumava) s výměrou 171,9 tis. ha, z toho se 
na území kraje nachází 40,5 % její rozlohy. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  55 

Celková rozloha soustavy Natura 2000 v Plzeňském kraji činila v roce 2018 (bez překryvů) 81,4 tis. ha 
(10,6 % území kraje). Zároveň se 70,2 tis. ha (86,2 %) z celkové rozlohy lokalit Natura 2000 nacházelo ve 
zvláště chráněných územích (CENIA, 2019).   

 

 

Obrázek 21 Ptačí oblasti a evropsky významné lokality v Plzeňském kraji (CENIA, 2019) 

2.1.6.9 Migrační prostupnost území a fragmentace krajiny 

Významným prvkem ovlivňujícím migrační prostupnost území pro volně žijící živočichy jsou liniové 
stavby (dopravní infrastruktura) a rozšiřování sídelní a průmyslové infrastruktury do volné krajiny.  
To má za následek přerušování migračních tras a celkové snížení prostupnosti krajiny. 

Za druhy nejvíce citlivé na fragmentaci krajiny jsou považovány druhy velkých savců (vlk obecný, medvěd 
hnědý, rys ostrovid, los, jelen lesní). Migrační prostupnost území však není významná jen pro uvedené 
druhy, ale pro široké spektrum dalších živočichů. Migračně významná území (území nezbytná pro 
zajištění existence populací cílových druhů velkých savců, například lesy) jsou spojena dálkovými 
migračními koridory (pravděpodobná místa, kde se mohou velcí savci v území pohybovat), které by měly 
být průchodné v celé délce. Na území Plzeňského kraje se však vyskytují kritická a problémová místa, 
která znemožňují, anebo ztěžují průchodnost, a představují tak migrační bariéry. Jsou to především 
místa koridorů, které křižují větší i menší silniční tahy.  

Z pohledu přerušení migrační prostupnosti je nejhorší dálnice D5, která na úrovni Plzně od východu 
k západu rozděluje území Plzeňského kraje na dvě části. Její celková délka je na území kraje 106 km. 
Průchodnost pro obojživelníky je řešena formou propustků a dálničních mostů. Problematickou zůstává 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  56 

průchodnost pro větší druhy savců (liška, jezevec, srnec, prase divoké,…). Občasné mimoúrovňové 
křižovatky tuto otázku řeší pouze částečně. Ze silnic I. třídy bylo na území kraje v roce 2004 celkem 
6 komunikací tohoto typu (č. 19, 20, 21, 22, 26, 27), s celkovou délkou 465 km. Z hlediska migrace 
nepředstavují tak vážnou bariéru jako předcházející typ komunikace, nicméně se zde vyskytují místa 
častého střetu těchto živočichů s vozidly (KOPK PK, 2004). 

2.1.7 Staré ekologické zátěže 

Za starou ekologickou zátěž (SEZ) se považuje závažná kontaminace horninového prostředí, podzemních 
nebo povrchových vod, ke které došlo nevhodným nakládáním s nebezpečnými látkami v minulosti 
(jedná například o ropné látky, pesticidy, PCB, chlorované a aromatické uhlovodíky, těžké kovy 
a podobně). Tento závažný stav byl způsobem používáním k životnímu prostředí nešetrných, ale ve 
většině případů povolených technologií a chemických látek. Nejedná se o produkt současných činností 
ani současných havarijních stavů. 

Kontaminovaná místa mohou být rozmanitého charakteru – může se jednat o skládky odpadů, 
průmyslové a zemědělské areály, drobné provozovny, nezabezpečené sklady nebezpečných látek, bývalé 
vojenské základny, území postižená těžbou nerostných surovin nebo opuštěná a uzavřená úložiště 
těžebních odpadů představující závažná rizika (MŽP, 2020). 

Z minulosti existuje v kraji mnoho lokalit, kde docházelo k nevhodnému skladování a zacházení se 
závadnými látkami a jejich následnému ukládání na nezabezpečené skládky komunálního odpadu. Jedná 
se o průmyslové a zemědělské areály či staré opuštěné objekty. Při přechodu nebo převodu majetku, 
vzhledem k nedostatečné legislativě, nebyla ošetřena případná kontaminace horninového prostředí 
a podzemních vod. Teprve nyní při důsledné kontrole jakosti povrchových a podzemních vod nebo při 
zemních pracích k nové výstavbě kraj zjišťuje jejich znečištění i původ znečištění a hledá řešení (CENIA, 
2019).  

V Plzeňském kraji je dle Systému evidence kontaminovaných míst (SEKM3, 2020) registrováno 
1334 schválených kontaminovaných míst. Jedná se zejm. o vyloučené lokality (741), skládky TKO (271), 
průmyslové či komerční lokality (120) a další. Níže uvádíme nejrizikovější lokality, na kterých bylo 
potvrzeno aktuální neakceptovatelné zdravotní riziko vyplývající z kontaminace lokality při jejím 
současném způsobu využívání nebo šíření kontaminace hrozící vznikem neakceptovatelného 
zdravotního rizika (A3). Zde je nutnost bezodkladného nápravného opatření.  

Tabulka 14  Staré ekologické zátěže s největší rizikovostí v Plzeňském kraji (SEKM3, 2020) 

Název lokality Obec, k.ú. Původ kontaminace Kontaminace a rizika 

Letiště Líně 
Červený 

Újezd 
u Zbůchu 

střelnice, vojenské 
výcvikové prostory 

k. půdy, povrchových a podzemních vod, r. ohrožení zdrojů pitné 
vody, jejich vnějšího ochranného pásma, zemědělské půdy, ÚSES 

RESPO s.r.o. 
Víchov 

Vichov zemědělství, lesnictví 
k. půdy a podzemních vod, r. ohrožení zdrojů pitné vody, jejich 

vnějšího ochranného pásma, zemědělské půdy, ÚSES 

MOVO s.r.o. 
Plzeň 

Plzeň zpracování ropy 

k. půdy, povrchových a podzemních vod, r. ohrožení zdrojů pitné 
vody, jejich vnějšího ochranného pásma, ochranných lesů 

zvláštního určení, zemědělské půdy, ÚSES, významných odběrů 
povrchových vod 

DKV České 
dráhy 

Plzeň 4 
doprava a distribuce 

(produktovody, 
distribuční sklady) 

k. půdy a podzemních vod, r. ohrožení zemědělské půdy a ÚSES 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  57 

2.1.8 Odpady  

Dle Informačního systém odpadového hospodářství bylo v roce 2018 v Plzeňském kraji vyprodukováno 
1 963 854 tun celkových odpadů. V posledních letech produkce celkového odpadu vykazuje klesající 
trend. Na obyvatele připadalo v Plzeňském kraji v roce 2018 celkem 3 381 kg odpadu za rok, což 
představuje oproti roku 2009 snížení o 1,97 % (mezi lety 2017-2018 došlo ke snížení o 28,7 % (VISOH, 
2020). Kolísání produkce celkového odpadu způsoboval rozvoj činnosti stavebních firem, zejména 
v souvislosti s modernizací železničních koridorů, při níž vzrostla hlavně produkce zeminy a kamení. 
V roce 2013 byla produkce vysoká, v roce 2014 poklesla, v roce 2015 došlo opět k rozmachu 
modernizace železniční infrastruktury, což mělo na produkci odpadů zásadní vliv a v tomto roce tak byl 

zaznamenán nejvýznamnější nárůst za sledované období (CENIA, 2019).  

Produkce nebezpečných odpadů měla od roku 2009 kolísavou tendenci, v roce 2018 došlo k nárůstu 
o 17,4 % na hodnotu 116 kg.obyv.-1. Největší podíl na produkci těchto odpadů, obsahujících nebezpečné 
látky, má stavebnictví. Skokové zvýšení produkce nebezpečných odpadů v roce 2012 bylo způsobeno 
zahájením sanací starých ekologických zátěží ve městě Horní Bříza. V roce 2015 byl nárůst spojen se 
stavební a demoliční činností v souvislosti s přestavbou železniční infrastruktury. Dlouhodobé snížení 
produkce nebezpečných odpadů je možné mimo jiné podporou investic do technologií s minimální 
produkcí nebezpečných odpadů. V roce 2018 tvořila produkce nebezpečných odpadů pouze 3,4 % 
z celkové produkce všech odpadů.  

Celkem 78,2 % všech odpadů mělo v roce 2018 materiálové využití, 4,7 % potom využití energetické. 
Podíl materiálového využití všech odpadů mírně klesá, zatímco podíl energetického využití vykazuje 
vzestupný trend. Skládkováním bylo v roce 2018 odstraněno 8,7 % celkových odpadů. 

Celková produkce komunálních odpadů (dále také jen „KO“) na obyvatele se od roku 2009 zvýšila 
o 25,0 % na 539,8 kg.obyv.-1 v roce 2018. Nárůst produkce komunálních odpadů v posledních letech 
souvisí především se zvýšením produkce biologicky rozložitelného odpadu v důsledku zavedení jeho 
evidence. Celková produkce směsného komunálního odpadu (dále také jen „SKO“) na obyvatele mezi 
lety 2009-2018 narostla o 11,7 % na hodnotu 260,5 kg.obyv.-1 (viz Obrázek 22) a její podíl na celkové 
produkci komunálních odpadů na obyvatele ve sledovaném období klesl z 55,2 % na 48,3 % (VISOH, 
2020). 

 

Obrázek 22 Vývoj produkce KO a SKO v Plzeňském kraji na obyvatele v období 2009-2018 (VISOH, 
2020) 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  58 

V kraji postupně narůstá množství tříděného odpadu (sledované období 2008-2015) zejména 
prostřednictvím odděleného sběru. Zpočátku období nejvíce narůstala produkce vytříděného papíru 
a lepenky, v posledních letech pokračuje pozvolnější nárůst. Nárůst je patrný také u plastů, kde došlo 
k navýšení o necelých 26 %. Celkově lze konstatovat, že i přes ojedinělé výkyvy je zde patrný trend 
v nárůstu objemu všech separovaných komodit (ÚAP, 2017).  

Ačkoliv se Plzeňský kraj dlouhodobě umisťuje na předních místech v třídění odpadu v ČR, materiálové 
využití složek komunálního odpadu je stále nedostatečné, přestože v roce 2018 tento způsob nakládání 
s odpadem převládá (i nad odstraňování skládkováním) (VISOH, 2020).  

V současnosti je zásadním nedořešeným problémem, stejně jako v celé ČR, nastartování systému 
využívání směsných komunálních odpadů. Přestože bylo v roce 2018 47,6 % SKO využito energeticky 
(v roce 2016 byla do provozu uvedeno spalovna v Chotíkově) je 50,6 % SKO v témž roce stále 
odstraňováno skládkováním.  

Z pohledu odpadového hospodářství dochází i v Plzeňském kraji, stejně jako v celé ČR, k pomalému 
přechodu od lineárního modelu ekonomiky k oběhovému hospodářství a naplňování požadavků EU. 

2.1.9 Půda 

Horské části Plzeňského kraje (západní část území) jsou tvořeny především podzoly, kryptopodzoly 
a gleji, které v nižších nadmořských výškách přecházejí v kambizemě. V blízkosti rašelinišť se pak 
vyskytuje organozem. V místech periodicky se opakujícího převlhčování a vysušování půdního profilu se 
vyskytují také pseudogleje (především pánve).  Na spraších a sprašových hlínách a v mírně zvlněném 
reliéfu pahorkatin je přítomna hnědozem střídající se s luvizemí, v nivách vodních toků se pak na 
usazených sedimentech utvářely fluvizemě (MŽP, 2020).  

Nejkvalitnější půdy, tj. I. a II. třídy ochrany půdy, tvoří v Plzeňském kraji 10,7 % z kvalifikovaných 
zemědělských půd. Největší podíl kvalitních půd je v údolních nivách řek a dále např. na Kralovicku 
či Rokycansku. Často se jedná o velmi exponovaná území z hlediska urbanizace, kde dochází ke střetu 
rozvojových záměrů se zájmy ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“). Ztížené podmínky 
pro zemědělství vyjadřuje zařazení území do tzv. méně příznivých oblastí (LFA), kterých se rozlišuje 
8 typů. Celková rozloha méně příznivých oblastí v Plzeňském kraji je 77,5 % jeho rozlohy, z toho horské 
oblasti tvoří 14,1 %, ostatní méně příznivé oblasti 77,7 % a oblasti se specifickými omezeními 8,2 % (viz 
Obrázek 23 na následující straně). Horské oblasti se kromě příhraničí nachází také v jihovýchodní 
a  severozápadní části Plzeňského kraje. Oblasti se specifickými omezeními jsou soustředěny na Plzeňsku 
(ÚAP, 2017).  

Z celkové rozlohy Plzeňského kraje připadalo v roce 2018 celkem 49,3 % na zemědělskou půdu (337,1 tis. 
ha), rozloha orné půdy pak činila 253,0 tis. ha (33,0 % rozlohy kraje, 75,1 zemědělské půdy). Rozloha 
trvalých travních porostů (dále také jen „TTP“) činila 111,4 tis. ha (29,5 % zemědělské půdy). Od roku 
2000 klesla výměra zemědělské půdy o 7,4 tis. ha (1,9 %), přičemž výměra orné půdy poklesla o 13,2  tis. 
ha, tj. o 4,9 %. Orná půda v kraji ubývá zejména ve prospěch trvalých travních porostů, jejichž plocha 
v období 2000-2018 narostla o 6,3 tis. ha, tj. o 6,0 %. Zastavěné plochy, nádvoří a ostatní plochy v roce 
2018 pokrývaly 8,7 % území (v roce 2000 to bylo 8,2 %) a Plzeňský kraj tak patří mezi kraje s nejnižším 
zastoupením zastavěných a ostatních ploch. Lesnatost Plzeňského kraje v roce 2018 byla 40,4 %, tedy 
jedna z nejvyšších ze všech krajů v ČR. Vodní plochy zaujímaly 1,6 % území Plzeňského kraje (CENIA, 
2019). 

V databázi LPIS bylo v Plzeňském kraji v roce 2018 registrováno 328,0 tis. ha zemědělské půdy, což 
představuje 87,0 % zemědělské půdy evidované v katastru nemovitostí a 42,9 % území kraje.  

Dle databáze CORINE Land Cover z roku 2018 zaujímaly kategorie zemědělské plochy a lesy 
a polopřírodní oblasti dohromady 95,8 % území kraje. Naopak podíl urbanizovaných ploch v kraji (3,8 %) 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%AFdn%C3%AD_vlhkost&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%AFdn%C3%AD_profil


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  59 

patřil mezi nejnižší v ČR. V období 2006-2012 docházelo ke změnám krajinného pokryvu zejména 
v pohraničních okresech Tachov (změny na cca 5,0 % území) a Klatovy (3,7 %), kde se jednalo převážně 
o nárůst trvalých travních porostů a změny v rozsahu a skladbě lesních porostů. V období 2012-2018 
bylo množství změn výrazně menší, nejvíce se jich odehrálo opět v okrese Tachov (1,5 % území) (CENIA, 
2019). 

2.1.9.1 Eroze půdy 

Na obrázku níže (Obrázek 23) je znázorněno rozdělení katastrů podle stupně ohrožení půd vodní erozí, 
která je v Plzeňském kraji poměrně velkým nebezpečím z hlediska dlouhodobé ochrany kvality 
zemědělské půdy. Největší podíl mají půdy mírně ohrožené 32,1 % a půdy ohrožené 28,1 % katastrálních 
území. Větší podíl mají půdy silně ohrožené a nejohroženější vodní erozí v jižní části Plzeňského kraje. 
Z hlediska potenciálního ohrožení větrnou erozí lze půdy na území Plzeňského kraje celkově hodnotit 
jako neohrožené. Bez ohrožení je 94,5 % katastrálních území (ÚAP, 2017). 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  60 

 

Obrázek 23 Podmínky pro zemědělství v Plzeňském kraji (ÚAP, 2017) 

 

Situaci nadále zhoršují dopady klimatické změny, a proto je půda jednou z cílových oblastí návrhů 
adaptace na změnu klimatu. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  61 

2.1.10 Lesy 

Lesnatost je v Plzeňském kraji jedna z největší ze všech krajů ČR a v roce 2018 dosahovala 40,4 %. Od 
roku 2000 se rozloha lesních pozemků zvýšila o 10,8 tis. ha (3,6 %). Lesní porosty v Plzeňském kraji jsou 
tvořeny převážně jehličnany, jejichž podíl v roce 2018 činil 82,9 %. Nejčastěji zastoupenými jehličnany 
byly smrky (55,3 %) a borovice (23,9 %). Příčinou vysokého zastoupení smrků bylo vysazování smrkových 
monokultur v minulosti, a to zejména z produkčních důvodů, často však na nevhodných stanovištích. 
Mezi listnáči převažovaly buky (5,0 %) a duby (4,2 %).  

Nově zakládané porosty byly tvořeny ze 70,4 % jehličnany, které však rovněž zaujímaly 97,0 % 
vytěženého dřeva, což vedlo k mírnému posílení podílového zastoupení listnáčů. Mírné navyšování 
podílu listnáčů v lesích Plzeňského kraje lze pozorovat od roku 2000, což je v souladu s trendem 
přibližování se doporučené skladbě lesa v rámci celé ČR (CENIA, 2019).  

Stejně jako v ostatních částech České republiky dochází v Plzeňském kraji k degradaci smrkových 
porostů. Jedná se o dlouhodobější problém, který je způsoben kombinací více faktorů – nepříznivé 
klimatické podmínky (sucho, méně srážek, polomy) a navazující napadení škůdci (kůrovec), menší 
odolnost lesa v důsledku založení porostů v nevhodném prostředí (nepůvodnost smrku), nevhodné 
způsoby hospodaření v lesích v minulosti, které nezohledňovaly přirozenou skladbu lesa, a také pomalé 
reakce na kalamitní situace. V roce 2007 byly lesy na území České republiky postiženy orkánem Kyrill, 
kdy byly vývraty postiženy také lesy Šumavy a Novohradských hor. Následně došlo v poškozených 
porostech v roce 2010 a 2012 k akceleraci škůdcových kalamit. Rok 2018 byl rokem s extrémně suchým 
létem, které pozitivně ovlivnilo populace kůrovce, a to v takové míře, že došlo k jeho dalšímu plošnému 
přemnožení (ČSÚ, 2020).  

Problém odumírání smrkových porostů je problémem celého území České republiky. Kůrovcová kalamita 
může ovlivňovat jak ekonomiku (dřevozpracující průmysl), tak mohou mít změny také vliv na zdraví 
a pohodu obyvatel kraje, kdy absence lesa a vzrostlé zeleně působí negativně na psychiku člověka. Dále 
může být ovlivněn také cestovní ruch. 

 

 

Obrázek 24 Evidovaný objem smrkového kůrovcového dříví v Česku v roce 2018 (VÚLHM, 2020) 

2.1.11 Hluk 

Pro deskriptor hladiny akustické energie Ldvn je stanoven limit vyhláškou č. 315/2018 Sb., kterou 
se stanoví mj. mezní hodnoty hlukových ukazatelů a také základní požadavky na obsah strategických 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  62 

hlukových map a akčních plánů (vyhláška o strategickém hlukovém mapování). Limit pro deskriptor Ldvn 
(ukazatel pro celodenní obtěžování hlukem) pro silniční dopravu je podle uvedené vyhlášky roven 70 dB. 
Pro deskriptor hladiny Ln (ukazatel rušení spánku) je limit 60 dB. 

Vlivy hluku na obyvatelstvo ukazují mj. výsledky Strategického hlukového mapování (SHM), které ovšem 
dosud nejsou k dispozici pro území celé ČR, ale pouze pro vymezené aglomerace a dopravní 
infrastrukturu - lokality s intenzitou dopravy více než 6 mil. automobilů a/nebo 60  000 vlaků/rok (hluk 
z vnitroměstské dopravy zahrnut není). 

Nejvýznamnějším zdrojem hluku v Plzeňském kraji je silniční doprava. Mimo aglomeraci Plzeň bylo 
hlukové zátěži z hlavních silnic přesahující mezní hodnotu exponováno celodenně 3,3 tis. osob 
a v nočních hodinách 4,4 tis. osob. Hluku ze silniční dopravy jsou vystaveny zejména obce ležící na 
hlavních tazích mezinárodního významu bez realizovaných obchvatů. Jedná se zejména o silnice E53 
(I/27) z Plzně do Klatov, kde bylo v obci Lužany exponováno nad mezní hodnotu 30,7 % obyvatel (dle 
indikátoru Ldvn) a v obci Přeštice 6,7 % obyvatel, a dále o silniční tah I/26 z Plzně do Domažlic (v obci 
Chotěšov exponováno 6,1 % obyvatel nad mezní hodnotu) (viz Obrázek 25). Ve srovnání s rokem 2012 
počet exponovaných obyvatel nad mezní hodnotu poklesl (o 36,1 % pro indikátor Ldvn), tento vývoj je 
možné spojovat s realizací protihlukových opatření (CENIA, 2019).  

   

Data pro rok 2018 nebyla v době uzávěrky publikace k dispozici. Mimo aglomerace jsou data k dispozici jen pro 
silnice s intenzitou dopravy vyšší než 3 mil. vozidel za rok. Hluk z průmyslu je sledován jen v aglomeracích.  

 Zdroj dat: NRL pro komunální hluk 

Obrázek 25 Hluková mapa Plzeňského kraje, všechny sledované kategorie zdrojů hluku, indikátor 
Ldvn, 2017 (CENIA, 2019) 

V aglomeraci Plzeň bylo v roce 2017 hlukem nad 55 dB celodenně (24 hodin) exponováno 34,2 % území, 
kde žije 52,8 % obyvatel aglomerace. Hluku ze silniční dopravy nad mezní hodnotu, jejíž překročení je 
iniciačním mechanismem pro přijetí akčních plánů, bylo v aglomeraci vystaveno 4,2 tis. osob (2,4 % 
obyvatel), 490 staveb pro bydlení a 4 školská zařízení. V nočních hodinách, kdy platí nižší mezní hodnota 
(60 dB), se jednalo o 6,9 tis. osob. Expozice obyvatel hluku nad mezní hodnoty v aglomeraci Plzeň mezi 
lety 2012 a 2017 poklesla, v případě indikátoru Ldvn o 75,6 %. Kromě dopravně-technických opatření ve 
vedení tranzitní dopravy měla vliv na tento pokles i změna metodiky mapování. Ostatní zdroje hluku 
v komunálním prostředí (železniční doprava, průmysl) nebyly z pohledu expozice obyvatel nad mezní 
hodnoty hlukové zátěže v aglomeraci Plzeň významné (CENIA, 2019). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  63 

Hlavním problémem hlukové zátěže je vedení hlavních komunikací zastavěným územím v blízkosti 
hromadné bytové zástavby. Nejkritičtější místa jsou budovy v bezprostřední blízkosti komunikací 
vzhledem k nejvyšším hodnotám hluku na fasádách těchto domů a vícepodlažní domy rovnoběžné 
s komunikacemi, kde se nachází velké množství lidí vystavené vyšším hladinám hluku (ZUOVA, 2017). 

2.1.12 Kulturní památky, památkově chráněná území a archeologie 

V Plzeňském kraji se nachází celkem 23 objektů nemovitých národních kulturních památek. Dále je na 
území kraje situováno 8 památkových rezervací, 67 památkových zón a 19 památkových ochranných 
pásem (NPÚ, 2020). 

Národní kulturní památky: 

 Kostel sv. Mikuláše v Čečovicích 

 Zámek Horšovský Týn 

 Zámek Červené Poříčí 

 Zřícenina hradu Rabí 

 Hrad Švihov 

 Zámek Týnec u Klatov 

 Zřícenina hradu Velhartice 

 Klášter premonstrátek v Chotěšově 

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích 

 Selský dvůr v Plzni - Bolevci 

 Kostel sv. Bartoloměje v Plzni 

 Slovanské hradiště Hůrka ve Starém Plzenci 

 Zámek Kozel 

 Poutní areál Mariánská Týnice s kostelem Zvěstování Panny Marie 

 Zámek Manětín 

 Klášter Plasy 

 Vodní hamr Dobřív 

 Slovanské hradiště a mohylové pohřebiště u Bezemína - Cebivi 

 Klášter Kladruby 

 Hradiště - Hradištský kopec 

 Hrad Přimda 

 Jízdárna ve Světcích 

 Vchynicko – Tetovský plavební kanál (jako součást NKP Soubor plavebních kanálů na Šumavě) 

Městské památkové rezervace: 

 Domažlice 

 Horšovský Týn 

 Plzeň (Vnitřní město) 

Vesnické památkové rezervace: 

 Dobršín 

 Plzeň - Božkov 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  64 

 Plzeň - Černice 

 Plzeň - Koterov 

 Ostrovec 

Památkové zóny: 

Kanice, Klenčí pod Čerchovem, Poběžovice, Pocinovice, Stráž, Trhanov, Chudenicko, Břežany, 
Horažďovice, Hradešice, Chanovice, Kašperské Hory, Klatovy, Ostřetice, Poleň, Rabí, Strážov, Sušice, 
Velhartice, Velké Hydčice, Zahrádka, Dobřany, Řesanice, Mítov, Lipnice, Spálené Poříčí, Dýšina, Kyšice, 
Plzeň 1 – Bolevec, Plzeň 4 – Bukovec, Plzeň 4 - Červený Hrádek, Plzeň – Křimice,  
Plzeň 4 – Lobzy, Radčice, Plzeň 4 – Újezd, Plzeň – Bezovka, Plzeň – Lochotín, Tymákov, Dolany, Hlince, 
Nynice, Lhota, Jarov, Lochousice, Radějov, Manětín, Rabštejn nad Střelou, Město Touškov, Plasko, 
Studená, Olešovice, Úterý, Dobřív, Lhota pod Radčem, Podmokly, Rokycany, Vejvanov, Jablečno, Pačín, 
Bor u Tachova, Horní Jadruž, Chodský Újezd, Planá u Mariánských Lázní, Prostiboř, Stříbro, Tachov 
a Zadní Chodov (NPÚ, 2020). 

Památkové ochranná pásma: 

 Ochranné pásmo městské památkové rezervace Domažlice 

 Ochranné pásmo městské památkové rezervace Horšovský Týn 

 Ochranné pásmo hradu Rabí 

 Ochranné pásmo hradu Švihov 

 Ochranné pásmo hradu Kašperk 

 Ochranné pásmo státního hradu Velhartice 

 Ochranné pásmo románsko-gotického kostela ve Vícově 

 Ochranné pásmo pro areál památkového objektu zámku čp. 1 ve Spáleném Poříčí 

 Ochranné pásmo zámku Kozel 

 Ochranné pásmo hradiště Stará Plzeň - Hůrka ve Starém Plzenci 

 Ochranné pásmo hradu Radyně u Starého Plzence 

 Ochranné pásmo pro areál památkového objektu - zámek Kaceřov 

 Ochranné pásmo areálu kostela Zvěstování Panny Marie s ambitem a bývalým probošstvím v 
osadě Mariánská Týnice (Mariánský Týnec) 

 Ochranné pásmo hospodářského dvora Kalec u Žihle 

 Ochranné pásmo pro areál státního památkového objektu - klášter Plasy, který je zapsán ve 
státním seznamu kulturních památek pod rejstříkovými čísly 1507 – 1523 

 Ochranné pásmo vodního hamru v Dobřívi 

 Ochranné pásmo areálu kláštera v Kladrubech 

 Ochranné pásmo národní kulturní památky Hradištský kopec 

 Ochranné pásmo hradu Přimda 

 

2.1.13 Celé území kraje je rovněž území s archeologickými nálezy. V rámci realizace 
veškerých terénních prací, je proto nutné dodržet povinnosti stavebníka v souladu s 
ustanovením § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči v platném 
znění. Zejména je nutné oznámit záměr stavební činnosti Archeologickému ústavu AV 
CR Praha, Letenská 4, 118 01, Praha 1 a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  65 

provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum.Environmentální 
vzdělávání, výchova a osvěta 

Z hlediska ochrany životního prostředí je podstatné, že v některých případech, zejména v oblasti 
snižování negativních vlivů lokálních topenišť na kvalitu ovzduší, ochrany klimatu, udržitelné dopravy, 
nakládání s odpady (separovaný sběr, eliminace spalování odpadů v domácnostech), ochrany přírody, 
úspor energií a dalších, jsou nástroje EVVO nezbytnou, nikoliv však postačující, podmínkou jejich řešení. 
Uplatňování pouze legislativních, administrativních ani ekonomických nástrojů není při ochraně 
životního prostředí mnohdy postačující, bez zapojení informované, vzdělané, poučené a v důsledku také 
aktivní veřejnosti. Podpora EVVO  by tedy měla být nedílnou součástí dalších opatření. 

Plzeňský kraj má zpracovanou Koncepci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) z roku 
2014, jedná se o aktualizaci původního dokumentu z roku 2003. Koncepce EVVO je dlouhodobý 
dokument obsahující cíl, prostřednictvím jehož bude vize realizována. Cílem je vytvořit vzdělávací 
a informační systém, který povede ke zvýšení zájmu občanů o životní prostředí a který přispěje 
k výraznějšímu zapojení všech cílových skupin do řešení environmentálních problémů a uvědomování si 
důsledků konání a chování jednotlivce i celého společenství na stav životního prostředí (EVVO PK, 2014).  

Na webových stránkách Plzeňského kraje, na Portálu provozovaném Krajským úřadem Plzeňského kraje 
Odborem životního prostředí ve spolupráci s Odborem školství, mládeže a sportu, je umožněno 
zveřejňování článků a pozvánek ze sítě organizací environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
(EVVO) v Plzeňském kraji (Plzeňský kraj, 2020). 

Z hlediska ochrany životního prostředí je podstatné, že v některých případech, zejména v oblasti 
snižování negativních vlivů lokálních topenišť na kvalitu ovzduší, nakládání s odpady (separovaný sběr, 
eliminace spalování odpadů v domácnostech, odpor proti energetickému využití odpadu v moderních 
zařízeních), ochrany přírody, ochrany klimatu a dalších jsou nástroje EVVO nezbytnou, nikoliv však 
postačující, podmínkou řešení. Pouze legislativní, administrativní ani ekonomické nástroje nejsou při 
ochraně životního prostředí samospasitelné, bez zapojení informované, vzdělané, poučené a v důsledku 
také aktivní veřejnosti.  

2.1.14 Vývoj životního prostředí bez provedení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje byla připravována ve spolupráci 
s klíčovými aktéry rozvoje území. Výsledkem je předložení koncepce v jediné, dle zpracovatelů 
optimální, variantě. Kromě výsledné (navržené) varianty lze definovat také variantu nulovou, která by 
znamenala zachování stávajícího stavu bez realizace koncepce. V případě nulové varianty by vývoj 
životního prostředí pokračoval ve stávajících trendech, které však koncepce může ovlivnit jen 
zprostředkovaně a pouze částečně, protože životní prostředí může být současně významně ovlivňováno 
řadou dalších vlivů, včetně vlivů jiných celostátních, případně krajských koncepcí. 

Bez provedení koncepce by se tedy neprojevily její plánované pozitivní vlivy a převažovala by tendence 
k zachování stávajícího stavu a trendů vývoje životního prostředí i s řadou jeho současných problémů, 
které byly popsány v předcházejících kapitolách. Vývoj Plzeňského kraje v oblasti dopravy by 
pravděpodobně probíhal méně koordinovaně. Pokračovalo by řešení dopravní situace území u správců 
silniční sítě ve správě státu a Plzeňského kraje. Koncepce však dává jasný, konkrétní návrh, jak 
postupovat v oblasti silniční a železniční dopravy. Pokud by koncepce nebyla schválena, tak by se část 
opatření realizovala i mimo ní, avšak část by být realizována nemusela. To by mohlo odsunout řešení 
části problémů v území, a to např. v oblasti ovzduší a hlukového zatížení, k jejichž řešení návrhy uvedené 
v koncepci směřují. Bez schválení koncepce by se řešení problémů v oblasti životního prostředí 
zpomalilo. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  66 

3 CHARAKTERISTIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTECH, KTERÉ BY MOHLY 
BÝT PROVEDENÍM KONCEPCE VÝZNAMNĚ ZASAŽENY 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje se týká území Plzeňského kraje. 
Dopady realizace koncepce se mohou lišit nejen podle charakteru jednotlivých záměrů, ale také podle 
citlivosti potenciálně dotčených lokalit. Tuto problematiku řeší důsledné uplatňování environmentálních 
kritérií pro výběr aktivit / oblastí intervence (viz kapitola 11 Vyhodnocení) a vzhledem k tomu, že pomocí 
těchto environmentálních kritérií budou eliminovány (nebudou podpořeny) aktivity, které by mohly mít 
negativní vliv na životní prostředí, neměly by být realizací koncepce žádné oblasti významně (negativně) 
zasaženy. Nicméně je však třeba uvést, že v zájmovém území existují oblasti, v nichž je potřebné 
vyhodnocovat případné dopady aktivit zvlášť důsledně. Jedná se konkrétně o následující oblasti: 

 

Oblasti se zvláště zhoršeným stavem životního prostředí 

Z analýzy stavu životního prostředí Plzeňského kraje vyplynulo, že postižení některých složek životního 
prostředí, především ovlivnění kvality ovzduší škodlivinami z dopravy, průmyslu a také částečně lokálním 
vytápěním domácností a ovlivnění akustické (hlukové) situace hlukem z dopravy (hlavních komunikací), 
může mít potenciální negativní vliv na životní prostředí a zdraví obyvatel.  

V této souvislosti lze tedy považovat oblasti s nejvíce zatíženým ovzduším (především okolí aglomerace 
Plzeň, v případě benzo(a)pyrenu pak také další města kraje) a hlukovou zátěží (hlavní silniční tahy) 
obyvatel za území se zvláště zhoršeným stavem životního prostředí, v němž je potřeba věnovat 
pozornost jak potenciálně negativním, tak především možným pozitivním dopadům koncepce, které by 
umožnily tuto situaci zlepšit.  

 

Oblasti se zvýšenými požadavky na ochranu přírody a krajiny 

Jedná se především o zvláště chráněná území a území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 
soustavy NATURA 2000 dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů. Jde také o další cenná území (ZCHÚ, prvky ÚSES, významné krajinné prvky a další), které mají 
svůj vliv na atraktivitu území a tvoří zázemí pro obyvatele zatížených oblastí. Vymezení těchto území je 
důležité zejména z hlediska jejich potenciálního ohrožení intervencemi koncepce.  

Dále se jedná o území, kde je ohrožen zemědělský půdní fond a lesní fond z důvodu záboru ZPF, výskytu 
půdního sucha, erozní ohroženosti půd z důvodu jejich intenzivního využívání, splavování zeminy do 
vodotečí, nevhodná druhová skladba lesních porostů a s tím související jejich kalamitní poškozování 
(sucho, extrémní vítr, kůrovec, václavka) a podobně.  

V souvislosti s dopady klimatické změny patří mezi oblasti se zvýšenými požadavky na ochranu přírody, 
které by mohly být koncepcí významně zasaženy, také území se zvýšenou zranitelností vůči dopadům 
klimatické změny, tedy vůči suchu, extrémním meteorologickým jevům a dalším projevům klimatické 
změny (snížená retenční schopnost krajiny, narušení vodního režimu, zvýšené riziko eroze, snížené 
zásoby podzemních vod, velký rozsah záplavových území, dopad na socio-ekonomickou sféru a další). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  67 

4 VEŠKERÉ SOUČASNÉ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ JSOU 
VÝZNAMNÉ PRO KONCEPCI, ZEJMÉNA VZTAHUJÍCÍ SE K OBLASTEM 
SE ZVLÁŠTNÍM VÝZNAMEM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

4.1 Významné problémy životního prostředí v dotčeném území  

Stav životního prostředí včetně současných problémů je popsán v předcházejících kapitolách.  

Hlavní identifikované problémy životního prostředí v dotčeném území jsou v tomto textu dále využity 
pro stanovení referenčních cílů životního prostředí, jako základní metody hodnocení vlivů koncepce na 
životní prostředí. 

Níže jsou, hierarchicky dle závažnosti, uvedeny hlavní uvažované problémy životního prostředí na území 
Plzeňského kraje: 

OVZDUŠÍ 

 Kvalita ovzduší v Plzeňském kraji je dlouhodobě ovlivňována především dopravou, průmyslovou 
zátěží a také částečně lokálním vytápěním domácností. 

 V roce 2018 došlo k překročení imisního limitu pro alespoň jednu znečišťující látku (bez zahrnutí 
přízemního ozonu) na 0,1 % území kraje. 

 V roce 2018 došlo na 1 stanici imisního monitoringu na území kraje k překročení průměrné roční 
koncentrace benzo(a)pyrenu. 

 Nejvíce zatíženým územím je okolí aglomerace Plzeň, v případě benzo(a)pyrenu pak také další 
města kraje. 

 Emise VOC, NOx a CO z dopravy meziročně v období 2008-2017 klesaly (zejména v souvislosti s 
obnovou vozového parku), v období 2016/2017 však stoupaly.  

 Narůstají také emise skleníkových plynů CO2 (v období 2000-2018 o 66 %) v souvislosti s růstem 
spotřeby energie a paliv v dopravě. 

KLIMA 

 Nízká míra adaptace měst (kromě Plzně) a krajiny na dopady klimatické změny. 

 Narůstající počet extrémních projevů počasí (sucho, povodně, vlny veder, extrémní vítr ad.). 

 Nedostatečná pozornost věnovaná adaptačním opatřením na zmírnění dopadů klimatické 
změny 

 Vliv vysokých teplot a četnějších vln veder na zdraví především zranitelných skupin obyvatel 
(senioři, chronicky nemocní, děti) 

 Ohrožení životů a majetku v důsledku zvýšení četnosti a intenzity extrémních klimatických jevů 
(povodně) 

HLUK 

 Hluk z automobilové dopravy v okolí komunikací, zatížených intenzivní automobilovou 
dopravou, zejména v intravilánech měst a obcí a podél zatížených komunikací (dálnice, silnice I. 
třídy). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  68 

HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ, STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 

 Staré ekologické zátěže v lokalitách bývalých i dosud provozovaných průmyslových zařízení, 
výrobních a zemědělských areálů, a vojenských výcvikových prostorech - celkem potvrzena 
kontaminace u 926 lokalit.  

 Výskyt řady poddolovaných území na území kraje, kdy intenzivní těžba probíhala již ve 
středověku. V současnosti je na území kraje identifikováno přibližně 400 rizikových lokalit.  

 Náchylnost území k sesuvům 

VODA 

 Přes zlepšování jakosti povrchových vod došlo v období 2017-2018 i k mírnému zhoršení jakosti 
(části toku Otavy z I. a II. třídy na III. třídu jakosti), a to v možné souvislosti se suchým rokem 
2018. 

 Nejnižší hodnota připojení obyvatel na veřejný vodovod ve srovnání krajů ČR (86,3 % obyvatel). 

 Nedostatečné odkanalizování a čistění komunálních odpadních vod, především v menších obcích 
(podprůměrný podíl obyvatel připojených na kanalizaci napojenou na čistírnu odpadních vod jen 
80,8 % ve srovnání s průměrem ČR). 

PŘÍRODA A KRAJINA 

 Možné střety mezi zájmy ochrany přírody a rozvojovými záměry (např. v oblasti dopravní 
infrastruktury), včetně degradace krajinného rázu. 

 Fragmentace krajiny a migrační neprostupnost pro faunu (dopravní infrastruktura). 

 Civilizační tlak na (zejména velkoplošná) ZCHÚ, zejména v souvislosti s intenzitou cestovního 
ruchu. 

PŮDA A ZEMĚDĚLSTVÍ 

 Vodní erozí mírně ohrožené půdy 32,1 % a půdy ohrožené 28,1 % katastrálních území především 
v jižní části kraje. 

 Kvalitní půdy v údolních nivách řek jsou ohroženy záborem v důsledku urbanizace. 

LESY 

 Degradace smrkových porostů v důsledku kombinace sucha, extrémních projevů počasí 
a škodlivého hmyzu, vycházející z nevyvážené věkové a druhové porostní struktury lesa.  

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

 Kolísání produkce celkových odpadů v období 2009-2018 ovlivněna hlavně rozvojem stavební 
činnosti a modernizací železniční infrastruktury v jednotlivých letech. 

 Nárůst produkce nebezpečných odpadů v roce 2018 o 17,4 % na hodnotu 116 kg.obyv.-1 oproti 
roku 2009, přesto nepředstavuje velký podíl z celkových odpadů (jen 3,4 %). 

 Nárůst množství komunálních odpadů o 25,0 % (v roce 2018 na 539,8 kg.obyv.-1) proti roku 
2009. 

 Nárůst množství směsného komunálního odpadu o 11,7 % (v roce 2018 na 260,5 kg.obyv.-1) proti 
roku 2009, přestože jeho podíl na produkci komunálních odpadů na obyvatele ve sledovaném 
období mírně poklesl (z 55,2 % na 48,3 %). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  69 

 Vysoký podíl skládkování směsného komunálního odpadu (50,6 %). 

 Pomalý přechod k oběhovému hospodářství a naplňování požadavků EU. 

ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATEL 

 Stejně jako v ostatních částech České republiky se i Plzeňský kraj potýká se stárnutím 
obyvatelstva. 

 Nejčastější příčinou úmrtí jsou nemoci oběhové soustavy, následují zhoubné novotvary. 

 Zdraví obyvatel je kromě genetické dispozice a životního stylu ovlivněno také znečištěním 
ovzduší (koncentrace suspendovaných částic a benzo(a)pyrenu) a hlukovou zátěží. 

4.2 Současné problémy životního prostředí vztahující se k oblastem se zvláštním 
významem pro životní prostředí 

NATURA 2000 

Možnost významného vlivu koncepce na lokality soustavy Natura 2000 byla posouzena orgány ochrany 
přírody a z jejich stanovisek a ze závěru zjišťovacího řízení, vyplynula povinnost posouzení vlivů na EVL 
a PO dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, které 
tvoří přílohu č. 1 tohoto Vyhodnocení. V něm jsou uvedeny detaily o možných vlivech koncepce na EVL 
a PO a konkrétní doporučení pro minimalizaci těchto vlivů.  

Autor naturového hodnocení v jeho závěru uvádí, že na základě vyhodnocení předložené koncepce 
v souladu s § 45h,i zákona č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, lze konstatovat, že předložená 
koncepce nemůže mít významně negativní vliv na celistvost a předměty ochrany evropsky významných 
lokalit a ptačích oblastí v rámci soustavy Natura 2000. 

Pro předcházení, minimalizaci a zmírňování potenciálně negativních vlivů jsou doporučena tato opatření: 

1) V případě záměru rekonstrukce II/187 Průtah Kolinec zajistit prevenci potenciálně negativních 

dopadů v období výstavby na EVL Ostružná, zejména zamezit zásahům do dané EVL. 

2) V případě záměru rekonstrukce II/169 Radešov – Rejštejn minimalizovat negativní zásahy do EVL 

a PO Šumava. 

3) V případě záměru Rekonstrukce silnice II/605 Přimda-Rozvadov minimalizovat zásahy do biotopu 

T1.6 v období realizace rekonstrukce. 

4) V případě obchvatu Číčova zajistit hodnocení dle § 45i a minimalizovat zásahy do EVL Brada 

a koryta toku Bojovka. Zamezit znečištění toku. 

5) V případě modernizace železniční trati č. 190 Horažďovice Plzeň Koterov minimalizovat 

negativní dopady do EVL Maňovický rybník a EVL Chejlava. 

6) V případě dlouhodobého záměru Sušice, most přes trať, vč. napojení II/187 od Tedražic vyloučit 

zásahy do EVL Ostružná, zejména do vodního toku, z důvodu ochrany mihule potoční. 

7) V případě dlouhodobého záměru obchvatu Hrádku u silnice II/187 vyloučit zásah do vodního 

toku v EVL Ostružná z důvodu ochrany mihule potoční. 

8) Při přípravě dlouhodobého záměru přeložky západně od Hošovské obory a Polžic vyloučit zásah 

do vodního toku v EVL Radbuza z důvodu ochrany mihule potoční. 

9) Při přípravě západního obchvatu Rokycan (II/183) minimalizovat zásahy do EVL Rokycany - 

vojenské cvičiště z důvodu ochrany kuňky žlutobřiché. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  70 

4.3 Současné problémy v oblasti veřejného zdraví 

Základní charakteristiky týkající se zdraví obyvatel v Plzeňském kraji jsou popsány v kap. 2. Níže jsou 
shrnuty hlavní vybrané skutečnosti týkající se problémů, souvisejících s veřejným zdravím. 

4.3.1 Znečištění ovzduší 

Kvalita ovzduší v Plzeňském kraji je dlouhodobě ovlivňována především dopravou (zejm. v sídlech 
s intenzivní silniční dopravou), průmyslovou zátěží a také částečně lokálním vytápěním domácností, a to 
i přesto, že od roku 2016 dochází ke značné obměně kotlů na tuhá paliva z projektů tzv. kotlíkových 
dotací. Aktuální situace je pak podmíněna meteorologickými podmínkami.  

Přestože postupně dochází ke zlepšení imisní situace, jsou zde stále překračovány imisní limity pro 
ochranu zdraví, což ovlivňuje nemocnost a kvalitu života populace. Tyto látky mají mj. i mutagenní 
a teratogenní účinky a jejich působení se nemusí projevovat akutní nemocí, ale chronicky a subchronicky 
a poruchami v genetické informaci se může účinek přenášet na další generace.  

OZON 

Přízemní ozon vzniká chemickou reakcí, za přítomnosti slunečního záření a vysoké koncentrace 
výfukových plynů z automobilů. Způsobuje dráždění dýchacích cest, podráždění očí a bolesti hlavy. 
U rostlin dochází k poškození listů. 

BENZO(A)PYREN 

Nejvýznamnější zdroje na území Plzeňského kraje je doprava, konkrétně silniční doprava, a dále také 
nevyjmenované zdroje lokálního vytápění, které mohou spalovat kromě klasických paliv jako je zemní 
plyn také dřevo, uhlí a různý domovní odpad. K překračování imisního limitu B(a)P pro ochranu lidského 
zdraví dochází na území kraje opakovaně. 

Člověk může být B(a)P vystaven přes dýchací a trávicí trubici, možný je kožní přenos. Některé metabolity 
B(a)P jsou považovány za karcinogenní a chronická expozice vede k poškození dýchacích cest a trávicího 
traktu. BaP je mutagenní, poškozuje imunitní systém i červené krvinky, je schopen procházet placentou 
a omezuje reprodukční schopnost. 

4.3.2 Hluk 

Pro Plzeňský kraj je aktuální zejména hluk ze silniční dopravy. Hlukovými vlivy z dopravy jsou postižena 
zejména území v intravilánech měst a obcí a území, která těsně přiléhají k exponovaným dopravním 
trasám. Těmi jsou podle dopravního sčítání silniční a místní komunikace, přesahující intenzitu 30 
voz/hod. Všechny jsou v intravilánu těsně obestavěny bytovými objekty, které se pak nacházejí v pásmu 
s nepřípustnou hlukovou hladinou. 

Za prokázané účinky hluku je v současné době považováno, např.: 

 Poškození sluchového aparátu v pracovním prostředí a z volnočasových aktivit 

 Kardiovaskulární účinky – zvýšení rizika ischemické choroby srdeční u hluku ze silniční dopravy 

 Rušení spánku vedoucí ke změnám fyziologických funkcí v důsledku nočního hluku (SZÚ, 2020).  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  71 

5 CÍLE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ STANOVENÉ NA MEZINÁRODNÍ, 
KOMUNITÁRNÍ NEBO VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI, KTERÉ MAJÍ VZTAH 
KE KONCEPCI A ZPŮSOB, JAK BYLY TYTO CÍLE VZATY V ÚVAHU BĚHEM JEJÍ 
PŘÍPRAVY, ZEJMÉNA PŘI POROVNÁNÍ VARIANTNÍCH ŘEŠENÍ 

Při tvorbě koncepce byly jejími zpracovateli brány v úvahu všechny relevantní koncepce na mezinárodní, 
národní a regionální úrovni.  

Vzhledem k charakteru koncepce je v této kapitole uvedeno především hodnocení toho, jak navržené 
cíle a obsah koncepce odpovídají cílům uvedených dokumentů v oblasti životního prostředí. Výběr, popis 
a porovnání jednotlivých koncepčních materiálů v oblasti ŽP má dále za účel stanovit na jejich základě 
referenční cíle ochrany životního prostředí pro hodnocení koncepce. Vzhledem k tomu, že jako hlavní 
problematické oblasti z hlediska realizace koncepce byly v analytické části identifikovány znečištění 
ovzduší, vlivy na hluk, klima, krajinu, přírodu a půdní fond, byly pro stanovení environmentálních 
referenčních cílů vybrány především cíle takto zaměřených dokumentů. 

Hlavní koncepce, které se vztahují k cílům ochrany ŽP, jsou následující vybrané relevantní dokumenty, 
jež jsou stručně popsány níže v této kapitole: 

Vztah koncepce ke strategickým dokumentům na mezinárodní úrovni: 

 Nová politika soudržnosti EU 2021-2027 (zatím návrh) 

Vztah koncepce ke strategickým dokumentům na národní úrovni: 

 Strategie regionální rozvoje ČR 2021+ (2019) 

 Strategický rámec ČR 2030 (2017) 

 Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020 (Aktualizace 2016) 

 Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 (2016) 

 Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR (2009) 

 Politika územního rozvoje ČR, Aktualizace č. 1 (2019) a Aktualizace č. 2 a 3 (2019) 

 Politika ochrany klimatu ČR (2017) 

 Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050 

 Národní akční plán čisté mobility 2015-2018 s výhledem do roku 2030  

 Národní strategie bezpečnosti silničního provozu ČR 2011-2020 (2011) 

 Program rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR (2017) 

 Dopravní sektorové strategie II 2013 (Aktualizace 2017)  

 Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (2015) 

 Národní akční plán adaptace na změnu klimatu (2017) 

 Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky (2017) 

 Aktualizace Národního programu snižování emisí České republiky 

 Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR 

 Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030 (akt. 2019) 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  72 

 Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny 
v 21. století (2002) 

Vztah koncepce ke strategickým dokumentům na krajské úrovni: 

 Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění aktualizace č. 4 (2018) 

 Územně analytické podklady Plzeňského kraje, 4. aktualizace (2017) 

 Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+ (2014) 

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje (2004) 

 Program zlepšování kvality ovzduší zóna Jihozápad - CZ03 (2016) 

 Koncepce dopravy Plzeňského kraje, 3. etapa – návrh (2008)  

 Aktualizovaný Plán dopravní obslužnosti Plzeňského kraje na léta 2017-2021 (2018) 

5.1 Přehled cílů ochrany životního prostředí souvisejících koncepčních materiálů 

Ve stručném přehledu koncepčních materiálů jsou uvedeny především ty cíle ochrany ŽP, které jsou 
relevantní k obsahu a posouzení Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje, 
a které tak mohou sloužit k určenému cíli, tedy být jedním ze zdrojů tvorby referenčních cílů ŽP. 

5.1.1 Nová politika soudržnosti EU 2021-2027 (návrh) 

Politika soudržnosti EU je na úrovni Evropské unie východiskem pro regionální politiku České republiky. 
Nová Politika soudržnosti EU pro období 2021 - 2027 navrhuje pět politických cílů, z nichž se ochraně 
životního prostředí věnuje cíl 2. Ekologičtější Evropa - s nízkými emisemi uhlíku, podporou čistého 
a spravedlivého přechodu (transformace), zelených a modrých investic, oběhového hospodářství, 
přizpůsobení se změně klimatu a předcházení rizikům.  

Gestor: Evropská unie 

Časový rámec: 2021-2027 

Hodnocení: 

Koncepce zohledňuje cíle politiky soudržnosti EU a je s ní v souladu.  

5.1.2 Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 

SRR ČR 2021+ je základním koncepčním dokumentem v oblasti regionálního rozvoje a nástrojem 
realizace regionální politiky a koordinace působení ostatních veřejných politik na regionální rozvoj. 
Hlavním smyslem SRR ČR 2021+ je identifikovat, ve kterých tematických oblastech je potřebný či žádoucí 
územně specifický přístup a definovat jaké (odlišné) intervence by měly být realizovány v odlišných 
územních kontextech tak, aby docházelo k podpoře konkurenceschopnosti a ke snižování regionálních 
disparit a nalézání řešení podporujících udržitelný rozvoj území. Územně specifické cíle jsou v SRR ČR 
2021+ definovány a nástroje jsou buď uváděny ve formě typových opatření, nebo jsou navrhovány 
a formulovány s ohledem na územně specifické cíle.  

Gestor: Ministerstvo pro místní rozvoj 

Časový rámec: 2021-2027 

Hodnocení: 

Pro koncepce jsou cíle SRR 2021+ základním východiskem, respektuje je a je s nimi v souladu. 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/platne_programy_zlepsovani_kvality_2016/$FILE/OOO-PZKO_CZ03-20190718.pdf


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  73 

5.1.3 Strategický rámec ČR 2030 (2017) 

Strategický rámec Česká republika 2030 (dále jen ČR 2030) navazuje na Strategický rámec udržitelného 
rozvoje (SRUR) z roku 2010. Jedná se o dokument, který udává směr rozvoje naší země na příští 
desetiletí. Je součástí společného úsilí o udržitelný rozvoj Evropské unie a zároveň příspěvkem České 
republiky k naplňování globálních Cílů udržitelného rozvoje přijatých Organizací spojených národů v roce 
2015. Dokument vytváří základní rámec pro ostatní strategické dokumenty na národní, krajské i místní 
úrovni. Stanovené principy, cíle a prioritní osy jsou nastaveny s ohledem na tři základní oblasti rozvoje 
společnosti – ekonomickou, sociální a environmentální, a mimo to se také věnují životu v regionech 
a obcích, českému příspěvku k rozvoji na globální úrovni a dobrému vládnutí. Vzhledem k obecnému 
záběru dokumentu jej lze pro stanovení referenčních cílů ŽP použít pouze rámcově. 

Přehled cílů relevantních ke koncepci je uveden níže: 

 (5) Zdraví všech skupin obyvatel se zlepšuje. 

 (9) Přírodní zdroje jsou využívány co nejefektivněji a nejšetrněji tak, aby se minimalizovaly 
externí náklady, které jejich spotřeba působí. 

 (10) Ekonomické aktivity podporuje stabilní a funkční infrastruktura. 

 (19) Města a obce omezila emise skleníkových plynů a adaptovala se na negativní dopady změny 
klimatu. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2017-2030 

Hodnocení: 

Strategický rámec Česká republika 2030 je zastřešujícím rozvojovým dokumentem ČR a koncepce je s ním 
v souladu zejména prostřednictvím podpory udržitelných forem dopravy a zároveň díky podpory 
přechodu železniční dopravy na bezemisní kolejovou dopravu.  

5.1.4 Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020 (Aktualizace 2016) 

Státní politika životního prostředí (dále jen SPŽP) pro období 2012-2020 byla schválena v roce 2013, její 
aktualizace proběhla v roce 2016.  

SPŽP je zásadní referenční dokument pro ostatní sektorové i regionální politiky z hlediska životního 
prostředí. Z tohoto důvodu jsou informace o zaměření SPŽP rozvedeny podrobněji, než u dalších 
dokumentů. 

Hlavním cílem SPŽP je zajistit zdravé a kvalitní životní prostředí, výrazně přispět k efektivnímu využívání 
veškerých zdrojů a minimalizovat negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, včetně dopadů 
přesahujících hranice státu, a přispět tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. SPŽP je 
zaměřena na tyto tematické oblasti: 

 Ochrana a udržitelné využívání přírodních zdrojů - zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu, 
předcházení vzniku odpadů, zajištění jejich maximálního využití a omezování jejich negativního 
vlivu na životní prostředí, ochranu a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí. 

 Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší s cílem snižování emisí skleníkových plynů, snížení 
úrovně znečištění ovzduší, podpory efektivního a vůči přírodě šetrného využívání obnovitelných 
zdrojů energie a zvyšování energetické účinnosti. 

 Ochrana přírody a krajiny spočívající především v ochraně a posílení ekologických funkcí krajiny, 
zachování přírodních a krajinných hodnot a zlepšení kvality prostředí ve městech. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  74 

 Bezpečné prostředí zahrnující předcházení a snižování následků přírodních nebezpečí (povodně, 
dlouhodobé sucho, extrémní meteorologické jevy, svahové nestability, eroze, apod.), omezování 
negativních dopadů změny klimatu na území ČR a předcházení vzniku nebezpečí 
antropogenního původu. 

Ochrana životního prostředí úzce souvisí s většinou sektorových politik a z tohoto důvodu je SPŽP 
průřezovou politikou, která musí být s ostatními sektorovými politikami jak koordinována, tak do nich 
integrována. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2012-2020 

Hodnocení: 

SPŽP je pro hodnocení koncepce klíčovým dokumentem a je hlavním zdrojem tvorby referenčních cílů 
ochrany životního prostředí. Koncepce přispívá k naplňování cílů Státní politiky životního prostředí 
zejména prostřednictvím podpory udržitelné dopravy a bezemisních vozidel (zlepšení kvality ovzduší) 
a je tedy s nimi v souladu.  

5.1.5 Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025  

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR představuje základní koncepční dokument definující 
priority v oblasti ochrany a udržitelného využívání biodiverzity na území ČR. Také zohledňuje současné 
mezinárodní závazky, zejména Strategii EU pro oblast biodiverzity do roku 2020 a Strategický plán 
Úmluvy o biologické rozmanitosti (CBD) do roku 2020. Současně Strategie navazuje na opatření, 
definovaná Státní politikou životního prostředí, a je provázána i s dalšími koncepčními dokumenty napříč 
prakticky všemi sektory. Strategie představuje koncepční dokument pro dosažení cílů definovaných 
v oblasti ochrany přírody a přírodních zdrojů v aktualizovaném Strategickém rámci Česká republika 2030. 
Hlavní úlohou aktualizované Strategie je vytvoření základního koncepčního rámce vycházejícího ze 
stávající legislativy a existujících nástrojů, který přispěje ke zlepšení celkového stavu a udržitelnému 
využívání biodiverzity na území České republiky. 

Hlavním cílem Strategie je zabránit pokračujícímu celkovému úbytku biologické rozmanitosti na území 
České republiky a zároveň implementovat opatření a činnosti, které povedou ke zlepšení stavu 
a dlouhodobě udržitelnému využívání biodiverzity. Paralelně a v souladu s tímto hlavním cílem je 
významnou snahou Strategie přispět ke zvýšení širšího povědomí o významu biodiverzity a její adekvátní 
ochrany pro zajištění budoucího udržitelného rozvoje České republiky. 

Pro Strategii byly definovány 4 prioritní oblasti: 

1. Společnost uznávající hodnotu přírodních zdrojů 

2. Dlouhodobě prosperující biodiverzita a ochrana přírodních procesů 

3. Šetrné využívání přírodních zdrojů 

4. Zajištění aktuálních a relevantních informací 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2016-2025 

Hodnocení: 

Koncepce obecně respektuje priority Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR a nenavrhuje žádné 
záměry, které by byly s touto strategií přímo v rozporu. Vzhledem k odlišnému obsahovému zaměření 
obou koncepcí je k uvedeným cílům převážně neutrální. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  75 

5.1.6 Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR (2009) 

Aktualizovaný program stručně analyzuje stav přírodního a krajinného prostředí, formuluje dlouhodobé 
cíle a opatření, nezbytná k jejich dosažení. Předložený Státní program se zabývá problematikou ochrany 
krajiny obecně a dále, podrobněji, podle jednotlivých typů krajinných ekosystémů, chráněnými územími 
a druhovou ochranou. Dokument respektuje princip udržitelného rozvoje, vychází ze současně platných 
právních předpisů ČR, bere v úvahu ustanovení mezinárodních mnohostranných úmluv, kterých je ČR 
smluvní stranou, a závazky ČR jako členského státu EU. 

Cíle: 

Krajina 

 Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s mozaikou vzájemně propojených biologicky 
funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším negativním vlivům včetně změn klimatu 

 Udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny 

 Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby krajiny, zachováním 
její prostupnosti a omezením další fragmentace s přednostním využitím ploch v sídelních 
útvarech, případně ve vazbě na ně  

 Zajistit odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ a vymezený ÚSES jako 
o nezastupitelný základ přírodní infrastruktury krajiny, zajišťující zachování biologické 
rozmanitosti a fungování přírodních, pro život lidí nezbytných procesů. 

Lesní ekosystémy 

 Zvýšit druhovou rozmanitost lesních porostů směrem k přirozené druhové skladbě, zvýšit 
strukturální rozrůzněnost lesa a podíl přirozené obnovy druhově a geneticky vhodných porostů 
a posílit mimoprodukční funkce lesních ekosystémů. 

Vodní a mokřadní ekosystémy 

 Obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny odolávat 
a přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám  

 Zajistit udržitelné využívání vodního bohatství jako celku ve vazbě na dosažení dobrého 
ekologického stavu vod podle Směrnice 60/2000/ES  

 Zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost vodních a mokřadních ekosystémů obnovením 
volné prostupnosti vodního prostředí a omezením jeho další fragmentace. 

Horské ekosystémy 

 Dosažení udržitelného využívání horských ekosystémů, které by zaručilo zachování a biologické 
rozmanitosti 

 Rozvoj ekologicky přijatelných forem cestovního ruchu v horských územích respektujících 
krajinný ráz a přírodní hodnoty území 

 Zpomalení nebo zastavení úbytku biologických a kulturně historických fenoménů horské krajiny, 
a to zejména v souvislosti s nepřiměřeně vysokou antropogenní zátěží. 

Agrosystémy, půda 

 Zabezpečení ochrany půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního zdroje, 
s uplatněním principů udržitelného rozvoje a s ohledem na ostatní složky životního prostředí, 
omezení negativního trendu snižování rozlohy kvalitní zemědělské půdy, snížení negativního 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  76 

působení ohrožujících činitelů na půdu, které ohrožují poskytování ekosystémových služeb 
půdními ekosystémy (produkční a ekologické funkce půdy) 

 Trvalé zvýšení různorodosti zemědělsky obhospodařovaných ploch a přilehlých pozemků, které 
jsou součástí zemědělsky využívané krajiny. 

Travinné ekosystémy 

 Zachovat, případně obnovit druhově a morfologicky pestré travní porosty jako nedílnou součást 
zemědělského hospodaření v krajině. 

Urbánní ekosystémy 

 Zajištění vyšší kvality života v sídlech zapojením přírodních nebo přírodě blízkých prvků do 
struktury sídel. 

Chráněná území 

 Optimalizovat soustavu ZCHÚ z hlediska reprezentativního podchycení nejcennějších částí 
přírody a krajiny, vymezení a nastavení režimu ochrany  

 Zlepšit péči o chráněná území  

 Integrovat ZCHÚ do života regionů s důrazem na trvale udržitelné využívání, zejména v oblasti 
cestovního ruchu, a zlepšení životních podmínek místních obyvatel. 

Druhy 

 Udržení dostatečně početných a tím i geneticky kvalitních populací původních planě rostoucích 
rostlin a volně žijících živočichů, schopných dlouhodobé samostatné existence. Minimalizace 
rizik zavádění nových invazních nepůvodních druhů v ČR, omezení dalšího rozšiřování již 
přítomných invazních nepůvodních druhů a jejich regulace a odstraňování v přírodně 
hodnotných územích, a to i s ohledem na probíhající a očekávané změny podnebí. 

Ekonomické nástroje 

 Vyvážený systém ekonomických nástrojů především v oblasti dotační, náhradové a daňové, 
který přispěje k naplňování cílů ochrany přírody a krajiny. 

Odborné informační nástroje 

 Podporovat rozhodování státní správy v ochraně přírody a krajiny aktuálními a hodnověrnými 
údaji o stavu, změnách a vývojových trendech složek přírody a krajiny v ČR 

 Zajistit sběr, zpracování, vyhodnocování, rozšiřování a péči o údaje o přírodě a krajině v ČR 
s využitím služeb Informačního systému ochrany přírody a Portálu ochrany přírody a krajiny 
(eNature). 

Práce s veřejností 

 Informovat, vzdělávat a radit veřejnosti (především výše citovaným cílovým skupinám) v různých 
aspektech ochrany přírody a krajiny v České republice, zvyšovat povědomí o principech ochrany 
přírody a krajiny v ČR a aktivně zapojovat veřejnost do podpory ochrany přírody a krajiny. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2009-2021 

Hodnocení:  

Cíle Aktualizovaného Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR posloužily pro formulaci 
referenčních cílů ochrany životního prostředí. Koncepce není v rozporu s Aktualizovaným Státním 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  77 

programem ochrany přírody a krajiny. Vzhledem k odlišnému obsahovému zaměření obou koncepcí je 
k uvedeným cílům převážně neutrální. 

5.1.7 Politika územního rozvoje ČR, Aktualizace č. 1, 2 a 3 

Politika územního rozvoje ČR je nástrojem územního plánování, který určuje požadavky a rámce pro 
konkretizaci úkolů územního plánování v republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech, 
zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území. Stanovuje také republikové priority územního plánování 
pro zajištění udržitelného rozvoje území. Vybrané priority relevantní pro koncepci jsou uvedeny níže:  

 (14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické 
atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního 
rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje.  

 (19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné 
území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území 
(zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné 
rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území 
omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území.  

 (20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem 
na to při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné 
zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou 
důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, 
ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného 
bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro 
implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování 
ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 
krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích. V rámci územně plánovací 
činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky 
a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů.  

 (20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci 
územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti 
a prostupnosti krajiny.  

 (21) Vymezit a chránit pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné 
zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, 
na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené 
obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí 
velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj 
lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny.  

 (23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní 
a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace 
krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  78 

městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné 
i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními 
v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován 
dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, 
a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému 
nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez 
nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků).  

 (24) Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 
obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v 
území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou).  

 (24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních 
hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému 
zhoršování stavu. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro 
minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro 
novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo 
zemědělských areálů.  

  (29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat 
plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou 
hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského 
vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní 
prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude 
poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to 
vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně 
doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné.  

Gestor: Ministerstvo pro místní rozvoj 

Časový rámec: 2015+ 

Hodnocení: 

Koncepce respektuje republikové priority PÚR ČR zejména v oblasti podpory veřejné dopravy 
a multimodality, lepší dostupnosti území, zlepšení kvality ovzduší a snížení hlukového zatížení a není 
s nimi v rozporu.  

5.1.8 Politika ochrany klimatu ČR 

Politika ochrany klimatu v České republice (dále jen Politika) nahrazuje Národní program na zmírnění 
dopadů změny klimatu v ČR z roku 2004. Definuje hlavní cíle a opatření v oblasti ochrany klimatu na 
národní úrovni tak, aby zajišťovala splnění cílů snižování emisí skleníkových plynů v návaznosti na 
povinnosti vyplývající z mezinárodních dohod (Rámcová úmluva OSN o změně klimatu a její Kjótský 
protokol, Pařížská dohoda a závazky vyplývající z legislativy Evropské unie). Hlavním cílem Politiky je 
stanovit vhodný mix nákladově efektivních opatření a nástrojů v klíčových sektorech, které povedou 
k dosažení cílů ČR v oblasti snižování emisí skleníkových plynů následovně:  

 snížit emise ČR do roku 2020 alespoň o 32 Mt CO2 ekv. v porovnání s rokem 2005;  

 nížit emise ČR do roku 2030 alespoň o 44 Mt CO2 ekv. v porovnání s rokem 2005. 

Dlouhodobé indikativní cíle Politiky ochrany klimatu v ČR: 

 směřovat k indikativní úrovni 70 Mt CO2 ekv. vypouštěných emisí v roce 2040;  

 směřovat k indikativní úrovni 39 Mt CO2 ekv. vypouštěných emisí v roce 2050. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  79 

V rámci Politiky byly formulovány následující oblasti, politiky a opatření v oblasti snižování emisí 
skleníkových plynů: 

 E. Doprava 

• 1E) Podpora nákupu vozidel s alternativním pohonem v rámci Národního 
programu životní prostředí (NPŽP). 

• 2E) Stimulace využití alternativních pohonů v silniční nákladní dopravě 
prostřednictvím úpravy režimů a sazeb daně silniční. 

• 3E) Podpora nákupu vozidel s alternativním pohonem a podpora výstavby 
související infrastruktury díky podpoře příslušných Operačních programů. 

• 4E) Přesun části přepravních výkonů nákladní dopravy ze silnic na železnici. 

• 5E) Výkonové zpoplatnění nákladní dopravy  ‐ rozšíření stávajícího systému. 

• 6E) Rozvoj šetrných způsobů dopravy. Zajistit realizaci Národní strategie rozvoje 
cyklistické dopravy ČR pro léta 2013 až 2020. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2017-2030 s výhledem do roku 2050 

Hodnocení: 

Koncepce má v Politice ochrany klimatu ČR vztah v oblasti podpory rozvoje alternativních pohonů 
a převedení části dopravy na železniční a není s ní tedy v rozporu. 

5.1.9 Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050 

Politika představuje vrcholový strategický dokument Vlády ČR pro sektor doprava, který identifikuje 
hlavní problémy sektoru a navrhuje opatření na jejich řešení. Hlavním cílem koncepce je vytvářet 
podmínky pro rozvoj kvalitní dopravní soustavy postavené na využití technicko-ekonomicko-
technologických vlastností jednotlivých druhů dopravy, na principech hospodářské soutěže s ohledem 
na její ekonomické a sociální vlivy a dopady na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Základní témata, kterými se Dopravní politika ČR v rámci dosažení svých cílů především zabývá, jsou: 

• harmonizace podmínek na přepravním trhu,  

• modernizace, rozvoj a oživení železniční a vodní dopravy,  

• zlepšení kvality silniční dopravy,  

• omezení vlivů dopravy na životní prostředí a veřejné zdraví,  

• provozní a technická interoperabilita evropského železničního systému,  

• rozvoj transevropské dopravní sítě,  

• zvýšení bezpečnosti dopravy,  

• výkonové zpoplatnění dopravy,  

• práva a povinnosti uživatelů dopravních služeb,  

• podpora multimodálních přepravních systémů, 

• rozvoj městské, příměstské a regionální hromadné dopravy v rámci IDS,  

• zaměření výzkumu na bezpečnou, provozně spolehlivou a environmentálně šetrnou dopravu, 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  80 

• využití nejmodernějších dostupných technologií a globálních navigačních družicových systémů 
(GNSS),  

• snižování energetické náročnosti sektoru doprava a zejména její závislosti na uhlovodíkových 
palivech. 

Gestor: Ministerstvo dopravy 

Časový rámec: 2014-2020 s výhledem do roku 2050 

Hodnocení: 

Dopravní politika ČR patří mezi základní koncepční dokumenty, ze kterých koncepce vychází, a je s ní tedy 
v souladu. Koncepce se tak dotýká téměř všech výše uvedených témat. 

5.1.10 Národní akční plán čisté mobility 2015-2018 s výhledem do roku 2030 

Národní akční plán čisté mobility (NAP ČM) pro období 2015-2018 s výhledem do roku 2030 vychází 
z požadavku směrnice 2014/94/EU o zavádění infrastruktury pro alternativní paliva na přijetí příslušného 
vnitrostátního rámce politiky pro rozvoj trhu alternativních paliv v odvětví dopravy a příslušné 
infrastruktury. NAP se zabývá elektromobilitou, CNG, LNG a v omezené míře rovněž vodíkovou 
technologií (resp. technologií palivových článků). Z důvodu přímé vazby na směrnici 2014/94/EU se 
tento dokument vztahuje primárně na ta alternativní paliva, u nichž uvedená směrnice požaduje po 
členských státech, aby v rámci výše uvedeného vnitrostátního rámce definovaly národní cíle pro rozvoj 
příslušné infrastruktury dobíjecích a plnicích stanic, případně, kde toto považuje za žádoucí (viz oblast 
vodíkových plnících stanic). 

Zároveň je předkládán v návaznosti na základní strategické dokumenty vlády ČR v oblasti energetiky, 
dopravy a životního prostředí (Státní energetická koncepce, Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 
s výhledem do roku 2050, Státní politika životního prostředí ČR 2012- 2020 a Strategie regionálního 
rozvoje ČR 2014-2020, Národní program snižování emisí) za účelem naplnění těchto základních 
energetických, environmentálních a dopravně-politických cílů ČR: 

• snížení negativních dopadů dopravy na životní prostředí, zejména pokud jde o emise látek 
znečišťujících ovzduší a emise skleníkových plynů, 

• snížení závislosti na kapalných palivech, diverzifikace zdrojového mixu a vyšší energetická 
účinnost v dopravě. 

Gestor: Ministerstvo průmyslu a obchodu 

Časový rámec: 2015-2018 s výhledem do roku 2030 

Hodnocení: 

Pro koncepci byl NAP ČM jedním ze základních koncepčních dokumentů, který sloužil pro zpracování 
koncepce a je s ním v souladu. Koncepce má vztah například k podpoře bezemisních vozidel a další. 

5.1.11 Národní strategie bezpečnosti silničního provozu ČR 2011-2020 (2011) 

Národní strategie BESIP 2011-2020 vytyčuje cíle, základní principy i návrhy konkrétních opatření 
směřující k zásadnímu snížení nehodovosti na silnicích v ČR. Současně vytváří podmínky pro zapojení 
dalších resortů i všech ostatních subjektů, které mohou svou činností BESIP ovlivnit. Vychází z Dopravní 
politiky ČR pro léta 2005-2013, která zakotvuje zlepšování vnitřní a vnější bezpečnosti dopravy za jeden 
z pěti specifických cílů české dopravní politiky.  

Cílem NSBSP 2020 je dosáhnout do roku 2020 v porovnání s rokem 2009 snížení počtu usmrcených na 
úroveň průměru zemí EU (tj. cca o 60 %) a počtu těžce zraněných o 40 %. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  81 

Gestor: Ministerstvo dopravy 

Časový rámec: 2011-2020 

Hodnocení: 

Pro koncepci byla Strategie jedním ze základních koncepčních dokumentů, který sloužil pro zpracování 
koncepce a je s ním tedy v souladu. Koncepce má vztah zejména k podpoře bezpečnosti silničního 
provozu. 

5.1.12 Program rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR (2017) 

Program rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR slouží jako základní koncepční podklad pro 
rozhodnutí vlády ČR o tom, zda a za jakých podmínek se má Česká republika vydat směrem k přípravě, 
následné výstavbě a provozu uceleného systému rychlé železnice, pro kterou se v ČR vžilo označení 
Rychlá spojení, nebo zda se naopak přiklonit k některé z možných jiných alternativ, ať se už jedná jen 
o dostavbu konvenčního železničního systému či upřednostnění jiného dopravního módu, spočívajícího 
např. realizaci některé z inovativních přepravních technologií, a to při zohlednění rizik vývoje nových 
systémů. Do úvahy jsou přitom vzaty jak technické či ekonomické aspekty jednotlivých možností, tak cíle 
a rámec daný evropskou i národní dopravní politikou. Tento koncepční materiál je zpracován v míře 
podrobnosti umožňující identifikovat hlavní příležitosti a finanční náklady spojené s budoucí (ne)realizací 
tohoto Programu. 

Cílem je analyzovat veškeré aspekty (ať již legislativní či společenské) a identifikovat možnosti řešení, na 
základě kterých pak bude možné stanovit řešení cílové a alokovat jednotlivé úkoly pro příslušné rezorty, 
jejichž naplnění umožní ve stanovených termínech dosáhnout cílů národní i evropské (dopravní) politiky. 
Zároveň rozšiřuje dosavadní úkol Politiky územního rozvoje nad rámec územního plánování.  

Gestor: Ministerstvo dopravy 

Časový rámec: od roku 2017 

Hodnocení: 

Pro koncepci byl Program jedním ze základních koncepčních dokumentů, který sloužil pro zpracování 
koncepce a je s ním tedy v souladu.  

5.1.13 Dopravní sektorové strategie II 2013 (Aktualizace 2017) 

Dopravní sektorové strategie, 2. fáze (dále též Dopravní strategie) definují zásady pro efektivní a kvalitní 
zajištění provozování existující dopravní infrastruktury a obsahují principy pro určení prioritizace 
připravovaných rozvojových projektů při konkrétní výši finančního rámce. Dokument formuluje priority 
a cíle v oblasti rozvoje dopravy a dopravní infrastruktury ve střednědobém horizontu roku 2020 
a rámcově i v dlouhodobém horizontu až do roku 2050. 

Gestor: Ministerstvo dopravy 

Časový rámec: 2013-2020 s výhledem do roku 2050 

Hodnocení: 

V rámci koncepci nebyly navrženy cíle, které by byly s cíli Dopravní strategií v rozporu. Naopak jsou 
zejména v oblasti bezpečnosti, zlepšení mobility, modernizace silniční a železniční dopravy a dalších 
formulovány záměry, které Dopravní strategii naplňují. Uvedený Dopravní program byl jedním ze 
základních koncepčních dokumentů pro zpracování koncepce. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  82 

5.1.14 Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (2015) 

Adaptační strategie ČR uvádí do kontextu adaptační opatření, navrhovaná v různých strategických 
sektorových dokumentech, a doplňuje směry adaptačních opatření v oblastech, pro které taková 
opatření zpracována nebyla. Adaptační strategie ČR svým obsahem doplňuje Politiku ochrany klimatu 
v ČR. Oba tyto dokumenty umožňují komplexní přístup k problematice změny klimatu, k možnostem 
aktivního předcházení změnám a ke zmírnění nebo eliminaci negativních dopadů na ČR. 

Cílem Strategie je zmírnit dopady změny klimatu přizpůsobením se této změně v co největší míře, 
zachovat dobré životní podmínky a uchovat a vylepšit hospodářský potenciál pro příští generace. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2015-2020 

Hodnocení: 

Koncepce je se strategií částečně v souladu, pomáhá ji naplňovat především prostřednictvím zvýšení 
kvality životního prostředí (ovzduší, hluk). Adaptační strategie byla zdrojem pro formulaci příslušného 
referenčního cíle ochrany životního prostředí, zaměřeného na klima. 

5.1.15 Národní akční plán adaptace na změnu klimatu (2017) 

Národní akční plán adaptace na změnu klimatu je implementačním dokumentem Strategie přizpůsobení 
se změně klimatu v podmínkách ČR (2015). Akční plán je strukturován podle projevů změny klimatu, a to 
z důvodu významných mezisektorových přesahů jednotlivých projevů změny klimatu a potřeby 
meziresortní spolupráce při předcházení či řešení jejích negativních dopadů: 

 Dlouhodobé sucho 

 Povodně a přívalové povodně 

 Zvyšování teplot 

 Extrémní meteorologické jevy 

- Vydatné srážky 

- Extrémně vysoké teploty (vlny veder) 

- Extrémní vítr 

 Přírodní požáry 

Akční plán rozpracovává opatření uvedená v Adaptační strategii ČR do konkrétních úkolů, kterým 
přiřazuje gesci, termíny plnění, relevanci opatření k jednotlivým projevům změny klimatu a zdroje 
financování. Akční plán obsahuje 33 specifických cílů a 1 průřezový cíl věnovaný vzdělávání, výchově 
a osvětě. Jednotlivé cíle jsou naplňovány 52 prioritními opatřeními, respektive 160 prioritními úkoly. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2017-2020 

Hodnocení: 

Koncepce není v rozporu s Národním akčním plánem adaptace na změnu klimatu. Vzhledem k odlišnému 
obsahovému zaměření obou koncepcí je k uvedeným cílům převážně neutrální. Národní plán byl zdrojem 
pro formulaci příslušného referenčního cíle ochrany životního prostředí, zaměřeného na klima. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  83 

5.1.16 Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky (2017) 

Cílem Koncepce je vytvořit strategický rámec pro přijetí účinných legislativních, organizačních, 
technických a ekonomických opatření k minimalizaci dopadů sucha a nedostatku vody na životy a zdraví 
obyvatel, hospodářství, životní prostředí a na celkovou kvalitu života v ČR. Vypracování Koncepce ukládá 
usnesení vlády ČR č. 620 k přípravě realizace opatření pro zmírnění negativních důsledků sucha a 
nedostatku vody z července 2015.  

Gestor: Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: do roku 2030 

Hodnocení: 

Koncepce není v rozporu se Státním programem ochrany přírody a krajiny. Vzhledem k odlišnému 
obsahovému zaměření obou koncepcí je k uvedeným cílům převážně neutrální. 

5.1.17 Aktualizace Národního programu snižování emisí České republiky 

Aktualizace Národního programu snižování emisí ČR (dále také ANPSE) představuje základní koncepční 
materiál v oblasti zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí ze zdrojů znečišťování ovzduší. 

Strategickým cílem ANPSE je:  

 co nejrychlejší snížení rizik plynoucích ze znečištění ovzduší pro lidské zdraví, a to zejména 
vlivem expozice suspendovanými částicemi PM10 a PM2,5 a přízemního ozónu, dále snížení 
negativního vlivu znečištěného ovzduší na ekosystémy a vegetaci (acidifikace, eutrofizace, vliv 
přízemního ozónu) a na materiály, a dodržení národních závazků snížení emisí a plnění platných 
imisních limitů. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: do roku 2030 

Hodnocení:  

V rámci koncepce byly navrženy záměry, které jsou s cíli ANPSE v souladu, především se jedná 
o intervence zaměřené na dopravu (zejm. podpora udržitelných forem dopravy, multimodalita). ANPSE 
byl zdrojem pro formulaci referenčního cíle v oblasti ovzduší. 

5.1.18 Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR 

Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR je zastřešujícím koncepčním 
dokumentem, který shrnuje výstupy Národního programu snižování emisí České republiky a 10 
programů zlepšování kvality ovzduší zpracovaných pro 7 zón a 3 aglomerace. 

Strategie je zpracována zejména ve vztahu k požadavku Evropské komise (EK) připravit ucelenou 
koncepci řízení kvality ovzduší pro Českou republiku. Strategie tedy vytváří rámec pro soubor 
střednědobých strategických dokumentů nutných mj. pro vymezení oblastí podpory od roku 2014 do 
roku 2020. Cílem těchto strategických dokumentů je snížení celkové úrovně znečišťování a znečištění 
vnějšího ovzduší v ČR s ohledem na rizika pro lidské zdraví i ekosystémy a také vyčíslení souvisejících 
nákladů a možností financování. 

Gestor: Ministerstvo životního prostředí 

Časový rámec: 2016-2020  

Hodnocení:  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  84 

Koncepce je s cíli Střednědobé strategie v souladu. Koncepce obsahuje záměry, které přispívají 
k naplňování lepší kvality ovzduší a vytváří vhodné podmínky pro lidské zdraví. Střednědobá strategie 
zlepšení kvality ovzduší byla zdrojem pro formulaci referenčního cíle v oblasti ovzduší. 

5.1.19 Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030 (akt. 2019) 

Strategický rámec Zdraví 2030 je koncepčním materiálem s meziresortním přesahem, který udává směr 
rozvoje péče o zdraví občanů České republiky v příštím desetiletí. 

Strategický rámec Zdraví 2030 soustřeďuje specifické cíle Strategického rámce Česká republika 2030 do 
3 strategických cílů  

 Zlepšení zdravotního stavu populace 

 Optimalizace zdravotnického systému 

 Podpora vědy a výzkumu.  

Tyto strategické cíle se pak rozpadají na 7 specifických cílů, které kopírují investiční a neinvestiční 
priority MZ pro programové období politiky hospodářské, sociální a územní soudržnosti EU 2021+ 
a které budou realizovány prostřednictvím 7 navazujících implementačních plánů. 

Gestor: Ministerstvo zdravotnictví 

Časový rámec: 2021-2030 

Hodnocení:  

Koncepce není s cíli Strategického rámce v rozporu. Koncepce naplňuje Zdraví 2030 zejména díky 
zlepšování kvality ovzduší, snižování hluku a zajištění bezpečnosti. 

5.1.20 Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví 
pro všechny v 21. století 

Jedná se o dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR. Význam Dlouhodobého 
programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky - Zdraví pro všechny v 21. století 
(dále jen „ZDRAVÍ 21“) je v tom, že představuje racionální, dobře strukturovaný model komplexní péče 
společnosti o zdraví a jeho rozvoj, vypracovaný týmy předních světových odborníků z medicínských 
oborů a odborníků pro zdravotní politiku a ekonomiku. Velký význam přikládá ZDRAVÍ 21 účasti všech 
složek společnosti na zlepšování národního zdraví a společné odpovědnosti všech resortů. Zdraví jako 
konkrétní důvod spolupráce resortů a jedno z kritérií pro politické rozhodování dosud není běžnou praxí 
činnosti ministerstev. 

Níže uvádíme přehled cílů Zdraví 21: 

Solidarita ve zdraví v evropském regionu 

Spravedlnost ve zdraví 

Zdravý start do života 

Zdraví mladých 

Zdravé stárnutí 

Zlepšení duševního zdraví 

Prevence infekčních onemocnění 

Snížit škody způsobené alkoholem, drogami 

a tabákem 

Zdravé místní životní podmínky 

Zdraví, důležité hledisko v činnosti všech resortů 

Integrovaný zdravotnický sektor 

Řízení v zájmu kvality péče 

Financování zdravotnických služeb a rozdělování 

zdrojů 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  85 

Snížení výskytu neinfekčních nemocí 

Snížení výskytu poranění způsobených násilím 

a úrazy 

Zdravé a bezpečné životní prostředí 

Zdravější životní styl 

 

Příprava zdravotnických pracovníků 

Výzkum a znalosti v zájmu zdraví 

Mobilizace partnerů pro zdraví 

Opatření a postupy směřující ke zdraví pro všechny 

 

Gestor: Ministerstvo zdravotnictví 

Časový rámec: 2003-2020 

Hodnocení:  

Koncepce je s uvedenými cíli Zdraví 21 v souladu, zejména díky podpoře lepší kvality ovzduší a snížení 
hlukového zatížení. Národní program byl zdrojem pro formulaci referenčního cíle v oblasti veřejného 
zdraví. 

5.2 Stručný přehled oborových/resortních strategických dokumentů Plzeňského 
kraje, které byly využity při hodnocení koncepce  

5.2.1 Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje ve znění aktualizace č. 4 (2018) 

Zastupitelstvo Plzeňského kraje dne 17. 12. 2018 vydalo usnesením č. 920/18 Aktualizaci č. 4 Zásad 
územního rozvoje Plzeňského kraje. ZÚR jsou podkladem pro zajištění udržitelného rozvoje, dosažení 
cílů a úkolů územního plánování a zvýšení atraktivity kraje, stanovují dále uvedené krajské priority 
územního plánování. Krajskými prioritami se doplňují a konkretizují republikové priority uvedené 
v politice územního rozvoje (PÚR) 2008. Krajské a republikové priority budou dále upřesňovány 
a doplněny v rámci územně plánovací činnosti obcí. Naplňování priorit územního plánování bude 
prováděno nástroji územního plánování.  

Hodnocení:  

Koncepce respektuje ZÚR PK a je s nimi tedy v souladu. Koncepce pomáhá naplňovat ZÚR PK především 
prostřednictvím podpory veřejné dopravy. 

5.2.2 Územně analytické podklady Plzeňského kraje, 4. aktualizace (2017) 

Územně analytické podklady (dále také ÚAP) jsou důležitým podkladem pro plánování rozvoje území. 
Dokument umožňuje prosazovat principy udržitelného rozvoje do strategického plánování rozvoje 
měst/regionů včetně komunitních plánů sociálních služeb.  

Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Plzeňského kraje pořídil v souladu s požadavky zákona 
č. 183/2006 Sb. úplnou aktualizaci Územně analytických podkladů Plzeňského kraje 2017, kterou dne 
11. 9. 2017 projednalo Zastupitelstvo Plzeňského kraje svým usnesením č. 342/17. Jedná se o hlavní 
podklady pro aktualizaci Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje, další krajské koncepční dokumenty 
a územně plánovací činnost v Plzeňském kraji. 

Hodnocení:  

Koncepce vychází z Územně analytických podkladů Plzeňského kraje, poznatky ÚAP byly využity 
zpracovatelem předkládané koncepce a obě koncepce jsou v souladu. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  86 

5.2.3 Program rozvoje Plzeňského kraje 2014+ (2014) 

Program rozvoje Plzeňského kraje je zpracován v souladu s požadavky zákona č. 248/2000 Sb. o podpoře 
regionálního rozvoje na období let 20142020. Program je nástrojem pro koordinaci regionálního rozvoje 
a je zároveň podkladem pro další územní a oborové koncepce Plzeňského kraje. 

Vzhledem ke svému zaměření má koncepce vztah především ke Strategickému cíli 5: Zajistit funkčnost 
a rozvoj dopravních systémů kraje 

Hodnocení:  

Koncepce respektuje PR PK, a to především v oblastech zkvalitnění silniční a železniční sítě. 

5.2.4 Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje (2004) 

Účelem Koncepce je rozpracovat a specifikovat pravidla a opatření uvedená ve Státním programu 
ochrany přírody a krajiny ČR, v měřítku kraje a v podrobnosti jemu adekvátní. Stejně jako státní 
program, tak i tato Koncepce není dokumentem uzavřeným, nýbrž dynamickým, živým, který je potřeba 
stále aktualizovat, doplňovat a měnit ve smyslu nových skutečností a poznatků. Koncepce je určena 
především pro pracovníky veřejné správy na všech jejích úrovních mezi obcí a krajem. 

Hodnocení:  

Cíle Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje posloužily pro formulaci referenčních cílů 
ochrany životního prostředí. Koncepce není v rozporu s Koncepcí ochrany přírody a krajiny Plzeňského 
kraje. Vzhledem k odlišnému obsahovému zaměření obou koncepcí je k uvedeným cílům převážně 
neutrální. 

5.2.5 Program zlepšování kvality ovzduší – zóna Jihozápad – CZ03 (2016) 

Účelem PZKO je především zlepšení kvality ovzduší v zóně Jihozápad a určit opatření k plnění imisních 
limitů stanovených legislativou (resp. zkrácení doby trvání nadlimitních koncentrací) a další zlepšení 
kvality ovzduší v lokalitách s vyhovující kvalitou ovzduší. 

Cílem PZKO je do roku 2020 dosáhnout na celém území zóny CZ03 Jihozápad splnění imisních limitů 
daných zákonem o ochraně ovzduší v příloze č. 1 v bodě 1 až 3.  

Cíl programu je stanoven tak, aby do roku 2020:  

 došlo ke snížení koncentrací znečišťujících látek v ovzduší, aby kvalita ovzduší byla zlepšena tam, 
kde jsou imisní limity na území zóny překračovány. 

 byla kvalita ovzduší udržena a zlepšována také tam, kde jsou současné koncentrace 
znečišťujících látek pod hodnotami imisních limitů. 

Hodnocení:  

V rámci koncepce nebyla navržena opatření, která by byla v rozporu s cíli a opatřeními této PZKO. 
Koncepce naopak podporuje zlepšování kvality ovzduší a vytváří tak vhodné podmínky pro lidské zdraví. 
PZKO sloužil pro formulaci referenčního cíle v oblasti ochrany ovzduší. 

5.2.6 Koncepce dopravy Plzeňského kraje, 3. etapa – návrh (2008) 

Návrh Koncepce dopravy Plzeňského kraje si v návaznosti na předchozí etapy klade za cíl navrhnout 
a specifikovat komplexní soubor opatření a záměrů přestavby dopravní sítě na území Plzeňského kraje, 
která by v krátkodobém, střednědobém a cílově v dlouhodobém horizontu, s ohledem na trvale 
udržitelný rozvoj, umožnila zásadním způsobem zkvalitnit, posílit, modernizovat a dobudovat dopravní 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  87 

infrastrukturu a přepravní systém a současně eliminovat negativní převis poptávky po dopravě nad její 
nabídkou. Hlavní pozornost je zaměřena na rozvoj dopravní infrastruktury a příslušných zařízení dopravy 
silniční, železniční, cyklistické, vodní a letecké. Provozně organizační opatření a návrhy jsou pak 
směřovány především do dopravy veřejné, kombinované a statické. 

Hodnocení: 

Koncepce je v souladu s Koncepcí dopravy PK, poznatky KD PK byly využity zpracovatelem předkládané 
koncepce a obě koncepce jsou v souladu.  

5.2.7 Aktualizovaný Plán dopravní obslužnosti Plzeňského kraje na léta 2017-2021 (2018) 

Plán dopravní obslužnosti je primárně koncepčním materiálem, který nastiňuje předpokládaný směr 
rozvoje dopravní obslužnosti v krátkodobém, střednědobém a dlouhodobém horizontu. Plzeňský kraj je 
připraven vyvinout úsilí k naplnění v něm zveřejněných skutečností, nicméně dosažení cílového stavu je 
závislé na konkrétních finančních možnostech nejen Plzeňského kraje, ale též správců infrastruktury a na 
tempu realizace požadovaných infrastrukturních opatření. 

Hodnocení: 

Koncepce je s Plánem v souladu, poznatky Plánu byly využity zpracovatelem předkládané koncepce a obě 
koncepce jsou v souladu.  

 

Shrnující závěr kapitoly: 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje není v rozporu s relevantními cíli 
uvedených dokumentů, které mají vztah k životnímu prostředí a veřejnému zdraví. Všechny výše 
uvedené koncepční dokumenty na mezinárodní, celostátní i krajské úrovni byly, dle své relevance 
k posuzované koncepci, v různé míře použity k hodnocení a zpracování dokumentu Vyhodnocení vlivů 
koncepce na životní prostředí. Ve vybraných případech byly některé z cílů koncepcí využity pro 
formulaci či úpravu referenčních cílů ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou 
základním nástrojem pro hodnocení vlivů dokumentu koncepce na životní prostředí.  

5.3 Způsob stanovení referenčního hodnotícího rámce v oblasti ŽP 

Základní rámec pro vyhodnocení souladu cílů koncepce s požadavky na ochranu životního prostředí tvoří 
referenční cíle ochrany životního prostředí. Referenční cíle ochrany životního prostředí především 
umožňují posoudit, jak mohou jednotlivé cíle koncepce ovlivnit naplnění cílů ochrany životního prostředí 
a zda je ovlivňují pozitivně, negativně nebo jsou vůči nim neutrální2. Následně mohou sloužit jako základ 
pro sledování (monitoring) dopadů implementace koncepce na životní prostředí pomocí stanovených 
indikátorů a jako rámec pro určení environmentálních kritérií výběru potenciálních projektů.  

Obvykle se pro stanovení referenčního hodnotícího rámce, a tím i sestavení vybrané sady referenčních 
cílů pro konkrétní strategický dokument, postupuje tím způsobem, že se vychází především z cílů 
a priorit komunitárních, regionálních a národních koncepčních dokumentů, které mají k předmětnému 
strategickému dokumentu vztah (viz výše). Dalším zdrojem pro formulaci referenčního hodnotícího 
rámce je také analýza stavu životního prostředí dotčeného území, která je podkladem pro identifikaci 
významných problémů životního prostředí. 

V případě posuzované koncepce bylo postupováno v souladu s obvyklým, výše uvedeným, postupem. 
Všechny referenční cíle respektují problémové okruhy koncepce a jejich strukturu ovlivnily také 

                                                           

2 Analogie platí i pro referenční cíle ochrany veřejného zdraví 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  88 

požadavky závěru zjišťovacího řízení. Tímto způsobem byl sestaven seznam referenčních cílů, u nichž 
byla nalezena přímá vazba k jednotlivým cílům koncepce.  

5.4 Sada referenčních cílů životního prostředí 

Níže uvedená sada referenčních cílů ochrany životního prostředí představuje rámec pro Vyhodnocení 
koncepce. Při vyhodnocování cílů prostřednictvím záměrů je ve Vyhodnocení v tabelární formě 
posouzeno, nakolik mohou jednotlivé záměry ovlivnit naplňování referenčních cílů ochrany životního 
prostředí, to znamená, zda je ovlivňují pozitivně, negativně či jsou vůči nim neutrální.  

Při hodnocení byly dále vzaty v úvahu relevantní požadavky dotčených orgánů z předchozích procedur 
SEA, na nichž se autoři Vyhodnocení podíleli, požadavky závěru zjišťovacího řízení, připomínky 
dotčených orgánů státní správy a hodnocení cílů některých koncepcí na národní a krajské úrovni.  

Stanovené cíle vychází z výše uvedených dokumentů a z požadavků závěru zjišťovacího řízení. 

Tabulka 15  Referenční cíle ochrany životního prostředí 

Č. 
Oblast životního 
prostředí 

Referenční cíl Charakteristika referenčního cíle 

1. Ovzduší Zajistit požadovanou kvalitu 
ovzduší 

Snižovat emise škodlivin do ovzduší, především 
polétavého prachu, pod úroveň platných limitů. 

2. Klima Ochrana klimatu a adaptace 
na jeho změny 

Dlouhodobé a postupné snižování emisí 
skleníkových plynů, především CO2, podpora 
adaptací na změnu klimatu. 

3. Hluk 
Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem z dopravy 

Chránit obyvatele před hlukovým znečištěním, 
omezovat zdroje hluku. 

4. Přírodní zdroje 
Přispívat k šetrnému 
nakládání s energiemi a 
přírodními zdroji 

Především snižování spotřeby energie, ochrana 
povrchových a podzemních vod. 

5. Příroda a krajina Ochrana přírody a krajiny 

Chránit ekologickou stabilitu krajiny, významné 
krajinné prvky, ÚSES, biodiverzitu, krajinný ráz a 
omezovat fragmentaci krajiny. Zajistit zejména 
ochranu zvláště chráněných území, chránit ohniska 
(„hot-spots“] biodiverzity. 

6. Půda 
Omezit zábory a degradaci 
půdy (ZPF a PUPFL) 

Především ochrana před zábory zemědělské půdy I. 
a II. třídy ochrany plošně většího rozsahu, ochrana 
lesní půdy před plošně většími zábory, přednostní 
využívání brownfields k nové výstavbě. 

7. 
Udržitelná 
doprava 

Podporovat udržitelné formy 
dopravy 

Zejména podpora veřejné dopravy, cyklistické a pěší 
dopravy a současně opatření směřující k ekologizaci 
dopravy automobilové. 

8. Kulturní památky Chránit kulturní dědictví 
Dbát na ochranu kulturních a archeologických 
památek a památkově chráněných území. 

9. 
Zdraví 
a bezpečnost 

Zajistit zdravé a bezpečné 
prostředí 

Navazuje na referenční cíle 1 a 3, kdy znečištění 
ovzduší a hlukové znečištění patří mezi hlavní 
determinanty zdraví obyvatel. Omezovat riziko 
dopravních nehod, apod. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  89 

6 ZÁVAŽNÉ VLIVY (VČETNĚ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 
KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH 
A PŘECHODNÝCH, POZITIVNÍCH A NEGATIVNÍCH VLIVŮ) NAVRHOVANÝCH 
VARIANT KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je předkládána v jedné variantě. 
Tato varianta vznikla na základě komplexního procesu přípravy koncepce ve spolupráci s klíčovými 
aktéry rozvoje.  

Vzhledem k charakteru koncepce se variantní vývoj může projevit až na úrovni projektů. Jejich realizace 
ovlivní způsob provádění koncepce i její vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Tuto situaci řeší 
povinné sledování a rozbor koncepce dle § 10h zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
i posouzení vlivů záměrů na ŽP (případně EVL a PO) prostřednictvím zákonů č. 100/2001 Sb., zákona 
č. 114/1992 Sb., resp. stavebního zákona. 

6.1 Hodnocení vize koncepce 

Vize je citována v kapitole 1.2 Vyhodnocení a je koncipována z pohledu dopravní politiky. Celkově je vize 
formulována obecně (vyvážený rozvoj všech prvků dopravního systému s minimalizací dopadu na 
obyvatele). 

Vize je navržena přiměřeně svému účelu.  

Doporučení zpracovatele: Bez doporučení úprav. 

6.2 Hodnocení strategických cílů 

Strategické cíle jsou formulovány na obecné úrovni, a proto byly hodnoceny prostřednictvím jejich 
naplňování jednotlivými záměry, potažmo doporučeními. Toto podrobné tabulkové hodnocení je 
uvedeno v následující podkapitole. 

6.3 Hodnocení záměrů  

6.3.1 Postup hodnocení 

Na základě výstupů analytické části byly v návrhové části koncepce rozpracovány kromě strategických 
cílů také jednotlivé záměry. 

Základní jednotkou pro hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví jsou záměry 
a doporučení, které byly hodnoceny vůči výše popsané sadě referenčních cílů ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví.  

V rámci hodnocení záměrů byly rovněž zohledňovány jejich charakteristiky. To umožnilo vyhodnocení 
s ohledem na míru podrobnosti koncepce co nejvíce zacílit a objektivizovat. Pokud se v rámci cílů 
vyskytovaly záměry, které by mohly představovat potenciální negativní vliv na životní prostředí a veřejné 
zdraví, byly v souladu s principem předběžné opatrnosti rovněž podrobně popsány a vyhodnoceny, a to 
v komentáři pod bodovým hodnocením relevantního záměru. V souladu s tímto principem tak cíl 
přejímá bodové hodnocení podle nejnižšího skóre souvisejících záměrů, byť by měl i řadu pozitivních 
vlivů. 

Tam, kde by dle názoru zpracovatele mohlo dojít během implementace cílů či záměrů k nepříznivým 
vlivům, byla formulována doporučení, jak těmto nepříznivým vlivům předcházet, případně k nim byla 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  90 

navržena doporučení pro zmírnění nebo kompenzaci vlivů na životní prostředí. Tato doporučení jsou 
rovněž součástí kap. 10 tohoto Vyhodnocení.  

Pro hodnocení záměrů byl zvolen následující postup:  

Stupnice významnosti: 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv (velkého rozsahu) opatření na referenční cíl 

+1 potenciálně pozitivní (přímý či nepřímý, lokální) vliv opatření na daný referenční cíl 

0 zanedbatelný nebo komplikovaně zprostředkovatelný potenciální vliv (velmi malý rozsah) 

-1 potenciálně negativní vliv opatření na daný referenční cíl (přímý či nepřímý, lokální) 

-2 potenciálně významný negativní vliv opatření na daný referenční cíl (velkého rozsahu) 

? nebyla identifikována potenciální vazba mezi referenčním cílem a navrhovaným 
opatřením nebo vliv nelze vyhodnotit 

Rozsah vlivu: 

B bodový (působící v místě realizovaného opatření) 

L lokální (působící v rámci širšího území např. v rozsahu správního území obce) 

R regionální (působící na území 2 a více obcí) 

Spolupůsobení vlivu: 

K kumulativní působení vzhledem k již existujícím nebo uvažovaným záměrům 
a opatřením, resp. jejich známým vlivům 

 Sy synergické působení vzhledem k již existujícím nebo uvažovaným záměrům a opatřením, 
resp. jejich známým vlivům 

Sk sekundární působení vzhledem k již existujícím nebo uvažovaným záměrům a opatřením, 
resp. jejich známým vlivům 

+/- pozitivní/negativní  

V tabulkách je barevně podtrženo bodové hodnocení spolupůsobení vlivu u relevantních 

referenčních cílů. 

Tyto vlivy lze orientačně definovat takto:  

 Kumulativní vliv je dán součtem vlivů stejného druhu (například emise oxidu dusíku) z různých 
zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán. 

 Synergický vliv vzniká působením vlivů různého druhu (například současné působení více zdrojů 
různých emisí) na danou složku životního prostředí.  

 Sekundární vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou (druhou) 
složku životního prostředí. 

Časový horizont působení: 

Kp krátkodobé, respektive přechodné 

Sd střednědobé (to je v horizontu zhruba do 5 let) 

Dt dlouhodobé, respektive trvalé (to je v horizontu nad 5 let) 

Tyto vlivy jsou uvedeny v posledním sloupci tabulky s označením RSČ (Rozsah, Spolupůsobení, Časový 
horizont). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  91 

Při hodnocení vlivu cílů a záměrů na životní prostředí a veřejné zdraví se postupovalo tak, že vybraní 
členové týmu zpracovatele SEA provedli vlastní kompletní hodnocení cílů, zohledňující záměry, které je 
naplňují. Úkolem každého experta bylo samostatně a nezávisle ohodnotit (na základě detailního studia 
koncepce) cíle a záměry vzhledem k referenčním cílům ochrany životního prostředí a výsledky svého 
hodnocení zaznamenat do matice (tabulky). 

Pokud existovaly velké rozdíly mezi jednotlivými hodnotiteli, byly sjednoceny v diskusi nad výsledky. Je 
však třeba zdůraznit, že cílem diskuse nebyla unifikace individuálních názorů expertů na danou 
problematiku, ale rozbor daného problému a vyjasnění individuálních názorů. Výsledkem diskuse tak 
mohla být korekce původního expertního hodnocení a do určité míry potlačení subjektivity hodnocení. 

Na základě hodnocení jednotlivých členů týmu bylo pro každé pole matice zpracováno agregované 
hodnocení jako aritmetický průměr hodnocení všech členů týmu. Výsledná hodnota pak byla 
zaokrouhlena na celé číslo a vložena do příslušného pole odpovídající matice agregovaných (výsledných) 
hodnocení.  

Hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí vychází jak z provedeného zkoumání, tak i z rozsáhlé 
diskuse týmu posuzovatele k vlivům koncepce na naplňování referenčních cílů ochrany životního 
prostředí.  

V následující tabulce je uvedeno číselné hodnocení záměrů, které je v komentáři doplněno o slovní 
hodnocení. Pod tabulkou jsou okomentovány ty vybrané záměry, kterým je potřeba věnovat zvýšenou 
pozornost.  

 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  92 

Tabulka 16  Hodnocení záměrů silniční sítě 

Strategické investiční záměry Plzeňského kraje na regionální silniční síti 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

Silnice 
II/198, 
II/199 

Obchvat Tachova +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

Silnice 
II/200 

Obchvat Boru +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

Silnice 
II/180 

Přeložka II/180 Třemošná – Dolany +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

Silnice 
II/180 

II/180 Kyšice – Chrást 0 0 0 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

Silnice 
II/232 

Napojení severního Rokycanska, 2. etapa +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

Silnice 
II/180 

II/180 obchvat Chotěšova +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  93 

Strategické investiční záměry Plzeňského kraje na regionální silniční síti 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

U záměrů „Obchvat Tachova“, „Obchvat Boru“ a „Přeložka II/180 Třemošná – Dolany“ se předpokládá odvedení dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv 
na kvalitu ovzduší, hluk a veřejné zdraví a bezpečnost. Zároveň dojde k záboru půdního fondu, zásahu do VKP, ÚSES a ovlivnění migrační prostupnosti území. 
Záměr „II/180 Kyšice – Chrást“ byl řešen v rámci procesu EIA z roku 2009 (kód záměru PLK1391). Na základě zpracované rozptylové a hlukové studii se 
nepředpokládají významnější negativní vlivy na ovzduší ani hluk oproti stávajícímu stavu. Je předpokládána výstavba protihlukových opatření v některých lokalitách 
a také vyšší bezpečnost obyvatel. Naopak dojde k záboru ZPF, PUPFL, budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, ÚSES, dojde také k dotčení jednoho méně 
ohroženého druhu rostlin (kruštík širokolistý). 
U záměru „Napojení severního Rokycanska, 2. etapa“ dojde k vymístění dopravy z center měst, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk, veřejné zdraví a 
bezpečnost. Naopak byl identifikován zábor ZPF, zásah do VKP a vliv na migrační prostupnost území. 
V případě záměru „II/180 obchvat Chotěšova“ se rovněž předpokládá odvedení dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk 
a veřejné zdraví a bezpečnost. Zároveň dojde k záboru půdního fondu, zásahu do VKP a ovlivnění migrační prostupnosti území. 
Významné negativní vlivy těchto záměrů na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci 
přestaveb v případě všech záměrů, kterých se týkají novostavby a přestavby. U záměrů byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu. Konkrétní 
vlivy záměrů budou záviset na konkrétní realizaci projektů. Charakter některých předpokládaných budoucích projektů bude zakládat nutnost posouzení, zda 
podléhají hodnocení dle zákona č. 100/2001 Sb. (EIA).  
Doporučení: Umisťovat novou infrastrukturu s ohledem na chráněné části přírody, zachovávat krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační 
prostupnost území. V případě rizika navýšení hluku u novostaveb silnic realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. 
Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

 
  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  94 

Záměry novostaveb silnic II. třídy (Dle Správy a údržby silnic Plzeňského kraje) 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

Silnice 
II/191 

Přeložka silnice II/191 - obchvat Nýrsko 0 0 0 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

Silnice 
II/232 

Napojení severního Rokycanska na D5 (přeložka 
II/232) 

0 0 0 -1 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

Silnice 
II/605 

Přeložka silnice II/605 Ejpovice - jižní obchvat +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

komentář 

Přeložka silnice II/191 – obchvat Nýrsko byla řešena v rámci procesu EIA z roku 2009 (kód záměru PLK1407). Rozptylovou studií byly vyloučeny významnější negativní 
vlivy na ovzduší a klima oproti stávajícímu stavu. Rovněž hluková studie nepředpokládá negativní vlivy, avšak doporučuje výstavbu protihlukových opatření 
v některých lokalitách. Naopak dojde k záboru ZPF, budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, ÚSES. 
Napojení severního Rokycanska na D5 (přeložka II/232) bylo řešeno v rámci procesu EIA z roku 2009 (kód záměru PLK1394). Nepředpokládají se významnější 
negativní vlivy na ovzduší, klima ani hluk oproti stávajícímu stavu. Je předpokládána výstavba protihlukových opatření v některých lokalitách. Naopak dojde k záboru 
ZPF, budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les, ÚSES, dojde také k posílení snížené retenční funkce z důvodu výstavby rozsáhlé zpevněné a odvodněné plochy. 
Přeložka silnice II/605 Ejpovice - jižní obchvat byla řešena v rámci procesu EIA z roku 2017 (kód záměru PLK1812). Na základě rozptylové a hlukové studie se 
nepředpokládá negativní ovlivnění kvality ovzduší a hluku. Naopak díky vymístění tranzitu dojde k posílení bezpečnosti obyvatel, snížení hlukového zatížení a snížení 
imisní zátěže v centru města. Dále dojde k záboru ZPF, budou dotčeny dřeviny rostoucí mimo les.  
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány.  Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci 
přestaveb v případě všech záměrů, kterých se týkají novostavby a přestavby. U záměrů byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu. 
Doporučení: Umisťovat novou infrastrukturu s ohledem na chráněné části přírody, zachovávat krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační 
prostupnost území. V případě rizika navýšení hluku u novostaveb silnic realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. 
Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  95 

Záměry projektů rekonstrukcí silnic II. třídy (Dle Správy a údržby silnic Plzeňského kraje) 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

II/193 II/193 Horšovský Týn – Domažlice 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 

II/192 II/192 Pocinovice - průtah - rekonstrukce 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/187 II/187 Průtah Kolinec 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/186 II/186 Průtah Bolešiny, rekonstrukce 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/171 II/171 Průtah Běšiny 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/169 II/169 Radešov - Rejštejn, rekonstrukce 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 

II/230 II/230 Nepomuk - Přeštice 2. část 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 

II/180 II/180 Kyšice - průtah, 1. a 2. úsek 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/231 II/231 Rekonstrukce ul. 28. října, Bílá Hora - II.část 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/232 II/232 Kozojedy – průtah 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/229 II/229 Kožlany – průtah dokončení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -/-/- 

II/193 II/193 Pernarec – průtah 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 L/-/Dt 

II/117 II/117 Strašice-Mirošov, 4. – 6. etapa 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 

II/605 
Rekonstrukce komunikace II/605 okres RO a PS - úsek 
č.3 

0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 

II/605 
Rekonstrukce komunikace II/605 okres PS a RO, část 
2d 

0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 

II/605 Rekonstrukce silnice II/605 Přimda-Rozvadov 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 

II/230 II/230 Stříbro - dálnice D5, úsek 2 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 R/-/Dt 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  96 

Záměry projektů rekonstrukcí silnic II. třídy (Dle Správy a údržby silnic Plzeňského kraje) 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

Za dodržování navržených doporučení nevyvolávají výše uvedené záměry trvalé negativní vlivy, jedná se pouze o rekonstrukci stávajícího. 
Všechny výše uvedené záměry kromě „II/229 Kožlany – průtah dokončení“ zasahují do území ÚSES. Záměr „II/169 Radešov - Rejštejn, rekonstrukce“ navíc zasahuje 
do CHKO Šumava, Biosférické rezervace Šumava a okrajově do NP Šumava. Záměr „II/117 Strašice-Mirošov, 4. – 6. Etapa“ okrajově zasahuje do CHKO Brdy, 
„Rekonstrukce komunikace II/605 okres RO a PS - úsek č.3“ a „Rekonstrukce komunikace II/605 okres PS a RO, část 2d“ do NPP Vosek a „Rekonstrukce silnice II/605 
Přimda-Rozvadov“ okrajově do CHKO Český les. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Jedná se o rekonstrukce stávajících komunikací, nejde tedy 
o nové záměry, tedy i potenciální rizika jsou nižší a lze je minimalizovat při přípravě konkrétních projektů. Zájmy ochrany přírody je nutno zohledňovat zejména u výše 
uvedených potenciálních střetů. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci přestaveb v případě všech záměrů.  
Doporučení: Rekonstrukce provádět s ohledem na chráněné části přírody, snižovat fragmentaci krajiny a zlepšovat migrační prostupnost území. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

 
  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  97 

Záměry na silnicích II. třídy navrhované zpracovateli koncepce 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

II/605 MÚK Svojkovice včetně napojení na II/605 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 B/Ku-/Dt 

II/--- Obchvat Číčova +1 +1 +1 0 -1 -1 +1 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/178 Obchvat Únětic +1 +1 +1 0 -1 -1 +1 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/185 Jižní obchvat Staňkova +1 +1 +1 0 -1 -1 +1 0 +1 L/Ku-/Dt 

komentář 

Záměr „MÚK Svojkovice včetně napojení na II/605“ vychází ze schválených ZÚR PK. Předpokládá se zábor půdního fondu, avšak vzhledem k doplnění již existující 
infrastruktury se nejedná o významný zábor. 
U záměru „Obchvat Číčova“ lze identifikovat zábor půdního fondu a části lesního porostu, zásah do VKP. Současně záměr hraničí s CHKO Brdy. Pozitivní vlivy se 
předpokládají na kvalitu ovzduší, klima, hluk, bezpečnost a zdraví obyvatel z důvodu odvedení dopravy z centra města. 
U záměru „Obchvat Únětic“ lze identifikovat zábor půdního fondu a zásah do VKP. Pozitivní vlivy se předpokládají na kvalitu ovzduší, klima, hluk, bezpečnost a zdraví 
obyvatel z důvodu vymezení dopravy z centra města. 
U záměru „Jižní obchvat Staňkova“ lze rovněž identifikovat zábor půdního fondu, fragmentaci území. Pozitivní vlivy se předpokládají na kvalitu ovzduší, klima, hluk, 
bezpečnost a zdraví obyvatel z důvodu vymezení dopravy z centra města. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci 
přestaveb v případě všech záměrů. U záměrů byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu. 
Doporučení: Novostavby silnic a dalších provádět s ohledem na chráněné části přírody, zachovávat krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační 
prostupnost území. Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a kraj inu, konzultovat s orgány ochrany 
přírody. 

 
  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  98 

Seznam záměrů pro dlouhodobý horizont 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í 

p
am

át
ky

 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

II/169 Sušice, most přes trať, vč. napojení II/187 od Tedražic +1 +1 +1 0 -1 0 0 0 +1 L/-/Dt 

II/187 Obchvat Tedražice +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/--- Přeložka Příkosice +1 +1 +1 0 0 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/191 II/191 Optimalizace trasy Žinkovy +1 +1 +1 0 -1 0 0 0 +1 L/-/Dt 

II/183 Západní obchvat Rokycan +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/188 Napřímení Černice 0 0 0 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/187 Obchvat Hrádek +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/190 Přeložka Hartmanice západně od zástavby +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/199 Severní obchvat Trnové +1 +1 +1 0 0 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/180 Severní obchvat Vodního Újezdu +1 +1 +1 0 0 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/191 Optimalizace trasy Osobovy - Petrovice 0 0 0 0 0 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/230 V obchvat Ostrova s napojením na II/203 +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/117 
II/178 

Severní obchvat Blovic +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/191 Optimalizace trasy Petrovice – Petrovičky 0 0 0 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/199 Severní obchvat Tisové +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/233 Jižní obchvat Stupna +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/184 Jihovýchodní obchvat Brůdku +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/180 Severníobchvat Zruče-Sence +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  99 

Seznam záměrů pro dlouhodobý horizont 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í 

p
am

át
ky

 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

II/199 
Optimalizace směrového vedení Halže - Pavlův Studenec, vč. 
obchvatu Horní Výšiny 

+1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/205 
přeložka Nevřeň, Nová Hospoda, napojení na I/20, 
dokončení 

0 0 0 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/191 II/191 Optimalizace trasy Partoltice 0 0 0 0 0 -1 0 0 0 L/Ku-/Dt 

II/202 Východní obchvat Kokašic +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/171 nové napojení Strážova na I/27 +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/191 Obchvat Petroviček +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/188 Obchvat Defurovy Lažany +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/189 JV obchvat Klenčí p. Čerchovem +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/184 Jihovýchodní obchvat Všerub +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/232 přeložka Bezděkov - Újezd u Sv. Kříže, vč. napojení II/234 +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

II/200 Přeložka západně od Hošovské obory a Polžic +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

II/180 Severní obchvat Záluží +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 R/Ku-/Dt 

II/205 optimalizace směrového vedení u Nekmíře 0 0 0 0 0 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/230 Obchvat Újezdu +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

II/117 Dobřív - Hrádek -1 -1 -1 0 -1 -1 0 0 -1 R/Ku-/Dt 

II/169 II/169 Rejštejn, přeložka podél řeky 0 0 0 0 -1 -1 0 0 0 L/Ku-/Dt 

II/195 Přeložka v Hostouni +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  100 

Seznam záměrů pro dlouhodobý horizont 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í 

p
am

át
ky

 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

II/193 Severní obchvat Stříbra +1 +1 +1 0 -1 -1 0 0 +1 L/Ku-/Dt 

komentář 

V případě záměru „Sušice, most přes trať, vč. napojení II/187 od Tedražic“ se předpokládá zejména zlepšení bezpečnosti a větší plynulost dopravy, což může mít 
pozitivní vliv na kvalitu ovzduší a hluk. Řešený záměr zasahuje do ÚSES, VKP, avšak vzhledem k realizaci záměru v městské zástavbě se nepředpokládají významné 
negativní vlivy. 
„Obchvat Tedražice“ a „Obchvat Hrádek“ přispějí díky odvedení dopravy z centra města k pozitivnímu vlivu na kvalitu ovzduší, snížení hlukového zatížení 
a bezpečnosti obyvatel. Současně dojde k záboru ZPF, zásahu do ÚSES, VKP, přírodního parku Buděticko a k omezení migrační prostupnosti krajiny. 
U záměru „Přeložka Příkosice“ je předpokládáno zlepšení kvality ovzduší, snížení hlukové zátěže a větší bezpečnost obyvatel díky odvedení dopravy z centra města. 
Zároveň se předpokládá zábor ZPF a PUPFL, avšak vzhledem k umístění novostavby silnice podél již existující železniční tratě záměr se tyto vlivy nepovažují za 
významné. Vzhledem k této skutečnosti zároveň nejsou předpokládány negativní vlivy na migrační prostupnost území. 
U záměru „II/191 Optimalizace trasy Žinkovy“ lze předpokládat zlepšení kvality ovzduší, snížení hlukového zatížení a zvýšení bezpečnosti v části městyse. Může dojít 
k zásahu do ÚSES. 
V případě záměru „Západní obchvat Rokycan“ dojde k vymístění dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. 
Zároveň byl identifikován zábor ZPF, zásah do ÚSES, VKP a blízkost PP Pod starým hradem.  
Realizací záměru „Napřímení Černice“ dojde především k větší bezpečnosti účastníků silničního provozu. Může dojít ke střetu s ÚSES, VKP, záboru ZPF a PUPFL.  
Záměr „Přeložka Hartmanice západně od zástavby“ povede k odvedení dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost 
obyvatel. Současně se záměr nachází v NP Šumava a stejnojmenné CHKO a biosférické rezervaci a v blízkost PR Hamižná, dále dojde k záboru ZPF, zásahu do VKP, 
ÚSES. 
V případě záměru „Severní obchvat Trnové“ dojde k vymístění dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. 
Záměr povede také k záboru půdního a lesního fondu. 
Záměr „Severní obchvat Vodního Újezdu“ povede k vymístění dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. 
Záměr povede také k záboru půdního fondu. 
Záměry „Optimalizace trasy Osobovy - Petrovice“ a „Optimalizace trasy Petrovice – Petrovičky“ představují zejména pozitivní vlivy na bezpečnost účastníků 
silničního provozu. Za mírně negativní vliv lze považovat předpokládaný mírný zásah do ZPF. Druhý zmiňovaný záměr se nachází v ÚSES a v blízkosti PP Bejkovna. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  101 

Seznam záměrů pro dlouhodobý horizont 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í 

p
am

át
ky

 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

U záměru „V obchvat Ostrova s napojením na II/203“ se předpokládá pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel z důvodu vymístění dopravy 
z centra města a dále také zábor ZPF, zásah do VKP a okrajově také ÚSES. 
V případě záměru „Severní obchvat Blovic“ dojde k vymístění dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. 
Záměr povede také k záboru půdního fondu, zásahu do ÚSES, VKP. 
V případě záměru „Severní obchvat Tisové“ dojde k vymístění dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. 
Záměr povede také k záboru půdního fondu, zásahu do ÚSES, VKP a okrajově také do PR Tisovské rybníky. 
Záměr „Jižní obchvat Stupna“ povede k odklonu dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. Dále dojde 
k záboru půdního fondu, zásahu do ÚSES, VKP a okrajově také do lesních porostů. 
Záměry „Jihovýchodní obchvat Brůdku“ a „Jihovýchodní obchvat Všerub“ povedou k odvedení dopravy z center měst, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, 
hluk a bezpečnost obyvatel. Záměr povede také k záboru půdního fondu, zásahu do ÚSES, VKP. 
V případě záměru „Severníobchvat Zruče-Sence“ je předpokládáno zlepšení kvality ovzduší, snížení hlukové zátěže a větší bezpečnost obyvatel díky odvedení 
dopravy z centra města. Zároveň se předpokládá zábor ZPF a zásah do ÚSES. 
„Optimalizace směrového vedení Halže - Pavlův Studenec, vč. obchvatu Horní Výšiny“ přispějí díky odvedení dopravy z centra města a optimalizaci trasy 
k pozitivnímu vlivu na kvalitu ovzduší, snížení hlukového zatížení a bezpečnosti obyvatel. Záměr se nachází v CHKO Český les a ÚSES a rovněž dojde k záboru ZPF. 
„Přeložka Nevřeň, Nová Hospoda, napojení na I/20, dokončení“ povede k vymístění dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv zejména na bezpečnost 
obyvatel. Vliv na kvalitu ovzduší a hluk se vzhledem k přilehlé silnici I/20 nepředpokládá. Záměr povede k záboru půdního fondu a zásahu do ÚSES. 
Záměr „II/191 Optimalizace trasy Partoltice“ může představovat zábor ZPF a PUPFL. 
U záměru „Východní obchvat Kokašic“ se předpokládá pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel z důvodu vymístění dopravy z centra města a dále 
také zábor ZPF a zásah do VKP. 
Záměr „Nové napojení Strážova na I/27“ povede k vymístění dopravy z centra města a tudíž k pozitivnímu vlivu na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. 
Současně dojde k záboru ZPF a zásahu do VKP. 
Záměry „Obchvat Petroviček“ a „Obchvat Defurovy Lažany“ povedou k vymístění dopravy z centra města a tudíž k pozitivnímu vlivu na kvalitu ovzduší, hluk 
a bezpečnost obyvatel. Současně dojde k záboru ZPF a zásahu do VKP a v případě Obchvatu Petroviček také k zásahu do ÚSES. 
 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  102 

Seznam záměrů pro dlouhodobý horizont 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í 

p
am

át
ky

 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

V případě záměru „JV obchvat Klenčí p. Čerchovem“ dojde k odklonu dopravy z centra města, což bude mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost 
obyvatel. Současně dojde k záboru ZPF, zásahu do VKP, ÚSES a okrajově také k zásahu do CHKO Český les. 
Záměry „Přeložka Bezděkov - Újezd u Sv. Kříže, vč. napojení II/234“ a „Přeložka západně od Hošovské obory a Polžic“ budou mít pozitivní vliv na kvalitu ovzduší, 
hluk a bezpečnost obyvatel. Současně dojde k záboru ZPF, zásahu do VKP, ÚSES a migrační prostupnosti území. 
„Severní obchvat Záluží“ představuje pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel díky odklonu dopravy z centra města. Zároveň dojde k záboru ZPF, 
zásahu do VKP, ÚSES. 
Záměr „Optimalizace směrového vedení u Nekmíře“ může představovat zábor ZPF a zvýšení bezpečnosti. 
„Obchvat Újezdu“ povede ke zlepšení kvality ovzduší, snížení hluku a zvýšení bezpečnosti díky vymístění dopravy z centra města. Zároveň se předpokládá zábor ZPF 
a zásah do VKP. 
Záměr „Dobřív - Hrádek“ povede k lepšímu napojení na D5, tudíž lze očekávat zvýšení dopravy s mírně negativním dopadem na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost 
obyvatel. Zároveň se předpokládá zábor ZPF, PUPFL, zásah do ÚSES a okrajově také do CHKO Brdy. 
Záměr „II/169 Rejštejn, přeložka podél řeky“ se nachází v NP Šumava a stejnojmenné CHKO a biosférické rezervaci. Dojde k záboru ZPF, zásahu do VKP, ÚSES. 
„Přeložka v Hostouni“ představuje pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel díky odklonu dopravy z centra města. Zároveň vyvolá zábor ZPF 
a PUPFL, zásah do VKP, ÚSES.  
„Severní obchvat Stříbra“ povede k vymístění dopravy z centra města a tudíž k pozitivnímu vlivu na kvalitu ovzduší, hluk a bezpečnost obyvatel. Současně dojde 
k záboru ZPF a zásahu do VKP, ÚSES a okrajově rovněž do PP Petrské údolí. 
Významné negativní vlivy těchto záměrů na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci 
přestaveb v případě všech záměrů, kterých se týkají novostavby a přestavby. U některých záměrů byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu, 
vlivu na kvalitu ovzduší a hlukové zatížení. Konkrétní vlivy záměrů budou záviset na konkrétní realizaci projektů. Charakter některých předpokládaných budoucích 
projektů bude zakládat nutnost posouzení, zda podléhají hodnocení dle zákona č. 100/2001 Sb. (EIA).  
Doporučení: Umisťovat novou infrastrukturu s ohledem na chráněné části přírody, zachovávat krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační 
prostupnost území. V případě rizika navýšení hluku u novostaveb silnic realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. 
Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  103 

 
Další záměry a doporučení uvedené v koncepci 
 
Koncepce dále obsahuje část „Aktualizace návrhu změn v zařazení silnic II. a III. třídy“. Jsou zde uvedeny záměry na změny v zařazení silnic do II. nebo III. třídy. 
Zájmem je některé vhodné úseky v nižších třídách přesunout do vyšší třídy (II. třída) a naopak některé úseky dnes ve II. třídě přesunout do nižší třídy.  
V tomto případě se nejedná o návrhy nových silničních komunikací, nýbrž o reklasifikaci stávajících silničních komunikací.  
Významné negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Předpokládána je změna v šířkových a hlukových parametrech vozovek, což 
může zejména u hluku mít vliv na navýšení, nebo snížení limitů pro hluk a s tím související snížení/navýšení dopravy. Současně dojde ke snížení/navýšení emisí 
znečišťujících látek, bezpečnosti a vlivu na veřejné zdraví. 
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv aktivity/projekty, 
u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 
 
  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  104 

Tabulka 17  Hodnocení záměrů železniční sítě 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

Trať 180 Modernizace trati Plzeň - Domažlice - st. hranice SRN +1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 -1 -1 R/Ku-/Dt 

projekt 1. stavba, nová trať Plzeň (mimo) - Stod (včetně) +1 +1 -1 -1 -1 -1 +1 -1 -1 R/Ku-/Dt 

projekt 2. stavba, úsek Plzeň (mimo) - Nýřany - Chotěšov (mimo) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -/-/- 

projekt 3. stavba, úsek Stod (mimo) - Domažlice (včetně) +1 +1 +1 -1 -1 -1 +1 0 +1 R/Ku-/Dt 

projekt 4. stavba, úsek Domažlice (mimo) - státní hranice SRN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -/-/- 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  105 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

Předmětem projektu „1. stavba, nová trať Plzeň (mimo) - Stod (včetně)“ je výstavba nové dvoukolejné elektrifikované trati o délce 18,5 km v úseku převážně ve zcela 
nové stopě. Cílem je zkapacitnění a zrychlení této trati tak, aby byla konkurenceschopná v mezinárodní osobní a nákladní dopravě i v obsluze Plzeňského kraje. V rámci 
stavby budou vybudovány zastávky Líně, Zbůch a Chotěšov u Stoda a stanice Stod. 
Nová trať vede přes archeologickou památku Mohylové pohřebiště Nová Hospoda na západním okraji Plzně, představuje zábor ZPF a PUPFL, v převážné části úseku 
dojde k narušení migrační prostupnosti území, VKP, okrajově pravděpodobně zasáhne hranice RBC Sulkov. Vybudování zastávek představuje zábor půdního fondu. 
Taktéž dojde ke změně hlukového zatížení v území (nový zdroj hluku), což může představovat mírně negativní vliv na obyvatelstvo bydlící v okolí záměru. Zároveň však 
záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. 
Předmětem projektu „2. stavba, úsek Plzeň (mimo) - Nýřany - Chotěšov (mimo)“ je optimalizace a elektrizace stávající jednokolejné trati o délce 12,3 km. Cílem této 
stavby je úprava trati v cílovém stavu zejména pro provoz osobních vlaků příměstské dopravy a pro obsluhu kontejnerového terminálu v Nýřanech. V rámci stavby 
budou zrekonstruovány stanice Vejprnice a Nýřany a zastávka Tlučná. 
Projekt nepředstavuje negativní vlivy, jedná se pouze o rekonstrukci stávajícího. 
Předmětem projektu „3. stavba, úsek Stod (mimo) - Domažlice (včetně)“ je novostavba dvoukolejné trati v úseku Stod–Holýšov, rekonstrukce a elektrizace stávající 
trati až do Blížejova a novostavba dvoukolejné trati Blížejov–Domažlice. Stávající trať v úsecích Stod–Holýšov a Blížejov–Domažlice bude zrušena. 
Nový úsek Stod-Holýšov křižuje RBK Stod-Hradecká skála, RBK Pod Vinicí-Hradecká skála, RBK Hradecká skála-Dolní Kamenice, RBC Stod a RBC Hradecká skála. Nutno 
podotknout, že kromě zmíněných dvou RBC stávající trasa do výše uvedených RBK také zasahuje. U nového úseku Blížejov-Domažlice dojde k zásahu do RBC Spálený 
Mlýn a RBK Zelenov-Spálený Mlýn a naopak k vymístění stávající tratě mimo RBK Spálený Mlýn-Chotiměř. Oba úseky mají dále mírně negativní vliv na zábor ZPF a 
PUPFL, v převážné části úseku dojde k ovlivnění migrační prostupnosti území a VKP vodního toku a údolní nivy toku Zubřiny. Předpoklad ovlivnění krajinného rázu 
např. mostními objekty. Mírně pozitivním vlivem je odvedení hlukového zatížení ze železniční dopravy z center měst. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což 
může z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na veřejné zdraví (zlepšení kvality ovzduší, snížení hluku ze silniční dopravy). V úseku Holýšov-
Blížejov se nepředpokládají negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví – jedná se pouze o rekonstrukci a elektrizaci stávající trati. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  106 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

 

Předmětem projektu „4. stavba, úsek Domažlice (mimo) - státní hranice SRN“ je optimalizace a elektrizace 10 km stávající jednokolejné trati. Cílem této stavby je 
zkapacitnění a zrychlení této trati tak, aby byla konkurenceschopná v mezinárodní osobní a nákladní dopravě. V rámci stavby bude zrekonstruována zastávka Babylon. 
Projekt nepředstavuje negativní vlivy, jedná se pouze o rekonstrukci stávajícího. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Krátkodobě však dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci 
přestaveb v případě všech záměrů, kterých se týkají novostavby a přestavby. U některých záměrů byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu.  
Konkrétní vlivy záměrů budou záviset na konkrétní realizaci projektů. Charakter některých předpokládaných budoucích projektů bude zakládat nutnost posouzení, zda 
podléhají hodnocení dle zákona č. 100/2001 Sb. (EIA). 
Doporučení: Umisťovat novou infrastrukturu s ohledem na chráněné části přírody, zachovávat krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační 
prostupnost území. Minimalizovat negativní zásahy do prvků ÚSES. V případě rizika navýšení hluku u modernizace či výstavby tratí realizovat taková opatření, 
která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. V případě lokalizace projektů do míst s prokázanými archeologickými nálezy provést před výstavbou 
záchranný archeologický výzkum. Spolupracovat s Národním památkovým ústavem. Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy 
(i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

Trať 190 
Uzel Plzeň, 5. stavba - Lobzy–Koterov 0 0 0 0 0 -1 +1 0 0 R/Ku-/Dt 

Modernizace tratě Horažďovice předm. (mimo) – Plzeň 
Koterov (mimo) 

0 0 -1 0 0 -1 +1 0 -1 R/Ku-/Dt 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  107 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

Cílem stavby „Uzel Plzeň, 5. stavba - Lobzy–Koterov“ je modernizace železničního uzlu Plzeň ve směru na České Budějovice, která umožní zvýšení rychlosti. Náplní 
stavby je především rekonstrukce dvoukolejného traťového úseku Plzeň hl. n. – Plzeň-Koterov s výstavbou nové zastávky Plzeň-Slovany mezi Sušickou a Lobezskou 
ulicí. Ta nahradí stávající nástupiště ve stanici Plzeň-Koterov, která budou zrušena. V Koterově budou zrekonstruovány dopravní koleje a provede se příprava na 
budoucí dvoukolejné pokračování trati směrem na Starý Plzenec. V ose ulice K Dráze bude vybudována nová lávka pro pěší, která  nahradí stávající čtyřkolejný přechod 
do ulice Na Lipce. 
Vybudování zastávky představuje zábor půdního fondu. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může z hlediska potenciálního snížení IAD představovat 
pozitivní vlivy na veřejné zdraví (zlepšení kvality ovzduší, snížení hluku ze silniční dopravy). 
Předmětem stavby „Modernizace tratě Horažďovice předm. (mimo) – Plzeň Koterov (mimo)“ je kompletní rekonstrukce trati v délce 48,7 km včetně zdvoukolejnění 
dosud jednokolejného úseku Nepomuk – Plzeň-Koterov. To umožní zvýšení rychlosti a zkrácení jízdní doby. V rámci stavby budou zrekonstruovány stanice Nepomuk, 
Blovice, Nezvěstice a Starý Plzenec a zastávky Jetenovice, Nekvasovy, Srby, Ždírec u Plzně, Zdemyslice a Šťáhlavy. Bude vybudována zastávka Horažďovická Lhota jako 
náhrada za zrušenou zastávku Velký Bor, zastávka Mileč bude posunuta do nové polohy blíže obci. 
U zdvojkolejnění trati se nepředpokládají negativní vlivy na životní prostředí, jelikož se jedná o vedení koleje ve stejné trase. Lze však předpokládat mírně negativní 
vlivy na veřejné zdraví z důvodu navýšení železniční dopravy a vyššího hlukového zatížení. Rovněž dojde k záboru půdy z důvodu realizace zastávek. Záměr směřuje 
k podpoře udržitelné dopravy, což může z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na veřejné zdraví (zlepšení kvality ovzduší, snížení hluku ze 
silniční dopravy). 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Krátkodobě však dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci 
přestaveb v případě všech záměrů, kterých se týkají novostavby a přestavby. U některých záměrů byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu 
a vlivu na hlukové zatížení. 
Doporučení: Rekonstrukce a umisťování nové infrastruktury provádět s ohledem na chráněné části přírody, zachovávat krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny 
a zajistit migrační prostupnost území. V případě rizika navýšení hluku u modernizace či výstavby tratí realizovat taková opatření, která  povedou ke snížení zatížení 
obyvatelstva hlukem. Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany 
přírody. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  108 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

Trať 183 

Revitalizace trati Plzeň (mimo) – Dobřany (včetně) +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 R/-/Dt 

Revitalizace trati Dobřany (mimo) – Přeštice (včetně) +1 +1 -1 0 0 -1 +1 0 -1 R/Ku-/Dt 

Revitalizace trati Přeštice (mimo) – Klatovy (mimo) +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 R/-/Dt 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  109 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

Cílem výše uvedených projektů jsou úpravy, které umožní změnu dopravního konceptu na trati tak, aby vlaky od Prahy mohly z Plzně ihned pokračovat ve směru 
Klatovy nebo aby bylo možné na tyto vlaky navázat přípoje ve směru Klatovy/Železná Ruda s krátkou přestupní dobou v případě ukončení vlaků od Prahy v Plzni. 
Stavba současně přinese další zvýšení bezpečnosti a pohodlí cestujících ve vybraných železničních stanicích. 
V rámci zpracování záměru projektu „Revitalizace trati Plzeň (mimo) – Dobřany (včetně)“ se prověří možnost přesunu zastávky Plzeň-Doudlevce k trolejbusové 
zastávce Tyršův most a přesun místa zastavování ze stanice Plzeň-Valcha na novou zastávku v blízkosti ulice U Hájovny. 
Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na veřejné zdraví (zlepšení kvality ovzduší, 
snížení hluku ze silniční dopravy). 
V rámci zpracování záměru projektu „Revitalizace trati Dobřany (mimo) – Přeštice (včetně)“ se prověří možnost vybudování přístupu ze stanice Dobřany do přilehlé 
průmyslové zóny, zřízení přímého přestupu přes společné nástupiště na připravovaný autobusový terminál v Dobřanech a zdvoukolejnění 2 km dlouhého úseku 
v blízkosti Chlumčan u Dobřan včetně výstavby nové zastávky blíže obci. 
U zdvojkolejnění trati se nepředpokládají negativní vlivy na životní prostředí, jelikož se jedná o vedení koleje ve stejné trase. Lze však předpokládat mírně negativní 
vlivy na veřejné zdraví z důvodu navýšení železniční dopravy a vyššího hlukového zatížení. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může z hlediska 
potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na veřejné zdraví (zlepšení kvality ovzduší, snížení hluku ze silniční dopravy). Vybudování zastávky představuje 
zábor půdního fondu. 
V rámci zpracování záměru projektu „Revitalizace trati Přeštice (mimo) – Klatovy (mimo)“ se prověří možnost návrhu kolejiště ve stanici Přeštice tak, aby umožnil 
přímý přestup na autobusový terminál přes společné nástupiště. 
Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na veřejné zdraví (zlepšení kvality ovzduší, 
snížení hluku ze silniční dopravy). 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Krátkodobě však dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci 
přestaveb v případě všech záměrů, kterých se týkají novostavby a přestavby. U některých záměrů byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu 
a vlivu na hlukové zatížení. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  110 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový 
horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

 

Doporučení: Rekonstrukce a výstavbu nových úseků provádět s ohledem na chráněné části přírody, zachovávat krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit 
migrační prostupnost území. Zohledňovat přítomnost VKP a minimalizovat zásahy do nich. V případě rizika navýšení hluku u modernizace tratí realizovat taková 
opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu 
a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

 

 
 
  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  111 

Zásadní záměry Správy železnic na regionálních tratích na území Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

Trať 181 Revitalizace a elektrizace trati Nýřany - Heřmanova Huť +1 +1 +1 0 0 -1 +1 0 +2 R/Ku-/Dt 

komentář 

Cílem je optimalizace a elektrizace stávající jednokolejné trati v délce 9,6 km. V rámci stavby budou rekonstruovány všechny zastávky a koncová stanice Heřmanova 
Huť. V Heřmanově Huti bude vybudována nová zastávka, v blízkosti ulice K Samotě a zastávka Přehýšov bude přesunuta do blízkosti logistického parku. Bude řešen 
železniční spodek a svršek, mosty a propustky. Trať bude vybavena novým zabezpečovacím a sdělovacím zařízením a elektrizována. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může 
z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. Krátkodobě však dojde k navýšení hlukové zátěže při 
realizaci přestaveb v případě záměrů, kterých se týkají přestavby. Díky novému zabezpečovacímu a sdělovacímu zařízení dojde ke zvýšení bezpečnosti cestujících. 
Vybudování zastávek může představovat zábor půdního fondu. Byl identifikován kumulativní vliv z důvodu záboru půdního fondu. 
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u změn zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

Trať 185 
Revitalizace trati Horažďovice předměstí (mimo) - Sušice 
(včetně) 

0 0 0 0 0 0 0 0 +2 R/-/Dt 

komentář 

Stavba bude řešit revitalizaci předmětného úseku trati, zahrnující zejména rekonstrukci a zabezpečení přejezdů, výstavbu traťového zabezpečovacího zařízení 
a přestavbu železničních stanic a zastávek pro zajištění bezbariérového přístupu pro cestující. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Dojde ke zlepšení bezpečnosti cestujících a podpoře 
bezbariérovosti. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při realizaci přestaveb v případě všech záměrů, kterých se týkají novostavby a přestavby.  
Doporučení: Bez návrhu. 

  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  112 

Návrhy prověření nových zastávek na regionálních tratích Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

Trať 176 Bezděkov u Radnic +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 B/-/Dt 

komentář 

Jedná se o zastávku mimo zástavbu a je zde navrhován přesun zastávky do prostoru podjezdu pod silnicí II/232. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může 
z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při 
realizaci přestaveb.  
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem.  Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

Trať 177 Kokašice +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 B/-/Dt 

komentář 

Zastávka je situována mimo zástavbu. Je zvažováno posouzení přesunu do prostoru přejezdu P439 - křížení se silnicí II/201, popř. do oblouku v místě křížení s účelovou 
komunikací směrem do Pňovan. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může 
z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při 
realizaci přestaveb.  
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

Trať 181 Heřmanova Huť +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 B/-/Dt 

komentář 

Realizace nové zastávky v prostoru ulice K Samotě. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může 
z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při 
realizaci přestaveb.  
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  113 

Návrhy prověření nových zastávek na regionálních tratích Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

Trať 182 Horšovský Týn +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 B/-/Dt 

komentář 

Z důvodu dlouhé docházkové vzdálenosti do centra města je zvažováno posouzení nové zastávky Horšovský Týn město v prostoru ulic Domažlická, Dvořákova nedaleko 
přejezdu P675 – II/193 souběžně s ulicí Fibichova. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může 
z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při 
realizaci přestaveb.  
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 

Trať 185 Klatovy, Klatovy město +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 B/-/Dt 

 Kout na Šumavě +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 B/-/Dt 

komentář 

Klatovy, Klatovy město - stanice i zastávka s dlouhou docházkovou vzdáleností do centra města, proto je cílem posouzení nové zastávky Klatovy centrum nedaleko 
nadjezdu nad silnicí I/22 v ulici U Plynárny v prostoru vymezeném ulicemi Domažlická a Voříškova. 
Kout na Šumavě - stanice s dlouhou docházkovou vzdáleností pro převážnou část zástavby obce, proto je cílem posouzení nové zastávky Kout na Šumavě obec 
v prostoru přemostění Koutského potoka a účelové komunikace. 
Významné negativní vlivy těchto záměrů na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Záměry směřují k podpoře udržitelné dopravy, což může 
z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při 
realizaci přestaveb.  
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody.  

Trať 192 Kasejovice +1 +1 +1 0 0 0 +1 0 +1 B/-/Dt 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  114 

Návrhy prověření nových zastávek na regionálních tratích Plzeňského kraje 

  

Referenční cíle životního prostředí 

Rozsah/ spolupůsobení/ časový horizont 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

O
vz

d
u

ší
 

K
lim

a 

H
lu

k 

P
ří

ro
d

n
í z

d
ro

je
 

P
ří

ro
d

a 
a 

kr
aj

in
a

 

P
ů

d
a 

U
d

rž
it

e
ln

á 
d

o
p

ra
va

 

K
u

lt
u

rn
í p

am
át

ky
 

Zd
ra

ví
 a

 
b

e
zp

e
čn

o
st

 

komentář 

Jedná se o stanici s dlouhou docházkovou vzdáleností do centra města, proto je cílem posouzení nové zastávky Kasejovice město v prostoru přejezdu P1280 – křížení 
s účelovou komunikací. Dle vyjádření Správy železnic obtížně proveditelné z důvodu velmi blízké sousední dopravny D3 Kasejovice. 
Významné negativní vlivy tohoto záměru na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány. Záměr směřuje k podpoře udržitelné dopravy, což může 
z hlediska potenciálního snížení IAD představovat pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. Krátkodobě dojde k navýšení hlukové zátěže při 
realizaci přestaveb.  
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. Prověřit možnosti 
realizace zastávky. 

 
Další záměry a doporučení uvedené v koncepci 
 
V dlouhodobém horizontu návrh koncepce doporučuje technickou a technologickou podporu přechodu na bezemisní kolejová vozidla, ať již ve formě 
dvouzdrojových elektrických jednotek nebo motorových jednotek na vodíkový pohon. Dlouhodobým cílem Plzeňského kraje by mělo být plnohodnotné nahrazení 
dieselové trakce tímto bezemisním typem pohonu. 
Významné negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví nebyly identifikovány a naopak se předpokládají významné pozitivní vlivy z důvodu zlepšení kvality 
ovzduší a pozitivního vlivu na klima. 
Doporučení: Bez návrhu. 
 
V rámci návrhu koncepce jsou zmíněny také další opatření, které zahrnují úpravu četnosti spojů, nabídku přímých spojení a změny cílové cestovní doby. U těchto 
změn se nepředpokládají významné negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Jedná se o záměry, které směřují k lepší efektivitě spojů, což zvyšuje 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

 

 

20-R-06 

listopad 2020  115 

atraktivitu železniční dopravy a může ovlivňovat snížení IAD. Tyto kroky ve výsledku představují pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší, hluk, klima a veřejné zdraví. 
Mírně negativní vlivy může představovat vyšší četnost spojů, čímž dojde k ovlivnění hluku v okolní zástavbě.  
Doporučení: V případě rizika navýšení hluku u zastávek realizovat taková opatření, která povedou ke snížení zatížení obyvatelstva hlukem. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na přírodu a krajinu, konzultovat s orgány ochrany přírody. 
 

 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  116 

6.4 Hodnocení koncepce jako celku 

Při hodnocení vlivů Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje na životní 
prostředí je potřeba vzít v úvahu nejen potenciální dopady koncepce na životní prostředí ve smyslu 
zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ale také vzájemnou interakci stavu životního 
prostředí s deklarovanou ambicí rozvoje území v navrženém scénáři. 

V této souvislosti se jedná především o to, že současná kvalita životního prostředí v Plzeňském kraji 
(zejména stav ovzduší, hlukové zatížení) může být jedním z limitů dalšího rozvoje území, a to ať už přímo 
– omezením možností realizace opatření, které by mohly mít další negativní vliv na životní prostředí 
v zatížených částech území - tak i zprostředkovaně, tedy možným negativním vývojem oblasti bez ohledu 
na realizaci koncepce (ovzduší, doprava, hluk).  

 

1) Analytická část 

V analytické části koncepce je podrobně popsána sídelní struktura Plzeňského kraje, dopravní zatížení 
silniční sítě, současný stav silniční sítě, typy sítí navržených v předchozích koncepčních materiálech 
a studiích, přehled hlavních problémů, zdroje financování, jejich perspektivy a podmínky. 

Analytická část je zpracována v odpovídajícím rozsahu.  

Doporučení zpracovatele: Bez doporučení úprav. 

 

2) Strategická část  

Strategická část vychází z informací a závěrů předchozí analytické části. V rámci této části byly rozvedeny 
strategické cíle, záměry a doporučení. V rámci této části byla také formulována vize. Hodnocení vize, 
strategických cílů a podrobné vyhodnocení záměrů je uvedeno v kapitole výše.  

 

Z výše provedeného hodnocení vyplývá, že strategické cíle a záměry nejsou v rozporu s požadavky na 
ochranu životního prostředí a veřejného zdraví a mezi strategickými cíli a záměry není žádné, které by 
mělo potenciálně významný negativní vliv na životní prostředí. Výše uvedené z logiky věci platí také 
pro nadřazené strategické cíle. V případě těch cílů a záměrů, která potenciálně negativní vlivy na životní 
prostředí mohou zakládat (záleží na způsobu provedení následných intervencí), jsou vždy uvedena 
doporučení ke zmírnění dopadů jak v této kapitole, tak i v kapitole 10 tohoto Vyhodnocení. 

Mírné negativní vlivy byly identifikovány v případě výstavby nových komunikací nebo zkapacitnění silnic 
a tratí, což přispěje k vyšším emisím hluku a znečišťujících látek do ovzduší v daných lokalitách 
a současně povede k záborům půdního fondu, případně zásahům do zeleně přírodních prvků. Celkově by 
ovšem mělo dojít ke snížení počtu obyvatel vystavených nadlimitní hlukové zátěži (i z důvodu, že nové 
komunikace mají přísnější hygienické limity hluku) a nadlimitním koncentracím znečišťujících látek 
v ovzduší.  

Naopak vlivem následné náhrady dílčí části cest vykonané VHD namísto IAD lze v centrální oblasti měst 
a obcí očekávat významné zlepšení hlukové i imisní situace a přispět k bezpečnosti a zdraví obyvatel.  

V případě některých záměrů byl identifikován možný negativní vliv na ZCHÚ, a to v případě trasování 
některých komunikací do blízkosti přírodně cenných území (resp. v chráněných územích). A dále je nutné 
také upozornit na to, že se na území kraje nachází také řada kulturních památek a lokalit s prokázanými 
archeologických nálezy, které by mohly být koncepcí dotčeny.  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  117 

V případě hodnocených strategických cílů a záměrů budou konkrétní vlivy na životní prostředí záviset 
především na konkrétním provedení a lokalizaci intervencí, kterými budou naplňována, a které musí být 
vyhodnoceny prostřednictvím následných procedur hodnocení vlivů projektů na životní prostředí (EIA, 
naturové hodnocení, biologické hodnocení, požadavky stavebního řízení a další), které musí schválení 
projektů s potenciálně negativními vlivy na životní prostředí podmiňovat.  

Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, byl samostatně 
vyhodnocen rovněž vliv koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000 
(Příloha č. 1 Vyhodnocení). V rámci hodnocení Natura 2000 bylo konstatováno, že předložená koncepce 
ani jednotlivé strategické cíle a záměry v ní uvedené, nebudou mít významně negativní vliv na celistvost 
a předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí v rámci soustavy Natura 2000. 
Doporučení pro předcházení, eliminaci a zmírnění negativních vlivů jsou uvedena v kapitole 4 a kapitole 
10 tohoto Vyhodnocení. 

Rovněž byly hodnoceny kumulativní, sekundární a synergické vlivy. Jednotlivé strategické cíle a záměry 
jsou vzájemně provázané a podporují vzájemně pozitivní dopady koncepce zejména v oblasti ochrany 
ovzduší, snižování hlukového zatížení, podpory veřejného zdraví a bezpečnosti. V rámci hodnocení 
nebyly identifikovány žádné významné negativní kumulativní, sekundární a synergické vlivy. 

 

3) Implementační část 

Tato část koncepce obsahuje návrh, jak s dokumentem pracovat, jak realizovat navržené záměry včetně 
finanční náročnosti a sledovat dosažené výsledky.  

Doporučení zpracovatele: Dle doporučení uvedených v rámci hodnocení v kapitole 6 a kapitole 10 
koncepce. V rámci monitorování koncepce sladit systém monitoringu a evaluace s požadavky na 
sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví dle § 10h, zákona č. 100/2001 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.  

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  118 

7 VYHODNOCENÍ MOŽNÝCH PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

V rámci hodnocení vlivů návrhu Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje na 
životní prostředí, provedených v předchozí kapitole, byly brány v úvahu také potenciální přeshraniční 
vlivy. Protože v rámci hodnocení nebyly identifikovány žádné významné negativní vlivy koncepce na 
území ČR, lze konstatovat, že lze vyloučit také potenciální významné negativní vlivy koncepce na životní 
prostředí přesahující hranice ČR. Potenciální bezprostřední vlivy záměrů koncepce se koncentrují na 
území ČR. 

Na základě znalostí obsahu návrhu koncepce a provedeného hodnocení jeho potenciálních vlivů není 
žádný důvod předpokládat negativní přeshraniční vliv koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
a realizovat přeshraniční posouzení koncepce ve smyslu § 14a zákona č. 100/2001 S., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, zejména v situaci, kdy potenciální vlivy na životní 
prostředí budou v rámci hodnocení konkrétních aktivit eliminovány, případně zmírňovány vhodnými 
opatřeními. Naopak lze předpokládat pozitivní vlivy koncepce na zvýšení efektivity a bezpečnosti 
provozuj železniční a silniční síti. 

 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  119 

8 VÝČET DŮVODŮ PRO VÝBĚR ZKOUMANÝCH VARIANT A POPIS, JAK BYLO 
POSUZOVÁNÍ PROVEDENO, VČETNĚ PŘÍPADNÝCH PROBLÉMŮ 
PŘI SHROMAŽĎOVÁNÍ POŽADOVANÝCH ÚDAJŮ 

8.1 Výběr zkoumaných variant 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je předkládána v jedné variantě. 
Na základě hodnocení provedených v rámci předchozích kapitol Vyhodnocení lze konstatovat, že nebyly 
zjištěny takové negativní vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by zakládaly potřebu 
navrhnout variantní řešení koncepce. Z uvedeného důvodu proto nebylo v rámci Vyhodnocení 
prováděno hodnocení a porovnávání více variant. 

Vzhledem k charakteru koncepce mohou varianty nastat při realizaci koncepce, na úrovni přípravy 
a zpracování projektů s konkrétními charakteristikami. Je proto nezbytné, aby při výběru projektů 
k podpoře v rámci koncepce, které v současnosti koncepce neuvádí, byla dostatečně zohledněna 
environmentální kritéria a aby systém monitorování implementace koncepce obsahoval 
environmentální indikátory (viz příslušné kapitoly Vyhodnocení). A to jak při výběru projektů 
předkladatelem koncepce, tak při výběru projektů v rámci rozhodnutí o jejich financování z jiných zdrojů. 

V této souvislosti je zřejmé, že tam kde to bude relevantní, musí být záměry podrobeny hodnocení dle 
zákonů č. 100/2001 Sb., (EIA), 114/1992 Sb. (naturové a biologické hodnocení), respektive musí být 
aplikovány environmentální požadavky stavebního zákona. Dále je nutno upřednostňovat taková řešení, 
která budou předcházet případným kolizím se zájmy ochrany životního prostředí, přírody a krajiny 
a veřejného zdraví, či je budou minimalizovat. 

8.2 Popis provedení posouzení vlivů koncepce na životní prostředí 

Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí bylo zpracováno na základě § 10e až § 10f zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, v rozsahu jeho 
přílohy č. 9. Obsah a rozsah Vyhodnocení dále vychází ze Závěru zjišťovacího řízení podle § 10d 
citovaného zákona, vydaného Krajským úřadem Plzeňského kraje, odborem ŽP, dne 20. 5. 2020 (č. j.: PK-
ŽP/11006/20). 

Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, je provedeno 
také Posouzení vlivů koncepce na předmět ochrany a celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti podle § 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny, plynoucí z vyhlášky č. 142/2018 Sb., 
o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Vyhodnocení koncepce vychází z následujících zdrojů a metodických kroků: 

 Analýza stavu životního prostředí dotčeného území, včetně charakteristik hlavních trendů 
vývoje, 

 Analýza relevantních strategických koncepčních rozvojových dokumentů na národní a krajské 
úrovni, 

 Stanovení referenčního hodnotícího rámce (sady referenčních cílů ochrany životního prostředí 
a veřejné zdraví) na základě vybraných koncepčních dokumentů (včetně dokumentů 
doporučených ze strany orgánů veřejné správy), 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  120 

 Tabulkové a slovní hodnocení záměrů koncepce ve vztahu k referenčním cílům ochrany 
životního prostředí včetně hodnocení rozsahu vlivů, jejich spolupůsobení a časového rozsahu 
s větší podrobností hodnocení u potenciálních negativních vlivů, 

 Doporučení k vyloučení, minimalizaci, zmírnění nebo kompenzaci potenciálně negativních vlivů 
a návrhy úprav textu koncepce na základě výše uvedených kroků, 

 Návrh environmentálních indikátorů pro sledování vlivů realizace koncepce na životní prostředí 
a veřejné zdraví, 

 Návrh environmentálních kritérií pro výběr projektů, jako návod pro výběr projektů. 

Hodnocení analýzy bylo provedeno slovně. Hodnocení strategických cílů proběhlo prostřednictvím 
podrobného hodnocení jednotlivých záměrů. To bylo provedeno v tabulce porovnáním s vybranými 
devíti referenčními cíli a následně slovně komentováno (viz kapitola 6.3. Hodnocení vlivů). 

8.3 Problémy při shromažďování požadovaných údajů 

Předkladatel i zpracovatel koncepce poskytli zpracovateli Vyhodnocení SEA pro jeho hodnocení 
dostatečné množství relevantních údajů, týkajících se samotné koncepce. 

K posouzení koncepce, respektive strategických cílů a záměrů uvedených v koncepci, bylo k dispozici 
dostatečné množství údajů. K dispozici byl návrh koncepce a rovněž také relevantní dokumenty, mapové 
podklady, s jejichž pomocí bylo hodnocení prováděno (například ZCHÚ, Natura 2000 a další). Nenastaly 
tedy žádné problémy při shromažďování údajů.  

Určitým omezením hodnocení je podrobnost koncepce, ve které není prostor ani důvod (viz metodika 
strategického plánování) pro uvádění všech konkrétních záměrů projektů, včetně podrobných údajů, 
jako je jejich přesná identifikace, kapacita, lokalizace, objemy produkce, a podobně. Vzhledem k tomu, 
že při budoucím výběru projektů k realizaci budou uplatňována také environmentální kritéria pro výběr 
projektů a že stavební projekty budou podléhat standardním procedurám schvalování podle stavebního 
zákona a v odůvodněných případech budou projekty podléhat také hodnocení záměrů dle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, případně dle §45i 
a § 67, zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, neměly tyto 
skutečnosti na výsledné hodnocení zásadní dopad a jeho výsledek neovlivnily. 

Vzhledem k rozsahu a charakteru koncepce je možno konstatovat, že se při zpracování tohoto 
Vyhodnocení nevyskytly takové obtíže nebo nejistoty, které by mohly negativně ovlivnit rozsah a obsah 
posouzení realizovaného v rámci Vyhodnocení nebo které by znemožňovaly jeho zpracování. 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  121 

9 STANOVENÍ MONITOROVACÍCH UKAZATELŮ (INDIKÁTORY) VLIVU KONCEPCE 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, zavazuje 
v § 10h předkladatele koncepce, aby zajistil sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví. Pokud předkladatel na základě tohoto sledování zjistí, že provádění koncepce 
má nepředvídané závažné negativní vlivy na životní prostředí nebo veřejné zdraví, je povinen zajistit 
přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění těchto vlivů, informovat o tom příslušný úřad a dotčené 
orgány a současně rozhodnout o změně koncepce. Stanovení indikátorů navazuje na určení referenčních 
cílů životního prostředí a musí s nimi být v souladu, obdobně jako následně environmentální kritéria pro 
výběr projektů. 

9.1 Monitorování vlivů realizace koncepce na životní prostředí 

Návrh systému monitorování vlivů Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
vychází ze skutečnosti, že obsah koncepce musí být natolik obecný, aby umožnil intervence dané 
rámcem strategických cílů. Nástrojem realizace koncepce budou tedy až navržené záměry podporované 
v rámci koncepce a naplňující navržené cíle. Realizace těchto záměrů přitom může mít – dle jejich 
konkrétního charakteru, kapacity a lokalizace – rozdílné dopady na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Při monitorování realizace koncepce navíc nebude možno zcela rozlišit, zda a v jaké míře byl vývoj stavu 
životního prostředí a veřejného zdraví ovlivněn intervencemi koncepce, nebo jinými procesy 
probíhajícími mimo systém podpory  v rámci koncepce (například intervence v rámci dalších 
koncepčních dokumentů ČR, vlivy ESIF a národních dotačních titulů, dynamika “přirozeného vývoje“ 
společnosti, globální vlivy, dopady aktuální ekonomické situace a podobně). 

Z tohoto důvodu byl při stanovování environmentálních indikátorů přijat systém, který zajišťuje dodržení 
souladu mezi cíli koncepce a dopadem podporovaných aktivit/projektů a současně - v důsledku 
propojení referenčních cílů ochrany životního prostředí, monitorovacích ukazatelů (indikátorů) 
a environmentálních kritérií výběru podporovaných projektů - umožňuje také praktické postupné 
sledování dopadů intervencí koncepce “zdola”, prostřednictvím agregace dat a údajů o dopadech 
aktivit/projektů. 

Nastavení systému monitorovacích ukazatelů (indikátorů) pro sledování vlivu (monitorování) realizace 
koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí lze považovat za důležitou součást jak hodnocení koncepce 
v rámci procedury SEA, tak i při její realizaci. 

9.2 Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) životního prostředí 

V rámci zpracování Vyhodnocení vlivů Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského 
kraje na životní prostředí a veřejné zdraví byl identifikován výběrový seznam referenčních cílů ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví a následně z něj byla stanovena základní sada referenčních cílů 
ochrany životního prostředí, odpovídající charakteru koncepce. Potenciální dopady realizace koncepce 
jsou odhadovány prostřednictvím posouzení vlivů koncepce na naplňování těchto cílů (pozitivní, 
negativní či neutrální). 

Pro sledování vlivů realizace koncepce na jednotlivé referenční cíle ochrany životního prostředí byly 
navrženy příslušné indikátory tak, aby byly měřitelné/hodnotitelné. Jejich sledování by mělo být 
prováděno v celém období platnosti koncepce a vychází mimo jiné z výše uvedených požadavků 
ustanovení §10h, zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů (povinnost předkladatele koncepce). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  122 

Návrh mechanizmu monitorování koncepce předkladatelem je uveden v následujícím textu. Plzeňský 
kraj, jako předkladatel koncepce, zveřejní po schválení koncepce podle § 10 g, odst. 5, zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, opatření 
pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví dle § 10h 
uvedeného zákona dle níže uvedeného nebo analogického návrhu a bude podle něj následně 
postupovat. 

9.3 Návrh mechanizmu monitorování 

Plzeňský kraj bude 1 x za dva roky vyhodnocovat vlivy provádění koncepce na životní prostředí a veřejné 
zdraví (prvním monitorovacím termínem bude vzhledem k plánovanému termínu schvalování koncepce 
rok 2022). Realizace koncepce, především vlivy realizovaných aktivit/projektů na životní prostředí, bude 
hodnocena na základě požadavků Stanoviska příslušného úřadu k Vyhodnocení koncepce dle § 10 g) 
citovaného zákona a dále také na základě environmentálních indikátorů (vybraných monitorovacích 
ukazatelů vlivu na životní prostředí), tak jak byly navrženy v rámci tohoto dokumentu. 

Uvedené Stanovisko příslušného úřadu i dokument Vyhodnocení budou zveřejněny na internetových 
stránkách Plzeňského kraje v sekci, v níž je zveřejněna dotčená koncepce. Výsledky hodnocení budou 
předkládány vedení Plzeňského kraje a následně zveřejňovány na jejich internetových stránkách. 

K tomu, aby bylo možné sledovat vlivy koncepce pomocí navržených indikátorů, je nutné jejich sledování 
provázat s environmentálním hodnocením projektů podporovaných v rámci koncepce. Monitorováním 
a agregací dat pak bude možné vyhodnotit celkový dopad realizace koncepce na referenční cíle ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví. 

9.4 Návrh environmentálních indikátorů 

V následující tabulce jsou navrženy monitorovací ukazatele (indikátory) pro hodnocení vlivu Koncepce 
rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje na životní prostředí a veřejné zdraví 
(prostřednictvím hodnocení vlivů projektů) vycházející z referenčních cílů ochrany životního prostředí 
formulovaných způsobem popsaným v kapitole č. 5., současných problémů životního prostředí 
uvedených v kapitole číslo 4 Vyhodnocení a posouzení vlivů koncepce na životní prostředí v kapitole číslo 
6 Vyhodnocení. Cílem jejich sledování je vyhodnotit míru přispění koncepce k naplňování referenčních 
cílů ochrany životního prostředí. 

V níže uvedené tabulce je tedy uveden návrh monitorovacích indikátorů vlivů koncepce na životní 
prostředí, který vychází jak ze samotného vyhodnocení, tak i z návrhu koncepce samotné. 

Tabulka 18  Návrh environmentálních indikátorů 

Oblast 
životního 
prostředí 

Referenční cíl Indikátor Jednotka Definice 

Ovzduší 
Zajistit 
požadovanou 
kvalitu ovzduší 

Rozloha oblastí s 
překračováním imisních 
limitů pro roční průměrnou 
koncentraci PM10 a PM2,5, 
benzo(a)pyren. 

km
2
 Dle evidence ČHMÚ 

Klima 
Ochrana klimatu 
a adaptace na jeho 
změny 

Emise CO2 z dopravy. t/rok 
Snížení množství emisí CO2 

z dopravy  

Hluk 

Snižovat zatížení 
obyvatelstva 
hlukem z dopravy 

Počet obyvatel žijících 
v oblastech s překračováním 
hlukových imisních limitů. 

Počet 
obyvatel 

Počet obyvatel žijících 
v oblastech s překročenými 
hlukovými limity. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  123 

Oblast 
životního 
prostředí 

Referenční cíl Indikátor Jednotka Definice 

Přírodní 
zdroje 

Přispívat k 
šetrnému 
nakládání 
s energiemi 
a přírodními zdroji 

Snížení spotřeby energie 
v rámci nové výstavby 
relevantní infrastruktury 
(nádraží, apod.). 

kWh/rok 

Úspora energie ve srovnání 
s původním stavem 
u sledovaných objektů. 

Příroda a 
krajina 

Ochrana přírody 
a krajiny 

Střety nově vybudovaných 
úseků komunikací, železnic 
s přírodně hodnotnými 
lokalitami (I. nebo II. zónou 
CHKO, MZCHÚ, Natura 2000. 

km 

Délka nových komunikačních 
tras zasahujících do CHKO, 
MZCHÚ, lokalit Natura 2000. 
Dle evidence realizovaných 
projektů. 

Půda 
Omezit zábory a 
degradaci půdy 
(ZPF a PUPFL) 

Projekty generující zábory 
ZPF nebo PUPFL. 

 (ha/rok) 

Míra záboru ZPF(PUFPL) pro 
nové dopravní záměry (např. 
nové úseky silničních a 
železničních tras, zastávky, 
aj.)  v I. a II. třídě ochrany. 

Udržitelná 
doprava 

Podporovat 
udržitelné formy 
dopravy 

Délka modernizovaných 
úseků silnic a železnic. 

km 

Dle evidence realizovaných 
projektů. Souvislost 
s indikátorem ochrany 
přírody a krajiny. 

Kulturní 
památky 

Chránit kulturní 
dědictví 

Projekty, které zasahují do 
ochranného pásma 
kulturních památek. 

počet 

Počet projektů, které se 
dotknou kulturně-
historických hodnot území 
(ochranná pásma kulturních 
památek, aj.). 

Zdraví a 
bezpečnost 

Zajistit zdravé 
a bezpečné 
prostředí 

Podpora zajištění 
bezpečnosti v dopravě. 

počet 
Počet projektů na zvýšení 
bezpečnosti dopravy. 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  124 

10 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 
A KOMPENZACI VÝZNAMNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH PŘI PROVÁDĚNÍ KONCEPCE 

Z provedeného vyhodnocení cílů a záměrů vyplývá, že nebyl identifikován významný negativní vliv na 
jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví, respektive na lokality soustavy Natura 2000, 
vyplývající z provedení koncepce.  

Naopak byla zjištěna řada významnějších pozitivních dopadů, které by budoucí realizace koncepce měla 
přinést. Jedná se především o pozitivní dopady na: 

 Snížení množství emisí znečišťujících látek do ovzduší a snížení počtu obyvatel vystaveným 
nadlimitním koncentracím znečišťujících látek v ovzduší, 

 Snížení spotřeby energie a paliv a emisí skleníkových plynů do atmosféry, 

 Omezení hlukové zátěže především z automobilové dopravy, 

 Podpora veřejného zdraví a bezpečnosti v dopravě. 

Koncepce předpokládá také některé projekty s potenciálně mírným negativním vlivem či rizikem pro 
životní prostředí. Jedná se o např. o zábory půdy, potenciální střety se zájmy ochrany přírody, lokální 
zhoršení kvality ovzduší vlivem nového zdroje emisí při výstavbě nových úseků komunikací a hlukového 
zatížení, nebo zvýšení intenzity dopravy na některých stávajících komunikacích s dopady na ovzduší 
a hluk. 

Mezi těmito potenciálně negativními vlivy však nebyly identifikovány žádné významně negativní vlivy na 
životní prostředí a veřejné zdraví, a proto je hlavním nástrojem ochrany životního prostředí předcházení, 
omezování, snižování či kompenzace případných vlivů (vhodná lokalizace, technické provedení, 
hodnocení záměrů, ad.). V případě projektů, které vycházejí z oblastí podpory koncepce, se jedná 
o zajištění souladu jejich umisťování s platnou územně-plánovací dokumentací a v navazujících fázích 
jejich přípravy posouzení prostřednictvím EIA, naturového hodnocení, biologického hodnocení, nebo 
podle požadavků stavebního zákona, tam kde nejsou procedury dle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, nebo zákona na ochranu přírody, relevantní.   

Z výše uvedených důvodů se zmírňující opatření uvedená v této části Vyhodnocení týkají pouze 
předcházení a zmírňování potenciálně (mírně) negativních vlivů na ŽP a jsou kromě níže uvedeného 
shrnutí obsažena také v hodnocení v rámci kapitoly 6 (v případě identifikace negativního vlivu pro každá 
záměr).   

10.1 Opatření k předcházení, eliminaci, minimalizaci a kompenzaci potenciálně 
negativních vlivů zjištěných při provádění koncepce 

Základním opatřením k předcházení, eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů zjištěných 
při provádění koncepce bude – vedle pečlivého a kvalifikovaného výběru podporovaných 
aktivit/projektů z hlediska jejich možných vlivů na životní prostředí (viz úvod této kapitoly a kapitola 6 
Vyhodnocení) - pravidelná kontrola (monitoring) realizace provádění Koncepce (viz kapitola 9 
Vyhodnocení).  

V případě zjištění závažných negativních vlivů na životní prostředí nebo veřejné zdraví během realizace 
Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je předkladatel na základě 
požadavků zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 
povinen zajistit přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů a informovat o tom příslušný 
úřad, tedy Krajský úřad Plzeňského kraje, dotčené orgány a současně rozhodnout o adekvátní změně 
koncepce. Opatření mohou být různého charakteru, od zvýšení dohledu při výběru podporovaných 
opatření po uložení nápravných opatření, až po případné zastavení podpory. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  125 

10.2 Opatření k předcházení, eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních 
vlivů strategických cílů a záměrů 

Jak již bylo uvedeno výše, hlavní jednotkou struktury koncepce, jejímž prostřednictvím byly posouzeny 
vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, jsou strategické cíle, naplňované jednotlivými záměry. Při 
jejich vyhodnocování nebyly zjištěny žádné významné negativní vlivy na referenční cíle životního 
prostředí a veřejného zdraví.  

Část strategických cílů/záměrů je organizačního nebo administrativního charakteru, bez identifikovaných 
negativních vlivů na referenční cíle, takže v případě těchto typových opatření není nutno doporučovat 
žádná zmírňující opatření. 

V případě strategických cílů/záměrů, v jejichž rámci se budou realizovat záměry či projekty 
s potenciálním vlivem na životní prostředí, budou nejvýznamnějším nástrojem k předcházení, eliminaci, 
minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů procedura EIA, biologické hodnocení a tam, kde to není 
relevantní, požadavky stavebního zákona.  

Vzhledem k tomu, že do části dotčeného území koncepce zasahují lokality soustavy Natura 2000, je 
teoreticky u některých projektů možné – pokud tak určí orgán ochrany přírody svým stanoviskem – 
posoudit také vlivy záměrů na lokality soustavy Natura 2000 dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

V případě aktivit/projektů, které spadají do některých již dříve identifikovaných strategických 
cílů/záměrů s potenciálním vlivem na životní prostředí (viz kapitola 6), níže shrnujeme hlavní opatření ke 
snížení potenciálních negativních vlivů těchto aktivit/projektů: 

 Při výběru projektů k podpoře v rámci koncepce preferovat projekty s nejvyššími pozitivními 
přínosy a minimálními negativními vlivy z hlediska životního prostředí.   

 Respektovat předměty ochrany zvláště chráněných území a zamezit antropogennímu tlaku na 
jejich území. Konkrétní projekty posoudit z hlediska jejich vlivu na přírodu a krajinu. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na ZCHÚ a  soustavu 
Natura 2000, včas konzultovat s orgány ochrany přírody. 

 Umisťovat novou infrastrukturu s ohledem na chráněné části přírody (ÚSES, VKP), zachovávat 
krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační prostupnost území. 

 U relevantních projektů posoudit jejich vlivy na životní prostředí v rámci procesu EIA, případně 
biologického či naturového hodnocení. 

 Při přípravě nových úseků komunikací, nebo navýšení přepravy na železnici, řešit rovněž 
protihluková opatření, výsadbu izolační zeleně aj. 

 V rámci projektů jednotlivých záměrů by měly být organicky navrhovány plochy pro 
(doprovodnou, izolační) zeleň podél komunikací a následně jejich dostatečnost a účinnost 
řešena v rámci procesu EIA, hodnotícího navržené záměry. 

 Dbát na ochranu zemědělské a lesní půdy, minimalizovat zábory půdního fondu především 
v I. a II. třídě ochrany ZPF. Pro výstavbu nové infrastruktury přednostně využívat plochy 
brownfields, případně výstavbu směřovat do ploch s nižší bonitou půdy. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) včas konzultovat 
s příslušnými orgány. 

 S ohledem na nárůst letních teplot doporučujeme rovněž zajistit klimatizaci ve vozidlech VD, jak 
pro cestující, tak pro řidiče a doplnit tento požadavek vhodně do koncepce. 

 Zajistit odborný a odpovědný výběr investic, pro které budou vytvářeny podmínky, s ohledem 
také na jejich vlivy na životní prostředí. Nevytvářet podmínky pro investice s malou přidanou 
hodnotou ani pro investice s potenciálně významnými negativními vlivy na životní prostředí.  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  126 

 V průběhu realizací stavebních prací v území je nutno zajistit, že budou eliminovány nebo 
alespoň minimalizovány negativní dopady jejich provádění na životní prostředí. Je potřeba 
zohlednit principy adaptace na klimatickou změnu. 

 Při přípravě konkrétního záměru je vždy nutno dbát na to, aby plánovanou výstavbou nedošlo ke 
zhoršení a negativnímu ovlivnění srážkoodtokových poměrů. V případě dopravních staveb (např. 
parkovišť) je nutné zajistit přednostně zadržování srážkových vod a ochranu vod podzemních 
před znečištěním (převážně ropnými látkami z pohonných hmot).  

 Ke zmírnění prašnosti v průběhu staveb uložit opatření, jako jsou provádění úklidu komunikací, 
skrápění zařízení staveniště, komunikací, skládek sypkých materiálů aj. 

 Případné zásahy do kulturních památek (včetně jejich ochranného pásma) a památkově 
chráněných území je nutné konzultovat s Národním památkovým ústavem. 

 Velkou část území je nutné chápat jako území s archeologickými nálezy. Z tohoto důvodu je 
nutné ohlásit písemně s dostatečným časovým předstihem zahájení výkopových prací 
Archeologickému ústavu Akademie věd ČR a následně umožnit některé z oprávněných 
organizací provedení záchranného archeologického výzkumu. Obdobně je třeba postupovat, má-
li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 
archeologických výzkumů. 

 Rozvíjet environmentální vědomí obyvatel, zejména v oblasti omezování vlivů dopravy na životní 
prostředí. 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  127 

11 STANOVENÍ INDIKÁTORŮ (KRITÉRIÍ) PRO VÝBĚR PROJEKTŮ  

Hlavním kritériem pro výběr projektů k realizaci bude konkrétní aktuální potřeba v území a finanční 
a technické možnosti. Avšak při výběru a realizaci konkrétního projektu v rámci jednotlivých 
strategických cílů/záměrů musí být zohledněno i environmentální hledisko. Pro tuto potřebu 
vyhodnocení environmentálních dopadů předkládaných a vybíraných projektů jsou navrženy 
indikátory/kritéria pro výběr projektů na základě stanovených referenčních cílů ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví.  

Environmentální hodnocení projektů při jejich výběru je jednou z možností minimalizace negativních 
vlivů koncepcí na životní prostředí. Na základě hodnocení projektů dle environmentálních kritérií by 
měly být následně schváleny či doporučeny k realizaci pouze ty projekty, které nebudou mít významný 
negativní vliv na životní prostředí. Současně by měly být v případě věcně stejných projektů doporučeny 
k realizaci ty projekty, které budou hodnoceny jako příznivější z hlediska životního prostředí. 

Kritéria environmentálního hodnocení projektů byla stanovena vzhledem k referenčním cílům ochrany 
životního prostředí a identifikovaným vlivům koncepce na životní prostředí (viz výše). Environmentální 
hodnocení projektů pak má odpovědět na otázku, jakým způsobem může předkládaný projekt ovlivnit 
životní prostředí ve smyslu referenčních cílů ochrany životního prostředí. Hodnocení aktivit/projektu 
z hlediska životního prostředí je navrhováno v podobě slovního hodnocení, to znamená konstatováním 
pro jednotlivá environmentální kritéria. 

11.1 Environmentální kritéria pro výběr projektů 

Zpracovatel SEA navrhl pro jednotlivé referenční cíle ochrany životního prostředí (viz kapitola 5) 
následující environmentální kritéria pro výběr projektů realizovaných v rámci koncepce. Pro některé 
referenční cíle je v následující tabulce uváděno větší množství otázek kvůli možnému výběru. Tučně jsou 
označena pozitivní hodnocení. 

 

Tabulka 19  Referenční cíle a environmentální kritéria pro výběr projektů 

Referenční cíl 
Otázky pro hodnocení a výběr projektů z hlediska 

životního prostředí 
Pozitivní hodnocení 

tučně 

Zajistit požadovanou kvalitu 
ovzduší 

Přispěje realizace projektu k významnějšímu snížení 
emisí TZL, benzo(a)pyrenu do ovzduší?  

ano/ne 

Ochrana klimatu a adaptace na 
jeho změny 

Přispěje realizace projektu k významnějšímu snížení 
emisí CO2 do atmosféry? 
Jsou v projektu zahrnuta adaptační opatření na změnu 
klimatu?  

ano/ne 
ano/ne 

Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem z dopravy 

Sníží se počet obyvatel zasažených nadlimitním hlukem?  
 

ano/ne 
 

Přispívat k šetrnému nakládání 
s energiemi a přírodními zdroji 

Přispívá projekt ke snižování spotřeby energie a paliv? 
Může projekt negativně ovlivnit kvalitu povrchových 
nebo podzemních vod? 

 
ano/ne 
ano/ne 

 

Ochrana přírody a krajiny 

Ovlivní projekt krajinný ráz nebo zvýší fragmentaci 
krajiny?  
Dojde realizací projektu k zásahu do přírodně cenných 
lokalit (EVL/PO, ZCHÚ, ÚSES, VKP)?  
Je součástí projektu i výsadba/obnova zeleně? 

ano/ne 
 

ano/ne 
 

ano/ne 

Omezit zábory a degradaci 
půdy (ZPF a PUPFL) 

Dojde v rámci projektu k významnému snížení rozlohy 
kvalitních zemědělských a lesních půd? 

ano/ne 
 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  128 

Referenční cíl 
Otázky pro hodnocení a výběr projektů z hlediska 

životního prostředí 
Pozitivní hodnocení 

tučně 

Podporovat udržitelné formy 
dopravy 

Dojde v rámci projektu k rozvoji udržitelné dopravy? 
Dojde v rámci projektu ke snížení podílu IAD v dopravě?  

 
ano/ne 
ano/ne 

 

Chránit kulturní dědictví 
Dojde realizací projektu k poškození kulturních památek 
nebo archeologických nálezů? 

ano/ne 

Zajistit zdravé a bezpečné 
prostředí 

Napomáhá projekt ke zlepšení bezpečnosti v dopravě? ano/ne 

 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  129 

12 VLIVY KONCEPCE NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

Vlivy Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje byly hodnoceny současně 
s ostatními vlivy na životní prostředí průběžně v rámci jednotlivých kapitol. 

Základní demografické charakteristiky a charakteristiky zdravotního stavu obyvatel jsou popsány v rámci 
kapitoly 2. Z hlediska lidského zdraví je důležitá kvalita ovzduší a hluk, jež jsou taktéž popsány v rámci 
kapitoly 2. Z hodnocení vychází, že kvalita ovzduší je v Plzeňském kraji dlouhodobě ovlivňována 
především vývojem v sektoru dopravy a také meteorologickými podmínkami. 

U hluku je nejvýznamnějším zdrojem silniční doprava. Negativní účinky hluku na lidské zdraví se 
projevují zejména poškozením sluchového aparátu, vlivem na kardiovaskulární systém, nepříznivým 
působením na osvojování řeči a čtení u dětí, dále mají vliv na poruchy spánku apod. 

V kapitole 3 jsou aspekty veřejného zdraví rovněž zmiňovány, a to především ve vztahu ke zhoršené 
kvalitě ovzduší a hlukovému zatížení. Znečištění ovzduší je taktéž problémem životního prostředí 
(kap. 4), k jehož řešení koncepce přispívá. V této části jsou rovněž komentovány současné problémy 
v oblasti veřejného zdraví. 

Problematika zdraví a bezpečnosti obyvatel je také zohledněna v rámci kap. 5 při hodnocení cílů 
životního prostředí a návrhu referenčních cílů. Jsou zde podrobněji uvedeny cíle z dokumentu Zdraví 21 
– Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR (2003-2020). Rovněž jsou v této 
kapitole uvedeny cíle z dokumentu Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 
2030 (akt. 2019). 

Na základě této kapitoly byly také stanoveny referenční cíle, kdy jedním z cílů je také cíl č. 9 Zdraví 
a bezpečnost. Tento cíl je dále podrobněji charakterizován, tj. s uvedením vazby na referenční cíle č. 1 
a 3, kdy znečištění ovzduší a hlukové zatížení patří mezi determinanty zdraví obyvatel. Pro potřeby 
hodnocení koncepce je zde tedy myšleno zejména omezování hlučnosti a znečištění ovzduší. Ve vztahu 
k takto charakterizovanému cíli jsou dále vyhodnocovány strategické cíle a záměry. 

V kapitole 6 jsou opět hodnoceny i vlivy na veřejné zdraví, a to jednak tabulkově ve vztahu 
k referenčnímu cíli a případně i doprovodným komentářem (v potaz byly brány také další cíle s přímým 
vztahem ke zdraví obyvatel). Koncepce se zabývá celou soustavou záměrů, z nichž některé mají také 
pozitivní vliv na zdraví obyvatel. 

V rámci hodnocení vlivů jednotlivých strategických cílů/záměrů nebyly identifikovány žádné významnější 
negativní vlivy na lidské zdraví. Naopak u řady strategických cílů/záměrů se dají předpokládat kladné 
vlivy na veřejné zdraví, a to zejména díky podpoře udržitelných forem dopravy, což předpokládá celkové 
snížení emisí znečišťujících látek do ovzduší, snižování hlukového zatížení a dále také bezpečnost 
dopravy. V souvislosti se zdravím nebyly zjištěny ani žádné přeshraniční vlivy. 

Problematika zdraví je rovněž přiměřeně zohledněna i v rámci kapitoly 9 při stanovení monitorovacích 
indikátorů a v kapitole 11 při návrhů kritérií pro výběr projektu. 

Na základě všech výše uvedených poznatků vyplývajících z vyhodnocení je možno konstatovat, že 
problematika ochrany veřejného zdraví byla akcentována průběžně v dostatečné podrobnosti a že 
realizace strategických cílů/záměrů uvedených v koncepci povede ke zlepšení podmínek pro zajištění 
bezpečnosti obyvatel a ochranu veřejného zdraví. Současně nebyly zjištěny žádné významné negativní 
vlivy na veřejné zdraví. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  130 

13 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

Předmětem Vyhodnocení je „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“ 
(dále též koncepce). Hodnocení koncepce je strukturováno dle požadavků Přílohy 9 k zákonu 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a jeho součástí je rovněž hodnocení vlivů na 
lokality evropsky významných chráněných území soustavy Natura 2000 dle § 45i zákona o ochraně 
přírody a krajiny. 

V kapitole 1 Vyhodnocení je popsán obsah, výchozí principy a cíle koncepce a její vztah k jiným 
koncepcím. Koncepce obsahuje vizi, strategické cíle a záměry, kterými bude naplňována.  

V kapitole 2 Vyhodnocení je popsán současný stav životního prostředí v Plzeňském kraji. Identifikace 
hlavních problémů životního prostředí města je jedním ze zdrojů pro formulaci referenčních cílů ochrany 
životního prostředí, s nimiž je koncepce při hodnocení konfrontována.  

V kapitole 3 Vyhodnocení jsou vymezeny oblasti, které by mohly být prováděním koncepce zvláště 
ovlivněny. Jedná se především o oblasti se zhoršeným stavem životního prostředí (kvalita ovzduší, 
hlukové zatížení) a také oblasti se zvýšenými požadavky na ochranu přírody a krajiny (zvláště chráněná 
území, lokality soustavy Natura 2000, ZCHÚ, ÚSES a další cenné části přírody a krajiny). 

V kapitole 4 Vyhodnocení jsou shrnuty hlavní problémy životního prostředí, které vyplynuly z analýzy 
v kapitole 2. To se týká zejména ovzduší, klimatu, hluku, přírody a krajiny, půdy, lesů a dalších.  

V rámci kapitoly 5 jsou formulovány referenční cíle ochrany životního prostředí, které vycházejí jak 
z analýzy životního prostředí v kapitolách 2 a 4 Vyhodnocení, tak z identifikace cílů relevantních 
národních a krajských koncepcí. Tedy mimo jiné ze Státní politiky životního prostředí a řady 
strategických dokumentů v oblasti životního prostředí v České republice. Výše uvedeným způsobem bylo 
stanoveno 9 referenčních cílů, které jsou v rámci dané kapitoly dále charakterizovány. Jedná se 
o referenční cíle uvedené v následující tabulce. 

Tabulka 20  Referenční cíle ochrany životního prostředí 

Č. 
Oblast životního 
prostředí 

Referenční cíl Charakteristika referenčního cíle 

1. Ovzduší Zajistit požadovanou kvalitu 
ovzduší 

Snižovat emise škodlivin do ovzduší, především 
polétavého prachu, pod úroveň platných limitů. 

2. Klima Ochrana klimatu a adaptace 
na jeho změny 

Dlouhodobé a postupné snižování emisí 
skleníkových plynů, především CO2, podpora 
adaptací na změnu klimatu. 

3. Hluk 
Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem z dopravy 

Chránit obyvatele před hlukovým znečištěním, 
omezovat zdroje hluku. 

4. Přírodní zdroje 
Přispívat k šetrnému 
nakládání s energiemi a 
přírodními zdroji 

Především snižování spotřeby energie, ochrana 
povrchových a podzemních vod. 

5. Příroda a krajina Ochrana přírody a krajiny 

Chránit ekologickou stabilitu krajiny, významné 
krajinné prvky, ÚSES, biodiverzitu, krajinný ráz a 
omezovat fragmentaci krajiny. Zajistit zejména 
ochranu zvláště chráněných území, chránit ohniska 
(„hot-spots“] biodiverzity. 

6. Půda 
Omezit zábory a degradaci 
půdy (ZPF a PUPFL) 

Především ochrana před zábory zemědělské půdy I. 
a II. třídy ochrany plošně většího rozsahu, ochrana 
lesní půdy před plošně většími zábory, přednostní 
využívání brownfields k nové výstavbě. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  131 

Č. 
Oblast životního 
prostředí 

Referenční cíl Charakteristika referenčního cíle 

7. 
Udržitelná 
doprava 

Podporovat udržitelné formy 
dopravy 

Zejména podpora veřejné dopravy, cyklistické a pěší 
dopravy a současně opatření směřující k ekologizaci 
dopravy automobilové. 

8. Kulturní památky Chránit kulturní dědictví 
Dbát na ochranu kulturních a archeologických 
památek a památkově chráněných území. 

9. 
Zdraví 
a bezpečnost 

Zajistit zdravé a bezpečné 
prostředí 

Navazuje na referenční cíle 1 a 3, kdy znečištění 
ovzduší a hlukové znečištění patří mezi hlavní 
determinanty zdraví obyvatel. Omezovat riziko 
dopravních nehod, apod. 

 

V kapitole 6, která je klíčovou kapitolou vyhodnocení, je tabulkově hodnocen vliv všech strategických 
cílů a těch záměrů, generující potenciálně negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a to jak 
pomocí číselného hodnocení vůči všem stanoveným referenčním cílům ochrany životního prostředí (viz 
tabulka hodnocení v kapitole 6), tak i prostřednictvím slovního komentáře. Každý strategický cíl a záměr 
s potenciálně negativním vlivem jsou v textové části kapitoly 6 stručně charakterizovány, je uvedeno 
hodnocení jejich vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví pomocí textového hodnocení a v relevantních 
případech jsou doplněna také doporučení zpracovatele pro snížení vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví.  

Prostřednictvím tohoto detailního vyhodnocení záměrů byly vyhodnoceny strategické cíle koncepce. 
Vize koncepce je vyhodnocena slovně, a také jsou komentovány souhrnně analytická a strategická část. 
Vzhledem k významu této části Vyhodnocení jsou v následujícím textu uvedeny informace ve větší 
podrobnosti, než v jiných částech této shrnující kapitoly. 

Z  provedeného hodnocení vyplývá, že strategické cíle/záměry Koncepce rozvoje regionální silniční 
a železniční sítě Plzeňského kraje nejsou v rozporu s požadavky na ochranu životního prostředí 
a veřejného zdraví a není mezi nimi žádné, které by mělo potenciálně významný negativní vliv na 
životní prostředí. U strategických cílů a záměrů, které potenciálně negativní vlivy na životní prostředí 
mohou zakládat (záleží na způsobu provedení následných intervencí), jsou vždy uvedena doporučení ke 
zmírnění dopadů, a to jak v kapitole 6, tak i v kapitole 10 tohoto Vyhodnocení.  

V případě hodnocených strategických cílů budou konkrétní vlivy na životní prostředí záviset především 
na konkrétním provedení a lokalizaci projektů, kterými budou naplňovány.  

Vlivy projektů s potenciálně negativními vlivy na životní prostředí musí být vyhodnoceny prostřednictvím 
procedur hodnocení vlivů projektů na životní prostředí (posuzování vlivů na ŽP/EIA, naturové hodnocení, 
biologické hodnocení, požadavky stavebního zákona a další), které musí schválení projektů podmiňovat.  

Strategické cíle a záměry s potenciálně mírnými negativními vlivy na životní prostředí jsou dle hodnocení 
v kapitole 6 takové, která se zaměřují na realizaci staveb (dopravní infrastruktura, zastávky a další), tedy 
projekty, které budou mít potenciální vliv na lokální zvýšení emisí a hluku z dopravy, a tedy potenciální 
vliv na zdraví obyvatel a dále zábor půdního fondu, omezenou retenci vod apod. Některé intervence 
mohou mít vliv také na přírodně cenné lokality (ZCHÚ, ÚSES, VKP), fragmentaci krajiny, přírodu 
a biodiverzitu, krajinu, krajinný ráz a kulturní památky. 

Většina opatření však může mít potenciálně pozitivní vliv na ŽP, např. v souvislosti s náhradou dílčí části 
cest vykonané VHD namísto IAD lze v centrální oblasti měst a obcí očekávat významné zlepšení hlukové 
i imisní situace a přispět k bezpečnosti a zdraví obyvatel. 

Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny byl samostatně vyhodnocen rovněž vliv 
koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000 (Příloha č. 1 
Vyhodnocení). V rámci naturového hodnocení bylo konstatováno, že předložená koncepce ani vize, 
strategické cíle a záměry v ní uvedené, nebudou mít významně negativní vliv na celistvost a předměty 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  132 

ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí v rámci soustavy Natura 2000. Doporučení pro 
předcházení, eliminaci a zmírnění potenciálně negativních vlivů jsou uvedena v kapitole 4 a kapitole 10 
tohoto Vyhodnocení. 

Kapitola 7 Vyhodnocení posuzuje možné přeshraniční vlivy koncepce na životní prostředí. Z hodnocení 
vyplývá, že k významnému ovlivnění území okolních států nedojde. 

Kapitola 8 Vyhodnocení obsahuje informaci o invariantní podobě koncepce (hodnocení předložené 
varianty) a je popsán způsob hodnocení. 

V kapitole 9 Vyhodnocení jsou navrženy monitorovací ukazatele, které odpovídají  referenčním cílům 
ochrany životního prostředí, které byly stanoveny v kapitole 5 Vyhodnocení. Indikátory budou sloužit ke 
sledování a rozboru vlivů provádění koncepce na životní prostředí. Způsob monitorování je v kapitole 
navržen. 

V kapitole 10 Vyhodnocení jsou popsána opatření pro předcházení, eliminaci a kompenzaci vlivů 
koncepce. V kapitole jsou navržena opatření, týkající se všech částí koncepce, zejména však záměrů, 
které jsou nejdetailněji popsanou jednotkou koncepce. Kapitola 10 shrnuje všechna nevýznamnější 
doporučení pro snížení vlivů, která jsou konkrétně uvedena pro každý specifický cíl v kapitole číslo 6. 

V rámci kapitoly 11 Vyhodnocení jsou navržena environmentální kritéria pro výběr projektů. Hlavním 
kritériem pro výběr aktivit/projektů k realizaci bude konkrétní aktuální potřeba v území a finanční 
a technické možnosti. Avšak při výběru a realizaci konkrétní aktivity/projektu v rámci jednotlivých 
strategických cílů musí být zohledněno i environmentální hledisko. Tato kritéria tvoří jednotný systém 
s dříve stanovenými referenčními cíli životního prostředí a souvisejícími indikátory pro monitorování 
provádění koncepce. 

Kapitola 12 Vyhodnocení shrnuje vlivy koncepce na veřejné zdraví. Na základě všech výše uvedených 
poznatků vyplývajících z vyhodnocení je zde konstatováno, že realizace opatření uvedených v koncepci 
povede k celkovému zlepšení podmínek a ochraně veřejného zdraví. Současně nebyly zjištěny žádné 
významné negativní vlivy na veřejné zdraví. 

Kapitola 13 (tedy tato kapitola) představuje netechnické shrnutí obsahu Vyhodnocení.  

Kapitola 14 Vyhodnocení obsahuje vypořádání vyjádření obdržených ke koncepci.  

Kapitola 15 Vyhodnocení obsahuje závěry a doporučení včetně návrhu souhlasného stanoviska 
a podmínek, které jsou zaměřeny na eliminaci a snížení vlivů Koncepce rozvoje regionální silniční 
a železniční sítě Plzeňského kraje na životní prostředí. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  133 

14 SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ POŽADAVKŮ STANOVENÝCH ZÁVĚREM 
ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ A VYJÁDŘENÍ OBDRŽENÝCH KE KONCEPCI Z HLEDISKA 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

14.1 Přehled vyjádření obdržených ke Koncepci 

Zpracovateli Vyhodnocení byla prostřednictvím příslušného úřadu, Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
odboru životního prostředí, předána vyjádření obdržená k Oznámení ve smyslu § 10c, odstavec 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Všechna předaná vyjádření jsou podle data jejich vydání 
přehledně uvedena v následující tabulce. V následujícím vypořádání jsou pak vyjádření rozdělena na 
vyjádření obsahující připomínky a doporučení a vyjádření neobsahující ani připomínky ani doporučení. 
 

Tabulka 21  Přehled obdržených vyjádření 

Odesilatel vyjádření Kontaktní adresa Č. j.: Ze dne 

1. 

Obvodní báňský úřad pro 
území krajů Plzeňského 
a Jihočeského 

17. listopadu 1926/1, 
301 00 Plzeň 

SBS 15957/2020/OBÚ-06/1 7. 5. 2020 

2. Petr Pleticha 345 45 Blížejov - 11. 5. 2020 

3. 

Krajský úřad Plzeňského kraje 
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 

Škroupova 18, 
306 13 Plzeň 

PK-KPP/1480/20 11. 5. 2020 

4. 

Krajská hygienická stanice 
Plzeňského kraje se sídlem 
v Plzni 

Skrétova 15, 301 00 Plzeň KHSPL/10299/21/2020 12. 5. 2020 

5. 
Městský úřad Horšovský Týn 
Odbor životního prostředí 

Nám. Republiky 52, 
346 01 Horšovský Týn 

MUHT 5 625/2020 12. 5. 2020 

6. 

Statutární město Plzeň 
Mgr. Michal Vozobule, 
náměstek primátora 

Náměstí Republiky 1, 
306 32 Plzeň 

MMP/131603/20 13. 5. 2020 

7. 

AOPK ČR – Regionální 
pracoviště Střední Čechy – 
Správa CHKO Křivoklátsko 

č.p. 5, 270 24 Zbečno SR/0921/SC/2020-2 14. 5. 2020 

8. ČIŽP, oblastní inspektorát Plzeň 
Klatovská třída 48, 301 22 

Plzeň 
ČIŽP/43/2020/1922 13. 5.2020 

9. 
Povodí Vltavy, státní podnik 
závod Berounka 

Denisovo nábřeží 14, 
301 00 Plzeň 

PVL-31866/2020/340/Ro 
PVL-7216/2020/SP 

18. 5. 2020 

 

14.2 Vypořádání vyjádření obsahujících připomínky a doporučení 

V následujícím přehledu jsou postupně uvedeny podstatné relevantní údaje z vyjádření, podaných 
ke zveřejněnému Oznámení (jen ta vyjádření, která obsahují náměty, připomínky nebo doporučení) 
a jejich vypořádání zpracovatelem Vyhodnocení. Zbývající vyjádření (vyjádření číslo 1 a 4) neobsahovala 
připomínky ani návrhy, a proto nejsou předmětem tohoto vypořádání.  

Ad 2) Petr Pleticha 

Upozorňuje: 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  134 

a) Zveřejněný plán projektu výstavby železničního koridoru podle variant, které prezentuje SUDOP 
a byly na veřejné vývěsce (3b, 3c a 5) v obci Blížejov je v rozporu s legislativou ochrany přírody, 
kde se jedná o přeložku koryta řeky Zubřiny v oblasti biokoridoru s navazujícím biocentrem. 
Z hlediska současné strategie proti vysychání krajiny je snaha MŽP naopak vracet korytům řek 
jejich přirozený tok, a tím přispívat k jejich ekologicko-stabilizačním funkcím. Ekosystém vázaný 
na vodní tok tvoří tekoucí voda (trvale, nebo po část roku), koryto vymezené břehovými hranami 
a veškerá biota na vodu a koryto vázaná. Součástí vodního toku tedy mohou být i porosty dřevin 
rostoucí v korytě. Navazující údolní niva, vedle retenční funkce, hraje také důležitou roli 
ekologické stability a poskytuje útočiště některým zvláště chráněným druhům. Dalším 
hlediskem, které bude mít negativní vliv na život v této oblasti je rozděleni krajiny, která je 
využívána nejen různými živočišnými druhy, ale i místními obyvateli a je právě přidanou 
hodnotou života na venkově. V našem okolí jsou "živočišně mrtvá“ pole, vysychající lesy těžené 
pro následky kůrovce, vysychající koupaliště. Biokoridor Zubřiny je poslední oblast života 
v našem okolí, která ještě neumírá...zachovejme ji!! Zcela jistě půjde vybrat variantu řešení, 
která se vyhne takovému zásahu. 

 

Vypořádání vyjádření: 

a) Záměr Správy železnic na celostátní trati a zároveň na trati zařazené do transevropské dopravní sítě 
TEN-T Plzeň – Domažlice – st. hranice SRN ve variantách není předmětem zpracování Koncepce rozvoje 
regionální silniční a železniční sítě. Na uvedená potenciální rizika a střety je v rámci Vyhodnocení 
v příslušné části upozorněno a jsou navržena obecná doporučení pro předcházení těmto střetům. 

 

Ad 3) Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu 

Uvádí: 

a) Název kapitoly C.3.9 Oznámení navrhujeme upravit na „Kulturní památky, památkově chráněná 
území a archeologie“, neboť kulturní památky jsou jen jednou oblastí památkové péče, která 
může být koncepcí přímo dotčena. 

b) V Plzeňském kraji se nachází k dnešnímu dni 23 nemovitých národních kulturních památek 
(NKP), nikoliv 22, jak nesprávně uvádí Oznámení koncepce na str. 52 (kapitola C.3.9 Kulturní 
památky). Počet objektů prohlášených za kulturní památky, který Oznámení koncepce obsahuje, 
se netýká všech kulturních památek, ale jen nemovitých. Movitými kulturními památkami se 
není třeba pro potřeby Oznámení koncepce zabývat. Počet objektů prohlášených za nemovitou 
kulturní památku se průběžně mění a aktuální počet k určitému datu je nezbytné ověřit 
u Národního památkového ústavu (NPÚ), který na stránkách www.pamatkovykatalog.cz vede 
veřejně přístupný seznam kulturních památek i památkově chráněných území. 

c) Seznam národních kulturních památek uvedený na str. 53 vykazuje nepřesnosti, jelikož neuvádí 
správně názvy v souladu s evidencí NPÚ. U národních kulturních památek Zámek Manětín 
a Klášter Plasy jsou uvedeny nadbytečně jejich součásti. Má-li být přehled vypovídající, musí 
dojít k jeho přepracování dle oficiální evidence NPÚ. Soupis nemovitých NKP situovaných 
v Plzeňském kraji přikládáme k tomuto vyjádření. 

d) Na území Plzeňského kraje se nachází celkem 75 památkových rezervací a zón. Považujeme 
s ohledem na zaměření koncepce za vhodné výslovně v koncepci upozornit na krajinné 
památkové zóny Chudenicko a Plasko. Oznámení koncepce nezmiňuje památková ochranná 
pásma. Seznam památkových rezervací a zón je součástí příloh tohoto vyjádření. 

e) Oznámení koncepce uvádí na str. 54, že na území kraje se vyskytují mnohá archeologická 
naleziště v podstatě na celém území kraje mimo pohoří, především pak v okolí Plzně, Klatov, 
Sušice ad. KPP považuje takovou formulaci za zavádějící, poněvadž celé území Plzeňského kraje 
lze až na výjimky typu vytěžených území považovat za území s potencionálními archeologickými 
nálezy a také v pohoří jsou archeologická naleziště evidována. Z hlediska archeologie nelze 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  135 

opomenout řadu sídel v pohraničních horách zaniklých nejen po druhé světové válce. Při tvorbě 
koncepce je v souladu s Úmluvou o ochraně archeologického dědictví Evropy (publ. pod č. 
99/2000 Sb.m.s.) nezbytné mít na paměti závazek České republiky chránit a udržovat 
archeologické dědictví nejlépe na původním místě. 

f) KPP upozorňuje, že při zpracování koncepce je nutné respektovat nejen národní kulturní 
památky a jednotlivé kulturní památky, ale také památkově chráněná území, neboť jejich 
existence a umístění může mít podstatný dopad na případné nové trasy silniční nebo železniční 
sítě. Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy (publ. pod č. 73/2000 Sb.m.s.) a zákon 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, zavazují k ochraně 
architektonického dědictví respektive kulturních památek. 

g) Závěrem navrhujeme, aby koncepce brala v potaz také potencionální vlivy na kulturněhistorické 
dědictví, které má s ochranou životního prostředí styčné body (např. ochrana kulturní krajiny, 
krajinných dominant, památkových parků, alejí, obor a lesů, historických technických děl v 
krajině). 

 

Vypořádání vyjádření: 

a) Název kapitoly byl ve Vyhodnocení upraven. 

b) Počet aktuálně chráněných nemovitých kulturních památek (NKP) byl ověřen na stránkách Národního 
památkového ústavu přes přiložený odkaz a tyto údaje se shodují s údaji obsaženými v Oznámení. Rozpor 
v údajích je pravděpodobně způsoben nemovitou NKP Spolkový dělnický dům "Peklo", která od roku 1995 
již není takto památkově chráněná. Počet nemovitých národních kulturních památek byl tedy ponechán 
v počtu 22 i ve Vyhodnocení.  

Movité kulturní památky nejsou uvedeny, jelikož se dle katalogu NPÚ v Plzeňském kraji nenachází. 

c) Názvy NKP byly ve Vyhodnocení upraveny dle aktuální evidence NPÚ a dle přiloženého soupisu 
nemovitých NKP. Vchynicko – Tetovský plavební kanál je součástí nemovité NKP „Soubor plavebních 
kanálů na Šumavě“, která se rozkládá na pomezí krajů Jihočeského a Plzeňského, avšak nedokonalým 
nastavením softwaru Památkového katalogu se nezobrazuje ve výpisu nárdoních kulturních památek 
Plzeňského kraje (ale jen Jihočeského). Vchynicko-Tetovský kanál se leží na území Plzeňského kraje a byl 
tedy doplněn do soupisu národních kulturních památek, jako součást kulturní památky „Soutok 
plavebních kanálů na Šumavě“ a tímto byl tedy doplněn v příslušném výčtu NKP (celkem 23 NKP). sd) 
Koncepce nenavrhuje žádné rozvojové záměry na území krajinných památkových zón Chudenicko 
a Plasko. Záměr přeložky silnice I/27 na území krajinné památkové zóny Plasko není předmětem 
zpracování koncepce. V oblasti silniční sítě je koncepce zaměřena výhradně na úpravy silnic II. a III. třídy, 
které jsou v majetku Plzeňského kraje. 

Seznam památkových ochranných pásem byl do Vyhodnocení doplněn. 

e) Znění odstavce zabývající se archeologickými nalezišti byl ve Vyhodnocení v souladu s připomínkou 
přeformulován. 

f) Koncepce respektuje památkově chráněná území a nenavrhuje rozvojové záměry, které by s nimi byly 
v rozporu. Naopak se snaží omezit negativní vlivy dopravy na stávajících silnicích procházejících přes 
památkově chráněná území (vymístění silnic II. tř. mimo území MPR Horšovský Týn, přeložka silnice 
II/189 mimo území vesnické památkové zóny Klenčí pod Čerchovem, vyřazení silnice II/206 přes městskou 
památkovou zónu Rabštejn nad Střelou ze sítě silnic II. tř., atd.). 

g) Koncepce zohledňuje potencionální vlivy na kulturně historické dědictví. Rozvojové záměry jsou 
prioritně navrženy v souladu s platnou územně plánovací dokumentací. U nových záměrů koncepce 
výslovně upozorňuje na nutnost jejich prověření v územně plánovacím procesu s cílem eliminovat možné 
negativní vlivy. 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  136 

  



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  137 

Ad 5) Městský úřad Horšovský Týn, Odbor životního prostředí 

Sděluje: 

a) Vlastní koncepce je obecný materiál, který dostačujícím způsobem shrnuje zájmy chráněné 
tímto zákonem. Větší pozornost by měla být v dalších krocích věnována problematikám: 

 propustnosti krajiny (nejen pro živočichy) 

 zachování krajinného rázu 

 minimalizaci dopadů dopravních staveb na retenci a koloběh vody v krajině. 

b) V části týkající se železniční dopravy: 

Studie proveditelnosti „Modernizace trati Plzeň — Domažlice — st. hranice“ (trať č. 180), 
zpracovaná společností SUDOP PRAHA a.s. v letech 2013-2015, určila jako nejvhodnější variantu 
4e, která byla 14. 7. 2015 schválena k realizaci Centrální komisí Ministerstva dopravy ČR. Další 
prověřované varianty byly v průběhu prací opuštěny jako dopravně technologicky neúčelné 
nebo nekryté dostatečnými provozními přínosy. 

V současné době se však pozornost obrátila k původně zavržené variantě 3b), která předpokládá 
mj. výstavbu nové dvoukolejné trati Blížejov—Domažlice v nové stopě s mostním objektem 
délky 300 m a přeložkou koryta říčky Zubřiny v okolí Blížejova v celkové délce asi 400 m (dotčená 
k.ú. Blížejov a Nahošice spadají pod naši kompetenci). Tato varianta je momentálně prověřována 
SUDOP Praha, která zde v II.- VII. 2020 provádí průzkumné sondy a hydrogeologická měření. 

Jako orgán ochrany přírody a krajiny nesouhlasíme s výše popsanou variantou 3b, která 
představuje velmi významnou a nežádoucí změnu krajinného rázu (výstavba mostního objektu o 
délce 300 m) a velmi významný a negativní zásah do dochovaného prostředí významných 
krajinných prvků vodní tok Zubřina a jeho údolní niva. Tyto lokality Jsou součástí regionálního 
systému ekologické stability. K původně schválené variantě 4e nemáme připomínek. 

 

Vypořádání vyjádření: 

a) Koncepce zohledňuje zachování krajinného rázu i propustnost krajiny. Rozvojové záměry jsou prioritně 
navrženy v souladu s platnou územně plánovací dokumentací. U nových záměrů koncepce výslovně 
upozorňuje na nutnost jejich prověření v územně plánovacím procesu s cílem eliminovat možné negativní 
vlivy. 

b) Záměr Správy železnic na celostátní trati a zároveň na trati zařazené do transevropské dopravní sítě 
TEN-T Plzeň – Domažlice – st. hranice SRN ve variantách není předmětem zpracování Koncepce rozvoje 
regionální silniční a železniční sítě. Zmiňovaná varianta 3b je v současné době prověřována a není 
v koncepci explicitně zahrnuta. Na uvedená potenciální rizika a střety je v rámci Vyhodnocení v příslušné 
části upozorněno a jsou navržena obecná doporučení pro předcházení těmto střetům. 

 

Ad 6) Statutární město Plzeň, Mgr. Michal Vozobule, náměstek primátora 

Uvádí: 

a) Předložený návrh koncepce „Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského 
kraje“ v procesu SEA nelze v současné podobě hodnotit. Koncepční dokument, který je 
v současné době ve fázi zpracování, má být základním dokumentem usměrňujícím silniční 
a železniční dopravu v Plzeňském kraji. Věcný obsah koncepce však není znám. 
Vzhledem k charakteru staveb i provozu naplňující podstatu záměru nelze vyloučit významný vliv 
na životní prostředí i zdraví obyvatel. 
Pro statutární město Plzeň lze předpokládat zejména vliv na kvalitu ovzduší, hladinu hluku 
i zdraví obyvatel. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  138 

b) Zároveň doporučuje do koncepce zahrnout i rozvoj tzv. elektromobility, která je významně 
podporována jak vládou ČR, tak i EU, kdy se při jejím rozvoji předpokládá podstatné snížení 
celkového zatížení životního prostředí emisemi VOC, NOx a CO z dopravy. 

 

Vypořádání vyjádření: 

a) Závěr zjišťovacího řízení stanovil, že „koncepce může mít významný vliv na životní prostředí, a proto 
bylo nezbytné provést její posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí“. Vyhodnocení bylo zpracováno 
nejen v rámci základních zákonných požadavků daných zejména §§ 2 a 10b zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a přílohou č. 9 k tomuto zákonu, ale 
také se zaměřením na aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení (podkapitola 14.3). 

Vlivy na kvalitu ovzduší, hladinu hluku i zdraví obyvatel byly vyhodnoceny s ohledem na referenční cíle 
ochrany životního prostředí č. 1 Ovzduší, č. 3 Hluk a č. 9. Zdraví a bezpečnost. (kapitola 6) a zapracovány 
mezi doporučení pro předcházení či zmírňující opatření případných negativních vlivů koncepce v kapitole 
10 (podkapitole 10.2) tohoto Vyhodnocení a v návrhu stanoviska. 

b) Rozvoj elektromobility je v koncepci primárně uváděn v oblasti věnované rozvoji regionální železniční 
sítě, zejména v souvislosti s možností nasazení dvouzdrojových elektrických jednotek s baterií, konkrétně 
na tratích č. 175, 176, 177 a 182, popř. v rámci využití železničních vleček průmyslového areálu Škody 
v Plzni pro potřeby příměstské železniční dopravy. 

 

Ad 7) AOPK ČR – Regionální pracoviště Střední Čechy – Správa CHKO Křivoklátsko 

Uvádí: 

a) Oznámení koncepce tak, jak je předloženo, neobsahuje přesné formulace strategických cílů, 
priorit a doporučení. Drtivá většina textu je věnována údajům o dotčeném území. Oznámení 
koncepce je vypracováno v obecné rovině bez zmínek o konkrétních bližších záměrech. 
Vzhledem k obecnosti a neúplnosti předloženého oznámení koncepce se Agentura nemůže 
kvalifikovaně vyjádřit k jejím možným vlivům na zájmy chráněné zákonem na území CHKO 
Křivoklátsko.  

b) Agentura zároveň upozorňuje, že vliv na zájmy chráněné zákonem mohou mít konkrétní záměry 
na základě koncepce připravované a realizované, zejména výstavba nebo rekonstrukce silnic a 
železnic. Agentura předpokládá, že vliv konkrétních záměrů na životní prostředí bude posuzován 
samostatně v procesu EIA. 

 

Vypořádání vyjádření: 

a) Závěr zjišťovacího řízení stanovil, že „koncepce může mít významný vliv na životní prostředí, a proto 
bylo nezbytné provést její posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí“. Vyhodnocení bylo zpracováno 
nejen v rámci základních zákonných požadavků daných zejména §§ 2 a 10b zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a přílohou č. 9 k tomuto zákonu, ale 
také se zaměřením na aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení (podkapitola 14.3). 

b) Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví v kapitole 6 Vyhodnocení, kde jsou uvedeny doporučení, které se promítly také do opatření pro 
předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci případných mírných negativních vlivů navržených v rámci 
kapitoly 10 Vyhodnocení. Součástí tohoto Vyhodnocení jsou také kritéria pro výběr projektů, která jsou 
uvedena v kapitole 11. 

Vlivy konkrétních projektů s potenciálně negativními vlivy na životní prostředí musí být vyhodnoceny 
prostřednictvím procedur hodnocení vlivů projektů na životní prostředí (posuzování vlivů na ŽP/EIA, 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  139 

naturové hodnocení, biologické hodnocení, požadavky stavebního zákona a další), které musí schválení 
projektů podmiňovat. 

 

Ad 8) ČIŽP, oblastní inspektorát Plzeň 

Sděluje: 

a) Oddělení ochrany ovzduší 
Při prováděných pracích Ize předpokládat negativní vliv některých staveb na kvalitu ovzduší, 
a sice zvýšené emise tuhých znečišťujících látek v blízkosti novostaveb silnic, obchvatů apod. 
Doporučujeme, aby byla ke zmírnění prašnosti v průběhu staveb uložena opatření, jako jsou 
provádění úklidu komunikací, skrápění zařízení staveniště, komunikací a skládek sypkých 
materiálů. 

b) Oddělení ochrany přírody 
Vzhledem k tomu, že u předložené koncepce nelze vyloučit ovlivnění zájmů chráněných 
zákonem č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, bude možné toto ovlivnění posoudit až 
u konkrétních opatření, která z koncepce vyplynou, a to zejména po jejich územní lokalizaci.  

c) Oddělení ochrany lesa 
Koncepce je vedena v obecné rovině, a z předložených podkladů tak není zřejmé, zda při vlastní 
realizaci jednotlivých opatření (projektů) nedojde k dotčení pozemků určených k plnění funkcí 
lesa, případně padesátimetrového ochranného pásma lesa. Připomínáme, že pokud k tomuto 
dotčení dojde, je bezpodmínečně nutné danou věc s předstihem řešit s příslušným orgánem 
státní správy lesů, neboť bude dotčen zákon č. 289/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 
Z tohoto důvodu je potřebné naplnit v rámci povolovacího řízení povinnosti uvedené především 
v ustanovení § 14 zákona č. 289/1995 Sb., získat stanovisko či informace od orgánu státní správy 
lesů. 

 

Vypořádání vyjádření: 

a) Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na kvalitu ovzduší v kapitole 6 
Vyhodnocení (referenční cíl ochrany životního prostředí č. 1 Ovzduší), kde jsou uvedeny doporučení, které 
se promítly také do opatření pro předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci případných mírných 
negativních vlivů navržených v rámci kapitoly 10 Vyhodnocení. Výše uvedené doporučení bylo rovněž 
zahrnuto do kapitoly 10 Vyhodnocení. 

b) Závěr zjišťovacího řízení stanovil, že „koncepce může mít významný vliv na životní prostředí, a proto 
bylo nezbytné provést její posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí“. Vyhodnocení bylo zpracováno 
nejen v rámci základních zákonných požadavků daných zejména §§ 2 a 10b zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a přílohou č. 9 k tomuto zákonu, ale 
také se zaměřením na aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení (podkapitola 14.3). 

Zhodnocení možných vlivů návrhu koncepce na lokality soustavy Natura 2000 bylo provedeno v rámci 
samostatného Posouzení vlivu koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (tzv. „naturové hodnocení“), které je 
přílohou č. 1. tohoto Vyhodnocení.  

c) Závěr zjišťovacího řízení stanovil, že „koncepce může mít významný vliv na životní prostředí, a proto 
bylo nezbytné provést její posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí“. Vyhodnocení bylo zpracováno 
nejen v rámci základních zákonných požadavků daných zejména §§ 2 a 10b zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a přílohou č. 9 k tomuto zákonu, ale 
také se zaměřením na aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení (podkapitola 14.3). 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  140 

Vliv na pozemky určené k plnění funkcí lesa byl vyhodnocen s ohledem na referenční cíl ochrany č. 6 Půda 
(kapitola 6) a zapracován mezi doporučení pro předcházení či zmírňující opatření případných negativních 
vlivů koncepce v kapitole 10 (podkapitole 10.2) tohoto Vyhodnocení a v návrhu stanoviska. 

 

Ad 9) Povodí Vltavy, státní podnik závod Berounka 

Sděluje: 

a) Z hlediska ochrany vod může docházet vlivem rozvoje regionální silniční a železniční sítě 
k negativním vlivům, a to: 

 K ovlivnění odtokových poměrů v inundačních územích vodních toků umístěním staveb. 

 K ovlivnění vydatnosti a jakosti vodních zdrojů umístěním staveb a jejich následným 
provozem. 

 Ke střetu s hájenými lokalitami pro akumulaci povrchových vod (Generel LAPV) 
umístěním staveb. 

 

Vypořádání vyjádření: 

a) Vliv na povrchové a podzemní vody byl vyhodnocen s ohledem na referenční cíl ochrany č. 4 Přírodní 
zdroje (kapitola 6) a zapracován mezi doporučení pro předcházení či zmírňující opatření případných 
negativních vlivů koncepce v kapitole 10 (podkapitole 10.2) tohoto Vyhodnocení a v návrhu stanoviska. 

 

VYJÁDŘENÍ NEOBSAHUJÍCÍ ANI PŘIPOMÍNKY ANI DOPORUČENÍ 

Níže uvedená vyjádření neobsahovala žádné námitky k návrhu Koncepce rozvoje železniční a silniční sítě 
Plzeňského kraje ani k Oznámení dotčené koncepce ve smyslu § 10c) zákona číslo 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, případně obsahovala souhlasná 
vyjádření. Vyjádření jsou očíslována stejně jako ve výše uvedené tabulce (Tabulka 21 ). 

 

Ad 1) Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského 

Ad 4) Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje se sídlem v Plzni 

 

14.3 Vypořádání požadavků vyplývajících ze zjišťovacího řízení 

Níže je uveden soupis požadavků ze zjišťovacího řízení a stručné vyhodnocení jejich naplnění. 

 
1) Vyhodnotit, zda je koncepce včetně v ní navržených cílů, opatření a aktivit v souladu se schválenými 
koncepčními dokumenty v oblasti ochrany přírody a krajiny na národní úrovni, např. se Státní politikou životního 
prostředí ČR na období 2012 – 2020, Státním programem ochrany přírody a krajiny ČR pro období 2020 – 2050, 
Strategií ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025 či s republikovými prioritami v oblasti ochrany přírody 
a krajiny stanovenými v Politice územního rozvoje ČR, ve znění pozdějších aktualizací a v Zásadách územního 
rozvoje Plzeňského kraje, ve znění pozdějších aktualizací. 

Akceptováno. Vyhodnocení souladu předloženého návrhu koncepce s uvedenými koncepcemi v oblasti ochrany 
přírody a krajiny na národní a krajské úrovni bylo provedeno v kapitole 5 Vyhodnocení. Koncepce rozvoje 
regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je se schválenými koncepčními dokumenty v oblasti ochrany 
přírody a krajiny v souladu. 

2) Vyhodnotit soulad koncepce se schválenými celostátními koncepčními dokumenty v oblasti adaptace na 
změnu klimatu, např. se Strategií přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR, Národním akčním plánem 
adaptace na změnu klimatu a Koncepcí na ochranu před následky sucha pro území České republiky. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  141 

Akceptováno. Vyhodnocení souladu předloženého návrhu koncepce s uvedenými koncepcemi v oblasti 
adaptace na změnu klimatu na národní úrovni bylo provedeno v kapitole 5 Vyhodnocení. Koncepce rozvoje 
regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je se schválenými koncepčními dokumenty v oblasti 
adaptace na změnu klimatu v souladu. 

3) Vyhodnotit soulad koncepce se strategickými dokumenty a programy v oblasti dopravní politiky, dopravní 
sektorové strategie ČR, Programem rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR, politika soudržnosti EU, 
udržitelného rozvoje apod. 

 Akceptováno. Vyhodnocení souladu předloženého návrhu koncepce s uvedenými koncepcemi v oblasti 
dopravní politiky, udržitelného rozvoje a dalších výše uvedených na národní a krajské úrovni bylo provedeno v 
kapitole 5 Vyhodnocení. Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je se schválenými 
koncepčními dokumenty v oblasti dopravní politiky, udržitelného rozvoje a dalších v souladu. 

4) Vyhodnotit vliv navrhovaných podporovaných aktivit na soustavu zvláště chráněných území a jejich cíle 
ochrany a poslání a navrhnout opatření k minimalizaci negativních vlivů zejména na zvláště chráněná území 
(dále jen „ZCHÚ“) a soulad s podmínkami ochrany ZCHÚ dle zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Akceptováno. V rámci Vyhodnocení nebyly identifikovány významné negativní vlivy na ZCHÚ. V rámci 
Vyhodnocení koncepce byla v kapitole 6 Vyhodnocení u jednotlivých aktivit uvedena doporučení, která se 
promítla také do opatření pro předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci případných mírných negativních 
vlivů navržených v rámci kapitoly 10 Vyhodnocení. 

5) Vyhodnotit vliv koncepce ve vztahu k obecné ochraně přírody a krajiny, zejména potenciální vlivy na 
významné krajinné prvky, územní systém ekologické stability, krajinný ráz či fragmentaci krajiny a navrhnout 
opatření k předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci případných negativních vlivů. 

Akceptováno. Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na obecnou ochranu 
přírody a krajiny, významné krajinné prvky, územní systém ekologické stability, krajinný ráz či fragmentaci 
krajiny a další v kapitole 6 Vyhodnocení (referenční cíl ochrany životního prostředí č. 5 Příroda a krajina).  

6) Vyhodnotit vliv koncepce na zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF"), respektive zda realizací koncepce 
nemůže dojít k ohrožení předmětů a cílů ochrany zemědělského půdního fondu, případně navrhnout opatření 
vůči těmto negativním vlivům. 

Akceptováno. Ochrana zemědělského půdního fondu je řešena v rámci celého Vyhodnocení. Mimo jiné je půda 
zahrnuta mezi referenčními cíli (referenční cíl ochrany životního prostředí č. 6 Půda), ve vztahu ke kterým jsou 
jednotlivé aktivity uvedené v koncepci hodnoceny (kapitola 6 Vyhodnocení). Některé aktivity budou přispívat 
k záboru ZPF, ale v akceptovatelné míře. Ve vazbě na to jsou rovněž navržena zmírňující opatření, která se 
promítla také do opatření pro předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci případných mírných negativních 
vlivů navržených v rámci kapitoly 10 Vyhodnocení. 

7) Vyhodnotit vliv koncepce na pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“), a to nejen z pohledu 
záboru PUPFL (tedy snížení plochy lesů), ale i z pohledu dalšího možného negativního dopadu záměrů na lesní 
porosty a jednotlivé složky lesního prostředí. Dále také navrhnout opatření, která by možné negativní vlivy 
koncepce na les jako důležitou složku životního prostředí vhodnými způsoby umožnila eliminovat. 

Akceptováno. Nebyly identifikovány žádné významné vlivy koncepce na pozemky určené k plnění funkcí lesa. 
Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na výše uvedené charakteristiky, které se 
nachází v kapitole 6 Vyhodnocení (referenční cíl ochrany životního prostředí č. 6 Půda). Ve vazbě na to jsou 
rovněž navržena zmírňující opatření, která se promítla také do opatření pro předcházení, vyloučení, snížení či 
kompenzaci případných mírných negativních vlivů navržených v rámci kapitoly 10 Vyhodnocení. 

8) Vyhodnotit vliv koncepce na povrchové a podzemní vody, vodní režim v krajině, citlivé a zranitelné oblasti, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a ochranná pásma vodních zdrojů a navrhnout opatření 
k minimalizaci případných negativních vlivů. 

Akceptováno. Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na povrchové a podzemní 
vody, vodní režim v krajině, citlivé a zranitelné oblasti, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a ochranná 
pásma vodních zdrojů v kapitole 6 Vyhodnocení (referenční cíl ochrany životního prostředí č. 4 Přírodní zdroje), 
kde jsou uvedeny doporučení, které se promítly také do opatření pro předcházení, vyloučení, snížení či 
kompenzaci případných mírných negativních vlivů navržených v rámci kapitoly 10 Vyhodnocení. 

9) Vyhodnotit vliv koncepce na suchozemské i vodní ekosystémy, na druhy, biotopy a krajinu, jako jsou např. 
fragmentace krajiny, zábor přírodních biotopů, vytváření migračních bariér, nevratné narušení místního 
krajinného rázu apod. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  142 

Akceptováno. Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na suchozemské i vodní 
ekosystémy, na druhy, biotopy a krajinu, jako jsou např. fragmentace krajiny, zábor přírodních biotopů, 
vytváření migračních bariér, nevratné narušení místního krajinného rázu apod. v kapitole 6 Vyhodnocení 
(referenční cíl ochrany životního prostředí č. 5 Příroda a krajina). 

10) Vyhodnotit vlivy navrhovaných cílů a opatření na kvalitu ovzduší a hlukovou zátěž. V případě negativních 
vlivů na kvalitu ovzduší navrhnout taková opatření, aby byly tyto negativní dopady minimalizovány a aby byly 
vytvořeny podmínky pro zlepšování kvality ovzduší. 

Akceptováno. Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na kvalitu ovzduší 
a hlukovou zátěž v kapitole 6 Vyhodnocení (referenční cíle ochrany životního prostředí č. 1 Ovzduší a č. 3 Hluk), 
kde jsou uvedeny doporučení, které se promítly také do opatření pro předcházení, vyloučení, snížení či 
kompenzaci případných mírných negativních vlivů navržených v rámci kapitoly 10 Vyhodnocení. 

11) Vyhodnotit, jaký vliv má koncepce na památkovou hodnotu území chráněnou dle zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů a na dochované kulturní dědictví (architektonické 
i archeologické). Vzít v potaz i potenciální vlivy na kulturně historické dědictví, které má s ochranou životního 
prostředí styčné body (např. ochrana kulturní krajiny, krajinných dominant, památkových parků, alejí, obor 
a lesů, historických technických děl v krajině apod.) 

Akceptováno. Vlivy jednotlivých aktivit na památkovou hodnotu území, dochované kulturní dědictví, kulturně 
historické dědictví a dalších byly vyhodnoceny v rámci kapitoly 6 Vyhodnocení (referenční cíl ochrany životního 
prostředí č. 8 Kulturní památky), kde jsou uvedeny doporučení, které se promítly také do opatření pro 
předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci případných mírných negativních vlivů navržených v rámci kapitoly 
10 Vyhodnocení. 

12) V případě, že by v návrhu koncepce byly uvedeny konkrétní investiční záměry, požadujeme vyhodnotit jejich 
dopady na životní prostředí a veřejné zdraví, včetně synergických a kumulativních vlivů, a zda a jak je zohledněn 
ekologický potenciál a ekologické zatížení dotčeného území a přírodní hodnoty krajiny. 

Akceptováno. Vlivy jednotlivých aktivit, u nichž je předpokládán potenciálně mírný negativní vliv, byly podrobně 
hodnoceny v kapitole 6 Vyhodnocení koncepce, přičemž pro některé z nich bylo identifikováno kumulativní či 
synergické působení, které je v téže kapitole okomentováno. Tam, kde z hodnocení vyplynula možná rizika 
z hlediska únosnosti krajiny, byla doporučena opatření k zajištění udržitelného rozvoje území. Rovněž byly 
řešeny vlivy na krajinu a ochranu přírody (referenční cíle ochrany životního prostředí č. 5 Příroda krajina). 

13) Veškeré cíle, opatření a aktivity navrhované koncepcí je nutné vyhodnotit z hlediska jejich potenciálních vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví. Při případném návrhu konkrétních investičních záměrů je třeba doporučit 
takovou lokalitu v dotčeném území, která bude vhodná pro jejich možné budoucí umístění s ohledem na limity 
využití území. 

Akceptováno. Součástí Vyhodnocení koncepce je posouzení jejích potenciálních vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví v kapitole 6 Vyhodnocení, kde jsou uvedeny doporučení, které se promítly také do opatření pro 
předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci případných mírných negativních vlivů navržených v rámci kapitoly 
10 Vyhodnocení. 

14) Při stanovení kritérií pro výběr projektů maximálně zohlednit ochranu přírody a krajiny a ochranu veřejného 
zdraví. 

Akceptováno. Kritéria pro výběr projektů jsou uvedena v kapitole 11 Vyhodnocení koncepce a pokrývají jak 
oblast ochrany přírody a krajiny, tak i oblast ochrany veřejného zdraví. 

15) Požadavky stanovené v závěru zjišťovacího řízení a všechna vyjádření, která krajský úřad obdržel v průběhu 
zjišťovacího řízení, je nezbytné ve vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví náležitě 
vypořádat a akceptovaná vyjádření zapracovat do návrhu koncepce a vyhodnocení SEA. 

Akceptováno. Všechny požadavky ze zjišťovacího řízení byly vypořádány, způsob vypořádání je uveden 
v kapitole 14 Vyhodnocení koncepce.  

 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  143 

15 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA KE KONCEPCI 

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě 
Plzeňského kraje na životní prostředí a veřejné zdraví lze konstatovat, že nebyly identifikovány žádné 
významnější negativní vlivy této koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by znemožňovaly 
její schválení. To se týká jak celkového vyhodnocení koncepce, tak i vyhodnocení jednotlivých 
strategických cílů a záměrů. Byly identifikovány potenciálně mírně negativní vlivy, respektive potenciální 
rizika, u kterých byla navržena doporučení k jejich předcházení, vyloučení či snížení. 

 

Na základě všech výše uvedených skutečností je možno konstatovat, že předložená koncepce „Koncepce 
rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“  
 

nebude mít významně negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 

Současně bylo v rámci samostatného posouzení vlivů na lokality soustavy Natura 2000, konstatováno, 
že:  
 
předložená koncepce ani jednotlivé strategické cíle a záměry v ní uvedené nebudou mít významně 
negativní vliv na celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí v rámci 
soustavy Natura 2000.       
 

Na základě všech informací výše uvedených doporučujeme vydat následující stanovisko: 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Odbor životního prostředí  

Škroupova 18 

306 13 Plzeň 

 

 V Plzni, dne: ………. 2020 

 Č.j.:       ……………. 

 

STANOVISKO K NÁVRHU KONCEPCE 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Předkladatel koncepce:  Plzeňský kraj 

Zpracovatel koncepce:  Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s. 

Zpracovatel vyhodnocení: RADDIT consulting s.r.o. 

 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  144 

Mgr. Zdeněk Frélich 

autorizovaná osoba dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí 

autorizovaná osoba dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny 

Další členové týmu podle abecedy: 

Martina Blahová 

Mgr. Zuzana Karkoszková 

RNDr. Radim Misiaček 

Mgr. Renata Vojkovská 

 

Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce ve smyslu § 10c) zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, bylo 
příslušnému úřadu, Krajskému úřadu Plzeňského kraje, předloženo předkladatelem koncepce. Oznámení 
bylo v souladu s požadavkem odstavce 2, § 10c) citovaného zákona příslušným úřadem zasláno 
dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. Zjišťovací řízení bylo 
zahájeno dne 22. 4. 2020. 

Na základě vyjádření, doručených k Oznámení, byl příslušným úřadem vydán 20. 5. 2020 Závěr 
zjišťovacího řízení, který mimo jiné stanovil obsah a rozsah Vyhodnocení nejen v rozsahu základních 
zákonných požadavků, daných § 2 a 10b) a přílohou č. 9 zákona, ale také nad tento rámec, se zaměřením 
na aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení. V souladu s požadavky zákona byl tento dokument zveřejněn. 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí, obdržel vyjádření celkem od 9 subjektů, 
přičemž 2 vyjádření byla bez připomínek. Vyjádření týkající se obsahu a rozsahu posouzení 
(vyhodnocení) byla využita jako podklad pro vydání závěru zjišťovacího řízení.  

Na podkladě oznámení koncepce a vyjádření k němu obdržených provedl Krajský úřad Plzeňského kraje 
podle kritérií uvedených v příloze č. 8 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí“) zjišťovací řízení ve smyslu § 10d výše uvedeného zákona 
s následujícím závěrem: 

„Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje“ je koncepcí naplňující dikci 
ustanovení § 10a odst. 1 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, a proto bude předmětem procesu posuzování vlivů na životní prostředí. 

Závěr zjišťovacího řízení také stanovil obsah a rozsah Vyhodnocení nejen v rozsahu základních 
zákonných požadavků, daných §§ 2 a 10b) a přílohou č. 9 zákona, ale také nad tento rámec, 
se zaměřením na aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení. V souladu s požadavky zákona č. 100/2001 Sb. 
byl tento dokument zveřejněn. 

Dne ............ 2020 byl příslušnému úřadu předložen návrh koncepce „Koncepce rozvoje regionální silniční 
a železniční sítě Plzeňského kraje“ (dále také koncepce), včetně Vyhodnocení vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví, ve smyslu § 10f) citovaného zákona.  

Návrh koncepce včetně vyhodnocení SEA byl dne ............ 2020 zveřejněn podle § 16 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Veřejné projednání Koncepce rozvoje regionální silniční 
a železniční sítě Plzeňského kraje včetně vyhodnocení SEA se konalo dne ............ 2020 v ………………….. . 
Zápis z veřejného projednání obdržel Krajský úřad Plzeňského kraje dne ............ 2020. (Alternativně: Od 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  145 

veřejného projednání Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje bylo na 
základě vyjádření došlých v rámci zjišťovacího řízené upuštěno). 

 

Stručný popis koncepce: 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje (dále také jen „KRSZP ” či 
„koncepce“) je strategickým dokumentem pro střednědobé a dlouhodobé plánování velkých 
investičních, popř. i neinvestičních akcí Plzeňského kraje na regionální silniční síti a ve spolupráci se 
Správou železnic i na železniční síti. 

Výstupem koncepce v její strategické části jsou doporučení pro jednání o změnách v nadřazené síti, 
aktualizace návrhu změn v zařazení silnic II. a III. třídy, návrh vybrané silniční sítě Plzeňského kraje 
a návrhy opatření vedoucí ke zkvalitnění zejména sítě silnic II. třídy (novostavby, rekonstrukce).  

Součástí koncepce je rovněž návrh metodiky pro hodnocení prioritních investic na regionální silniční síti 
a návrh investiční strategie v dlouhodobém horizontu. Mezi hlavní závěry koncepce patří konkrétní 
doporučení k úpravám páteřní sítě, jakož i střednědobý investiční plán do roku 2030 a dlouhodobý 
investiční plán do roku 2040. 

V oblasti sítě železničních tratí koncepce popisuje stávající síť celostátních a regionálních tratí z pohledu 
základních parametrů, omezující podmínky cílových provozních koncepcí a provádí revizi připravovaných 
záměrů Správy železnic na tratích, které jsou součástí regionálních drah. V závěrečné části pak navrhuje 
vybrané nové záměry na nejvytíženějších úsecích regionálních tratí s ohledem na cílové koncepce 
dálkové železniční dopravy na celostátních tratích. 

Návrh koncepce je členěn dle následující struktury: 

1. Úvod  

2. Analytická část – obsahující mimo jiné části: 

 Sídelní struktura, síť a význam sídel, specifická území a jejich nároky na dopravu 

 Analýza současného stavu silniční sítě 

 Záměry na silniční síti 

 Zhodnocení sítě dle obvodů obcí s pověřeným úřadem 

 Přehled hlavních problémů 

 Zdroje financování, perspektivy a podmínky 

3. Strategická část – obsahující: 

 Doporučení pro jednání o změnách v nadřazené síti  

 Návrhy na vymezení sítí 

 Návrhy opatření zkvalitnění sítí silnic II. třídy 

 Realizační priority 

4. Závěry a doporučení   

5. Závěrečná doporučení  

6. Koncepce rozvoje železniční sítě Plzeňského kraje  

Hlavní částí, která je předmětem posouzení, je Strategická část, která je podrobněji popsána níže.  

Vize Plzeňského kraje z pohledu dopravní politiky je následující: 

„Atraktivní Plzeňský kraj s kvalitní silniční a železniční sítí bez úzkých hrdel, kongescí a s minimálními 
negativními dopady dopravy na obyvatele“. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  146 

Strategickým cílem Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje je vytvoření 
předpokladů pro zajištění a udržení funkčního dopravního systému jako celku. V oblasti regionální 
silniční sítě Plzeňského kraje se jedná o vymezení páteřní sítě silnic II. třídy a definování priorit v oblasti 
investice střednědobém a dlouhodobém horizontu. 

Nově navržená páteřní síť krajských silnic II. třídy by měla jako nadřazená struktura v cílovém stavu 
představovat souvislou homogenní síť pozemních komunikací s příslušnými normovými parametry 
(minimálně S7,5/60), vyhovující únosností a s objekty splňujícími podmínky bezpečného provozu osobní 
i nákladní dopravy. Tento systémový požadavek vyžaduje u některých silnic II. třídy postupnou realizaci 
přeložek a rekonstrukcí, spojených např. s rozšířením vozovky, úpravami nevyhovujících směrových 
a výškových poměrů, zvýšením únosnosti mostních objektů apod. 

V oblasti regionální železniční sítě Plzeňského kraje by strategickým cílem mělo být její uvedení do stavu 
umožňujícího provoz s maximální efektivitou, tj. maximálním počtem přepravených cestujících při 
přijatelné úrovni investičních a provozních výdajů. 

Hlavní uvedené záměry na silniční síti jsou tyto: 

Strategické investiční záměry Plzeňského kraje 

Seznam záměrů novostaveb silnic II. třídy (Dle Správy a údržby silnic Plzeňského kraje) 

Silnice Záměr 
Předpoklad 

zahájení 

Předpoklad 

dokončení 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 
Připravenost k realizaci 

II/198, II/199 Obchvat Tachova 2027 2030 550 
Dopravní studie v územním 

plánu města Tachov 

II/200 Obchvat Boru 2029 2032 300 
Dopravní studie v územním 

plánu města Bor 

II/180 

Přeložka II/180 

Třemošná – 

Dolany 

2026 2029 1 600 

Přeložka uvedena v Zásadách 

územního rozvoje Plzeňského 

kraje 

II/180 
II/180 Kyšice – 

Chrást 
2029 2032 1 200 

Zpracována DÚR, potřeba 

aktualizace, bez vypořádání 

pozemků 

II/232 

Napojení 

severního 

Rokycanska, 2. 

etapa 

2026 2029 500 

Přeložka uvedena v Zásadách 

územního rozvoje Plzeňského 

kraje, prověřit 

https://mapy.cz/s/morevakalu 

II/180 
II/180 obchvat 

Chotěšova 
2027 2030 250 

Zpracována studie, stavba 

navazující na přeložku I/26 

obchvat Chotěšova a Stodu 

Silnice Záměr 
Délka úpravy 

(km) 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 

Připravenost 

k realizaci 

II/191 Přeložka silnice II/191 - obchvat Nýrsko 2,746 190 ÚR 

II/232 
Napojení severního Rokycanska na D5 (přeložka 

II/232) 
5,309 700 SP 

II/605 Přeložka silnice II/605 Ejpovice - jižní obchvat 1,200 75 DÚR 

https://mapy.cz/s/morevakalu


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  147 

Seznam záměrů projektů rekonstrukcí silnic II. třídy (Dle Správy a údržby silnic Plzeňského kraje) 

Záměry na silnicích II. třídy navrhované zpracovateli koncepce 

Doporučené projekty v dlouhodobém investičním plánu 

Okres Název 
Charakter 

stavby 

Odhad CIN (mil. 

Kč vč. DPH) 

Možný termín 

výstavby 
Priorita 

TC Obchvat Tachova Novostavba 550 2028 – 2030 2 

Silnice Záměr 
Délka úpravy 

(km) 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 

Připravenost 

k realizaci 

II/193 II/193 Horšovský Týn – Domažlice 8,950 102 DÚR 

II/192 II/192 Pocinovice - průtah - rekonstrukce 1,800 34 Nezadáno 

II/187 II/187 Průtah Kolinec 1,263 26 Žádost o SP 

II/186 II/186 Průtah Bolešiny, rekonstrukce 1,500 30 DÚR 

II/171 II/171 Průtah Běšiny 1,200 12 Nezadáno 

II/169 II/169 Radešov - Rejštejn, rekonstrukce 2,000 30 Nezadáno 

II/230 II/230 Nepomuk - Přeštice 2.část 4,830 120 DSP 

II/180 II/180 Kyšice - průtah, 1. a 2. úsek 1,750 102 SP 

II/231 II/231 Rekonstrukce ul. 28.října, Bílá Hora - II.část 1,140 80 SP 

II/232 II/232 Kozojedy – průtah 1,500 55 ÚR 

II/229 II/229 Kožlany – průtah dokončení 2,450 63 SP 

II/193 II/193 Pernarec – průtah 1,350 55 SP 

II/117 II/117 Strašice-Mirošov, 4. – 6. etapa 9,638 - SP 

II/605 
Rekonstrukce komunikace II/605 okres RO a PS - 

úsek č.3 
3,914 - SP 

II/605 
Rekonstrukce komunikace II/605 okres PS a RO, 

část 2d 
2,480 - DÚR 

II/605 Rekonstrukce silnice II/605 Přimda-Rozvadov 2,492 25 SP 

II/230 II/230Stříbro - dálnice D5, úsek 2 4,352 231 ÚR 

Silnice Záměr 
Délka úpravy 

(km) 

CIN vč. DPH 

(mil. Kč) 
Zdroj 

II/605 
MÚK Svojkovice včetně 

napojení na II/605 
Do 1,0 40 ZÚR PK, ÚP Svojkovice 

II/--- Obchvat Číčova 1,3 95 https://mapy.cz/s/lazogehova 

II/178 Obchvat Únětic 1,2 90 https://mapy.cz/s/cokemaleve 

II/185 Jižní obchvat Staňkova 2,8 200 
ÚP Staňkov + 

https://mapy.cz/s/kavakefeba 

https://mapy.cz/s/lazogehova
https://mapy.cz/s/cokemaleve
https://mapy.cz/s/kavakefeba


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  148 

Okres Název 
Charakter 

stavby 

Odhad CIN (mil. 

Kč vč. DPH) 

Možný termín 

výstavby 
Priorita 

PS II/180 Obchvat Třemošné Novostavba 700 2028 – 2030 1 

PM II/180 Kyšice – Chrást Novostavba 800 2025 – 2028 1 

RO 
Napojení severního 

Rokycanska, 2. etapa 
Novostavba 500 2028 – 2030 1 

PJ Obchvat Chotěšova Novostavba 250 2028 – 2029 2 

KT Obchvat Nýrsko Novostavba 190 2024 - 2025 3 

TC 
II/230 Stříbro – dálnice D5, 

úsek 2 

Rekonstrukce 

s přeložkami 
231 2024 – 2025 1 

RO 
MÚK Svojkovice včetně 

napojení na II/605 
Rekonstrukce 40 2025 – 2026 1 

PJ Obchvat Číčova Novostavba 95 2027 – 2028 1 

PJ Obchvat Únětic Novostavba 90 2027 – 2028 2 

DO Jižní obchvat Staňkova Novostavba 200 2028 – 2029 2 

RO 
Přeložka silnice II/605 

Ejpovice - jižní obchvat 
Novostavba 75 2025 – 2026 3 

CELKEM 3 721   

Seznam záměrů pro dlouhodobý horizont 

Silnice Záměr Zdroj / lokalizace 

II/169 
Sušice, most přes trať, vč. napojení II/187 od 
Tedražic 

ZÚR, ÚP Sušice 

II/187 Obchvat Tedražice ZÚR, ÚP Hrádek 

II/--- Přeložka Příkosice https://mapy.cz/s/duhabuduko 

II/191 II/191 Optimalizace trasy Žinkovy (ÚP Žinkovy) 

II/183 Západní obchvat Rokycan ÚP Rokycany, prodloužení k MÚK D5 

II/188 Napřímení Černice ZÚR - nehodová lokalita 

II/187 Obchvat Hrádek ZÚR, ÚP Hrádek 

II/190 Přeložka Hartmanice západně od zástavby ÚP Hartmanice 

II/199 Severní obchvat Trnové ZÚR, ÚP Tisová 

II/180 Severní obchvat Vodního Újezdu ZÚR 

II/191 Optimalizace trasy Osobovy - Petrovice - 

II/230 V obchvat Ostrova s napojením na II/203 ÚP Kostelec 

II/117 II/178 Severní obchvat Blovic ÚP Blovice 

II/191 Optimalizace trasy Petrovice – Petrovičky - 

II/199 Severní obchvat Tisové ZÚR, ÚP Tisová 

II/233 Jižní obchvat Stupna ÚP Stupno 

https://mapy.cz/s/duhabuduko


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  149 

Tyto projekty byly předmětem posouzení. Přičemž projekty uvedené v poslední tabulce „Doporučené 

projekty v dlouhodobém investičním plánu“ vyplývají z předchozích tabulek, proto nebyly hodnoceny.  

 

Níže jsou uvedeny záměry na železniční síti. 

Zásadní záměry Správy železnic na celostátních tratích na území Plzeňského kraje 

II/184 Jihovýchodní obchvat Brůdku ZÚR, ÚP Všeruby 

II/180 Severní obchvat Zruče-Sence ZÚR, ÚP Zruč-Senec 

II/199 
Optimalizace směrového vedení Halže - Pavlův 
Studenec, vč. obchvatu Horní Výšiny 

ZÚR, ÚP Halže 

II/205 
přeložka Nevřeň, Nová Hospoda, napojení na I/20, 
dokončení 

- 

II/191 II/191 Optimalizace trasy Partoltice zatáčka před křižovatkou s III/19119 

II/202 Východní obchvat Kokašic ZÚR, ÚP Kokašice 

II/171 nové napojení Strážova na I/27 https://mapy.cz/s/mabacazora 

II/191 Obchvat Petroviček https://mapy.cz/s/mezerugeba 

II/188 Obchvat Defurovy Lažany ÚP Chanovice 

II/189 JV obchvat Klenčí p. Čerchovem ÚP Klenčí p. Č. 

II/184 Jihovýchodní obchvat Všerub ÚP Všeruby 

II/232 
přeložka Bezděkov - Újezd u Sv. Kříže, vč. napojení 
II/234 

ZÚR, https://mapy.cz/s/jecumagapo 

II/200 Přeložka západně od Hošovské obory a Polžic https://mapy.cz/s/bedopofuho 

II/180 Severní obchvat Záluží ZÚR, ÚP Třemošná 

II/205 optimalizace směrového vedení u Nekmíře ÚP Nekmíř 

II/230 Obchvat Újezdu ÚP Horšice 

II/117 Dobřív - Hrádek 170 

II/169 II/169 Rejštejn, přeložka podél řeky ZÚR, ÚP Rejštejn 

II/195 Přeložka v Hostouni ÚP Hostouň 

II/193 Severní obchvat Stříbra ZÚR, ÚP Stříbro 

Trať Záměr Projekt Realizace Traťové koleje 
NTR 

[km/h] 
Omezující úsek 

180 

Modernizace 

trati Plzeň - 

Domažlice - 

st.hranice SRN 

1. stavba, nová trať 

Plzeň (mimo) - Stod 

(včetně) 

2023 - 2026 2 200 

Odbočka Nová 

Hospoda - 

Chotěšov 

2. stavba, úsek Plzeň 

(mimo) - Nýřany - 

Chotěšov (mimo) 

2025 - 2027 1 100 

Odbočka Nová 

Hospoda - 

Vejprnice 

3. stavba, úsek Stod 

(mimo) - Domažlice 

(včetně) 

2026 - 2030 

Stod – Holýšov, Blížejov – 

Domažlice 2, Holýšov – 

Blížejov 1 

160 / 

200 

Staňkov – 

Blížejov 

4. stavba, úsek 2022 - 2024 1 115 Česká Kubice – 

https://mapy.cz/s/mabacazora
https://mapy.cz/s/mezerugeba
https://mapy.cz/s/jecumagapo
https://mapy.cz/s/bedopofuho


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  150 

Zásadní záměry Správy železnic na regionálních tratích na území Plzeňského kraje 

Návrhy prověření nových zastávek na regionálních tratích Plzeňského kraje 

Domažlice (mimo) - 

státní hranice SRN 

FurthimWald 

190 

Uzel Plzeň, 5.stavba - Lobzy–Koterov 2020 - 2024 2 120 
Plzeň hl.n. – 

Plzeň-Koterov 

Modernizace tratě Horažďovice 

předm. (mimo) – Plzeň Koterov 

(mimo) 

2023 - 2026 2 160 
Pačejov - 

Nepomuk 

183 

Revitalizace trati Plzeň (mimo) – 

Dobřany (včetně) 
2024 - 2026 1 100 

Plzeň hl.n. – 

Plzeň-Valcha 

Revitalizace trati Dobřany (mimo) – 

Přeštice (včetně) 
2024 - 2026 

2 Chlumčany u Dobřan - 

Dobřany (mimo), jinak 1 
100 

Chlumčany u D. 

– Přeštice 

Revitalizace trati Přeštice (mimo) – 

Klatovy (mimo) 
2024 - 2026 1 100 

Přeštice – 

Švihov u Klatov 

Trať Záměr Realizace Traťové koleje 

NTR 

[km/h

] 

Omezující úsek 

181 
Revitalizace a elektrizace trati 

Nýřany - Heřmanova Huť 
2026 - 2027 1 90 

Nýřany - 

Heřmanova 

Huť 

185 
Revitalizace trati Horažďovice 

předměstí (mimo) - Sušice (včetně) 
2027 - 2028 1 80 

Žichovice - 

Sušice 

Trať 
Stávající 
zastávka 

Popis stávajícího 
stavu 

Navrhované řešení 
Zkrácení docházkové 

vzdálenosti 

176 
Bezděkov u 

Radnic 

Zastávka mimo 
zástavbu ve směru 
Radnice 

Posouzení přesunu zastávky do prostoru podjezdu 
pod silnicí II/232 - vlevo ve směru jízdy do Radnice 
před mostem 

Ze 400 m na 150 m 

177 Kokašice 
Zastávka mimo 
zástavbu 

Posouzení přesunu do prostoru přejezdu P439 - 
křížení se silnicí II/201, popř. do oblouku v místě 
křížení s účelovou komunikací směrem do Pňovan 

Ze 1 300 m na 700 m, 
resp. 600 m 

181 
Heřmanova 

Huť 

Pro město je 
k dispozici pouze 
koncová stanice 
Heřmanova Huť 

Nová zastávka v prostoru ulice K Samotě, 
v souladu se záměrem Správy železnic 
Revitalizace a elektrizace trati Nýřany – 
Heřmanova Huť 

Až o 400 m pro místní 
část Vlkýš 

182 
Horšovský 

Týn 

Stanice s dlouhou 
docházkovou 
vzdáleností do 
centra města 

Posouzení nové zastávky Horšovský Týn město 
v prostoru ulic Domažlická, Dvořákova nedaleko 
přejezdu P675 – II/193 souběžně s ulicí Fibichova, 
vzdálenost od žst. cca 1 000 m. Předpoklad 
zachování žst. Horšovský Týn pro nástup a výstup 
cestujících. 

Z 1 000 m do centra 
města na 600 m, z 1 200 
m na Smetanovo 
náměstí na 350 m 

185 

Klatovy, 
Klatovy 
město 

Stanice i zastávka 
s dlouhou 
docházkovou 
vzdáleností do 
centra města 

Posouzení nové zastávky Klatovy centrum 
nedaleko nadjezdu nad silnicí I/22 v ulici U 
Plynárny v prostoru vymezeném ulicemi 
Domažlická a Voříškova 

Ze 2 000 m, resp. 1 400 
m do centra města na 
800 m 

Kout na 
Šumavě 

Stanice s dlouhou 
docházkovou 

Posouzení nové zastávky Kout na Šumavě obec 
v prostoru přemostění Koutského potoka a 

Z 1 000 m do centra 
obce na 300 m. Veškerá 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  151 

Tyto záměry byly v rámci Vyhodnocení posuzovány. 

Koncepce dále v dlouhodobém horizontu doporučuje technickou a technologickou podporu přechodu 

na bezemisní kolejová vozidla, ať již ve formě dvouzdrojových elektrických jednotek nebo motorových 

jednotek na vodíkový pohon. Dlouhodobým cílem Plzeňského kraje by mělo být plnohodnotné nahrazení 

dieselové trakce tímto bezemisním typem pohonu. 

Další opatření směřují k úpravě četnosti spojů, nabídce přímých spojení a změnám cílové cestovní době. 

 

Stručný popis vyhodnocení:  

Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí bylo provedeno v souladu s požadavky zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a zpracováno 
v rozsahu přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb. a v souladu s požadavky Závěru zjišťovacího řízení. 
Pro posouzení byla využita metoda referenčních cílů ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, 
vytvořených na základě platných strategických dokumentů na mezinárodní, národní a krajské úrovni, 
a to především porovnáváním možného vlivu cílů a záměrů koncepce se stanovenými referenčními cíli 
ochrany životního prostředí a veřejného zdraví a dále s možnými vlivy na jednotlivé složky životního 
prostředí. Hodnocen byl rovněž rozsah vlivu, spolupůsobení a časový horizont působení. 

 

Závěry vyhodnocení:  

Na základě návrhu koncepce, oznámení koncepce, závěru zjišťovacího řízení, vyhodnocení koncepce 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 
vyjádření dotčených územně samosprávných celků, dotčených správních úřadů a veřejnosti a veřejného 
projednání  

 

v y d á v á 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje, jako příslušný úřad podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů, vydává  

 

souhlasné stanovisko 

 

k návrhu koncepce 

 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 

vzdáleností pro 
převážnou část 
zástavby obce 

účelové komunikace, vzdálenost od žst. Kout na 
Šumavě cca 1 000 m, prověření vhodnosti 
zachování možnosti nástupu a výstupu cestujících 
ve stávající zastávce (s nákladištěm) Kout na 
Šumavě 

zástavba nově dostupná 
do 900 m 

192 Kasejovice 

Stanice s dlouhou 
docházkovou 
vzdáleností do 
centra města 

Posouzení nové zastávky Kasejovice město 
v prostoru přejezdu P1280 – křížení s účelovou 
komunikací. Dle vyjádření Správy železnic obtížně 
proveditelné z důvodu velmi blízké sousední 
dopravny D3 Kasejovice. 

Z 850 m do centra města 
na 350 m. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  152 

 

Souhlasné stanovisko k návrhu Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje se 
vydává současně s těmito požadavky a doporučeními: 

1) Při výběru projektů k podpoře v rámci koncepce preferovat projekty s nejvyššími pozitivními 
přínosy a minimálními negativními vlivy z hlediska životního prostředí.   

2) Respektovat předměty ochrany zvláště chráněných území a zamezit antropogennímu tlaku na 
jejich území. Konkrétní projekty posoudit z hlediska jejich vlivu na přírodu a krajinu. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) na ZCHÚ a  soustavu 
Natura 2000, včas konzultovat s orgány ochrany přírody. 

3) Umisťovat novou infrastrukturu s ohledem na chráněné části přírody (ÚSES, VKP), zachovávat 
krajinný ráz, omezit fragmentaci krajiny a zajistit migrační prostupnost území. 

4) U relevantních projektů posoudit jejich vlivy na životní prostředí v rámci procesu EIA, případně 
biologického či naturového hodnocení. 

5) Při přípravě nových úseků komunikací, nebo navýšení přepravy na železnici, řešit rovněž 
protihluková opatření, výsadbu izolační zeleně aj. 

6) Dbát na ochranu zemědělské a lesní půdy, minimalizovat zábory půdního fondu především 
v I. a II. třídě ochrany ZPF. Pro výstavbu nové infrastruktury přednostně využívat plochy 
brownfields, případně výstavbu směřovat do ploch s nižší bonitou půdy. Jakékoliv 
aktivity/projekty, u nichž by se očekávaly negativní vlivy (i zprostředkované) včas konzultovat 
s příslušnými orgány. 

7) S ohledem na nárůst letních teplot doporučujeme rovněž zajistit klimatizaci ve vozidlech VD, jak 
pro cestující, tak pro řidiče a doplnit tento požadavek vhodně do koncepce. 

8) Zajistit odborný a odpovědný výběr investic, pro které budou vytvářeny podmínky, s ohledem 
také na jejich vlivy na životní prostředí. Nevytvářet podmínky pro investice s malou přidanou 
hodnotou ani pro investice s potenciálně významnými negativními vlivy na životní prostředí.  

9) V průběhu realizací stavebních prací v území je nutno zajistit, že budou eliminovány nebo 
alespoň minimalizovány negativní dopady jejich provádění na životní prostředí. Je potřeba 
zohlednit principy adaptace na klimatickou změnu. 

10) Ke zmírnění prašnosti v průběhu staveb uložit opatření, jako jsou provádění úklidu komunikací, 
skrápění zařízení staveniště, komunikací, skládek sypkých materiálů aj. 

11) Případné zásahy do kulturních památek (včetně jejich ochranného pásma) a památkově 
chráněných území je nutné konzultovat s Národním památkovým ústavem. 

12) Velkou část území je nutné chápat jako území s archeologickými nálezy. Z tohoto důvodu je 
nutné ohlásit písemně s dostatečným časovým předstihem zahájení výkopových prací 
Archeologickému ústavu Akademie věd ČR a následně umožnit některé z oprávněných 
organizací provedení záchranného archeologického výzkumu. Obdobně je třeba postupovat, má-
li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo provádění 
archeologických výzkumů. 

13) Rozvíjet environmentální vědomí obyvatel, zejména v oblasti omezování vlivů dopravy na životní 
prostředí. 

 

Podmínky stanoviska z hlediska vlivů na předměty ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000: 

Pro předcházení, minimalizaci a zmírňování potenciálně negativních vlivů jsou doporučena tato opatření: 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  153 

1) V případě záměru rekonstrukce II/187 Průtah Kolinec zajistit prevenci potenciálně negativních 

dopadů v období výstavby na EVL Ostružná, zejména zamezit zásahům do dané EVL. 

2) V případě záměru rekonstrukce II/169 Radešov – Rejštejn minimalizovat negativní zásahy do EVL 

a PO Šumava. 

3) V případě záměru Rekonstrukce silnice II/605 Přimda-Rozvadov minimalizovat zásahy do biotopu 

T1.6 v období realizace rekonstrukce. 

4) V případě obchvatu Číčova zajistit hodnocení dle § 45i a minimalizovat zásahy do EVL Brada 

a koryta toku Bojovka. Zamezit znečištění toku. 

5) V případě modernizace železniční trati č. 190 Horažďovice Plzeň Koterov minimalizovat 

negativní dopady do EVL Maňovický rybník a EVL Chejlava. 

6) V případě dlouhodobého záměru Sušice, most přes trať, vč. napojení II/187 od Tedražic vyloučit 

zásahy do EVL Ostružná, zejména do vodního toku, z důvodu ochrany mihule potoční. 

7) V případě dlouhodobého záměru obchvatu Hrádku u silnice II/187 vyloučit zásah do vodního 

toku v EVL Ostružná z důvodu ochrany mihule potoční. 

8) Při přípravě dlouhodobého záměru přeložky západně od Hošovské obory a Polžic vyloučit zásah 

do vodního toku v EVL Radbuza z důvodu ochrany mihule potoční. 

9) Při přípravě západního obchvatu Rokycan (II/183) minimalizovat zásahy do EVL Rokycany - 

vojenské cvičiště z důvodu ochrany kuňky žlutobřiché. 

 

Toto stanovisko není Rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), 
ve znění pozdějších předpisů. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani 
příslušná povolení podle zvláštních předpisů.  

 

Datum vydání stanoviska:  

 

Otisk razítka příslušného úřadu:  

 

Jméno, příjmení a podpis ověřeného zástupce příslušného úřadu:  

 ………………………………………………. 

 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  154 

SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ  

ZÁKLADNÍ PODKLADY 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

MŽP: Metodika posuzování vlivu regionálních rozvojových koncepcí na životní prostředí. 

MMR (2019): Strategie regionální rozvoje ČR 2021+. Dostupné na <https://mmr.cz/getmedia/58c57a22-
202d-4374-af5d-cbd8f9454adb/SRR21.pdf.aspx?ext=.pdf>. 

OSN (2015): Agenda OSN pro udržitelný rozvoj 2030. Dostupné na <https: 
//sustainabledevelopment.un.org/content/documents/21252030%20Agenda%20for%20Sustainable%20
Development%20web.pdf>. 

MŽP (2012, akt. 2016): Státní politika životního prostředí České republiky na období 2012 – 2020. 
Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi/$FILE/SOPSZP-
Aktualizace_SPZP_2012-2020-20161123.pdf> 

MŽP (2016): Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/web/edice.nsf/4A46CA81084E521FC1258050002DAE0C/$file/SOBR_CR_2016-
2025.pdf>. 

MŽP (1998, aktualizace 2009): Státní program ochrany přírody a krajiny ČR. Dostupné na 
<http://www.ochranaprirody.cz/res/archive/107/014758.pdf?seek=1373448734>. 

MMR (2019): Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, 2 a 3. Dostupné na 
<https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-strategie/politika-uzemniho-rozvoje-
ceske-republiky>. 

MŽP (2017). Politika ochrany klimatu ČR. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/politika_ochrany_klimatu_2017/$FILE/OEOK-POK-
20170329.pdf>. 

MŽP (2015). Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-
Adaptacni_strategie-20151029.pdf>. 

MŽP (2017): Národní akční plán adaptace na změnu klimatu, 2017. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/narodni_akcni_plan_zmena_klimatu/$FILE/OEOK-
NAP_cely_20170127.pdf>. 

MZČR (2014): Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí. Dostupné na 
<https://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-2020-narodni-strategie-ochrany-a-podpory-zdravi-a-
prevence-nemoci_8690_3016_5.html>. 

MZČR (2006): Zdraví 21 – Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR. Dostupné 
na <https://www.mzcr.cz/dokumenty/zdravi-pro-vsechny-v-stoleti_2461_1101_5.html>. 

MŽP (2019). Aktualizace Národní programu snižování emisí ČR. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty/$FILE/OOO-
Aktualizace_NPSE_2019-final-20200217.pdf>. 

Úřad vlády České republiky (2017): Strategický rámec Česká republika 2030. Dostupné na 
<https://www.cr2030.cz/>. 



Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  155 

MŽP (2015): Střednědobá strategie zlepšení kvality ovzduší v ČR. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty/$FILE/OOO-
Strategie_ochrany_ovzdusi-20190621.pdf>. 

MŽP a MZ (1998): Národní akční plán zdraví a životního prostředí ČR (NEHAP). Dostupné na 
<https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/nehap-1998>. 

MZe (2017): Koncepce ochrany před následky sucha pro území České republiky. Dostupné na 
<http://eagri.cz/public/web/file/545860/Koncepce_ochrany_pred_nasledky_sucha_pro_uzemi_CR.pdf>
. 

MZe, MŽP (2015): Národní plány povodí. Dostupné na <http://eagri.cz/public/web/mze/voda/planovani-
v-oblasti-vod/priprava-planu-povodi-pro-2-odobi/narodni-plany-povodi/>. 

ZÚR PK (2018): Zásady územního rozvoje Plzeňského kraje. Aktualizace č. 4. Dostupné na 
<https://www.plzensky-kraj.cz/clanek/aktualizace-c-4-zasad-uzemniho-rozvoje-pk>. 

MŽP (2016): Program zlepšování kvality ovzduší zóna Jihozápad – CZ03. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/platne_programy_zlepsovani_kvality_2016/$FILE/OOO-
PZKO_CZ03-20190718.pdf>. 

EKOLA (2016): Akční plán protihlukových opatření ke strategickým hlukovým mapám  – 2. kolo. EKOLA 
group, spol. s.r.o. Dostupné na <https://www.mdcr.cz/MDCR/media/MDCR/AP_Plzensky.pdf>. 

MŽP POH PK (2016): Plán odpadového hospodářství Plzeňského kraje. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/plan_odpadoveho_hospodarstvi_plzensky_kraj/$FILE/OO
DP-Pilsen_Region_CZ-20160104.pdf>. 

Plzeňský kraj (2004): Územní energetická koncepce Plzeňského kraje. Dostupné na 
<https://www.plzensky-kraj.cz/article/uzemni-energeticka-koncepce-plzenskeho-kraje>. 

Plzeňský kraj (2013): Koncepce podpory státní památkové péče 2013-2020 pro Plzeňský kraj. Dostupné 
na <https://www.plzensky-kraj.cz/clanek/koncepce-podpory-statni-pamatkove-pece-na-obdobi-2013-
2020-pro-plzensky-kraj>. 

CENIA (2019): Zpráva o životním prostředí v Plzeňském kraji 2018. ISBN 978-80-87770-89-4. Dostupné 
na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zivotni_prostredi_zpravy_vsechny_kraje/$FILE/OPZPUR-
(10)Plzensky2018-20200128.pdf>. 

ČSÚ (2020): Statistická ročenka Plzeňského kraje 2019. Dostupné na 
<https://www.czso.cz/documents/10180/91345195/33010819.pdf/0497e658-77d2-4940-97b5-
3675eef635ad?version=1.5>. 

ČSÚ (2020b): Plzeňský kraj – vybrané údaje za kraj. Dostupné na 
<https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-
uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__100__3042#w= 

ČHMÚ (2018): Emisní bilance České republiky. Dostupné na <http://pr-
asu.chmi.cz:8080/EmisBilanceView/faces/viewBilance.xhtml>. 

EKOTOXA s.r.o. (2018): Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje vůči dopadům klimatické změny. 

ÚAP (2017): Úplná aktualizace Územně analytických podkladů Plzeňského kraje 2017. 4. úplná 
aktualizace. Dostupné na <https://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/uap-pk-2017/>. 

Správa CHKO Český les (2020): Charakteristika oblasti. Dostupné na 
<http://ceskyles.ochranaprirody.cz/zakladni-udaje-o-chko/>. 

Správa NP Šumava (2020): Příroda. Dostupné na <https://www.npsumava.cz/priroda/>. 

Správa CHKO Křivoklátsko (2020): Základní údaje. Dostupné na <http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/>. 

https://www.databaze-strategie.cz/cz/pzk/strategie/koncepce-podpory-statni-pamatkove-pece-na-obdobi-2013-2020-pro-plzensky-kraj
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__100__3042#w=
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__100__3042#w=
http://pr-asu.chmi.cz:8080/EmisBilanceView/faces/viewBilance.xhtml
http://pr-asu.chmi.cz:8080/EmisBilanceView/faces/viewBilance.xhtml


Vyhodnocení koncepce 

Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje 
 

20-R-06 

listopad 2020  156 

Správa CHKO Slavkovský les (2020): Základní údaje. Dostupné na 
<http://slavkovskyles.ochranaprirody.cz/>. 

Správa CHKO Brdy (2020): Základní údaje. Dostupné na <http://brdy.ochranaprirody.cz/>. 

EVVO PK (2014): Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Plzeňského kraje. Dostupné 
na <https://www.plzensky-kraj.cz/clanek/aktualizace-koncepce-environmentalniho-vzdelavani-vychovy-
a-osvety-plzenskeho-kraje>. 

KOPK PK (2004): Koncepce ochrany přírody a krajiny Plzeňského kraje. Dostupné na 
<https://www.plzensky-kraj.cz/clanek/koncepce-ochrany-prirody-a-krajiny-pk>. 

Quitt (1971): Klimatické oblasti Československa. 

RRA (2020): Koncepce rozvoje regionální silniční a železniční sítě Plzeňského kraje.  

INTERNETOVÉ STRÁNKY  

 https://www.plzensky-kraj.cz/ (Plzeňský kraj, 2020) 

 https://www.vulhm.cz/reseni-kurovcove-kalamity-je-dlouhodoby-a-slozity-ukol-rezignovat-vsak-

nemuzeme/ (VÚLHM, 2020) 

 https://pamatkovykatalog.cz/uskp (NPÚ, 2020) 

 http://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/vsechny-mapy/ (2020) 

 http://www.ochranaprirody.cz/ (AOPK ČR, 2020) 

 http://portal.chmi.cz/ (ČHMÚ, 2020) 

 http://eagri.cz/public/web/mze/ (eAGRI, 2019) 

 https://www.mzp.cz/ (MŽP, 2020) 

 http://www.sekm.cz/ (SEKM3, 2020) 

 https://isoh.mzp.cz/visoh (VISOH, 2020) 

 https://www.databaze-strategie.cz/ 

 https://www.czso.cz/ 

 http://www.povis.cz/html/ (POVIS, 2020) 

 http://dpp.plzensky-kraj.cz/pub_cz032/ (Povodňový plán PK, 2020) 

 

https://www.vulhm.cz/reseni-kurovcove-kalamity-je-dlouhodoby-a-slozity-ukol-rezignovat-vsak-nemuzeme/
https://www.vulhm.cz/reseni-kurovcove-kalamity-je-dlouhodoby-a-slozity-ukol-rezignovat-vsak-nemuzeme/
https://pamatkovykatalog.cz/uskp
http://www.ochranaprirody.cz/
http://portal.chmi.cz/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://www.sekm.cz/
https://isoh.mzp.cz/visoh
https://www.databaze-strategie.cz/
https://www.czso.cz/

